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Hledzsłnarodoue TarsP-^

w Poznaniu

od 1—,8 maja 1927 roku.

Święto nienawiści.

Międzynarodówka socjalistyczna
obchodzi w dniu 1 maja swoje święto
urzędowe. Obchodzi go pod znakiem
nienawiści nietyiko do warstw po
siadających, ale również do tych
wszystkich, którzy nie chcą stanąć
pod czerwonym sztandarem. A więc
i do łudzi żyjących z pracy rąk, ale

rozumiejących, że dla Polaka i szcze
gólnie katolika niema miejsc3 pośród
ozerwonego bractwa.

Ojcami socjalizmu są żydzi, Marx
i Lassale. Żydzi też do dziś odgrywa
ją w nim wybitną rolę. Oni to do
ruchu tego wnieśli swą plemienną
nienawiść do wszystkiego, co chrze
ścijańskie, a szczególnie katolickie.
Tem się tłumaczy tylokrotnie stwier
dzony objaw, że socjalizm popiera
wszelkie ruchy zmierzające do pod
kopania potęgi i powagi Kościoła Ka
tolickiego. Płonne są tu wszelkie za
przeczenia, bo fakty są aż nadto wy
mowne.

Że w nienawiści uczyniony po
siew dobrego plonu wydać nie może,
tego dowodem są rozłamy w socja
lizmie. Wszakże nie kto inny jak on

wydał z siebie komunizm i jego ro
syj’ski odłam zwany bolszewizmem.

Wiemy, zaś, że bodaj czy nie najwięk
szym wrogiem Polski jest ten bolsze-
wizm, który nawet z Niemcami umiał
się pokumać na zgubę naszą. A jak
wygląda jego ideowość, tego dowód
mieliśmy w Niemczech, gdzie usta
lono niezbicie, że reakcyjny rząd nie
miecki stłumił wielki bunt przed 6 la
ty przy pomocy broni i amuncji do
starczonej Niemcom przez bolszewi
ków.

Również w Polsce z szeregów so
cjalistycznych wyszli służalcy bolsze
wików, którzy za pieniądze sowiec
kie zdradzają własną Ojczyznę. Każ
dy prawie dzień przynosi nam nowe

na to dowody. Nie zmienia tego fak
tu okoliczność, że socjaliści sami to
czą dziś ostrą walkę z komunistami,
którzy im ponad głowy wyrastają.
Oni pod komunizm uprawili glebę i
oni odpowiedzialni są za ich robotę.

Nie zrodzi sowa sokoła i nie wyda
dobrego pionu zły posiew. Tylko mi
łość, głoszona przez Kościół Katolicki,
może dać spokój i szczęście poszcze
gólnym warstwom i całym narodom,
może stać się ogniwem łączącem
wszystkich. Za nią zaś idzie sprawie
dliwość, która winna stać się podsta
wą wszystkich działań społecznych.

Kto przeciwny jest wysuwaniu za
sady nienawiści jako regulatora ży
cia społecznego, nie może stawać w

szeregach socjalistycznych, a tem

mniej brać udział w święcie żydow
skiej międzynarodówki. Dlatego spo
dziewamy się, że polski i katolicki
robotnik nie da się usidlić i nie pój
dzie na lep haseł, które jeszcze niko
mu szczęścia nie przyniosły.

Nas obowiązuje święto Trzeciego
Mała - żydów i Ich służalców 1 maja.

ita uuroczgstfoćć Ingresie
8cs. feS§lsBHggsH

(r;) Rok minął od chwili, gdy w katedrze

pelpłińskiej odbyła się wspaniała uroczy
stość konsekracyjna Najprzewielebniejsze-
go ks. Biskupa dr. Stanisława Wojciecha
Okoniewskiego. Jedna wielka rodzina die
cezjalna z miłością zwróciła wówczas swe

oczy i serca ku temu, którego Opatrzność
Boża powołała na tak odpowiedzialne sta
nowisko

_ pasterzowania diecezją chełmiń
ską.

Poprzez tak krótki okres czasu ks. bi
skup koadjutor zaskarbił sobie serca swo
ich owieczek, jako czujny, dobry i troskliwy
Pasterz. Gdzie tylko zawitał, zwiedzając li
czne parafje, witano Go owacyjnie i z żalem

serdecznym żegnano.
I tak poprzez rok niespełna zdobył On

sobie pełne zaufanie i serdeczne przywią
zanie nietylko wśród wiernego ludu, ale i

w gronie sw’oich współpracowników, kapła
nów, których staje się wzorem w "gorliwo
ści pasterzowania, w zapale czynienia chwa
ły Bożej ku zbawieniu dusz.

Dziś Pelplin i cała diecezja chełmińska

przeżyw-a niemniej wielką uroczystość _

ingres Dobrego Pasterza, ks. biskupa Oko
niewskiego. Ingres ten oznacza uroczyste,
faktyczne objęcie przez ks. Biskupa w po
siadanie Katedry i diecezji, niejako potwier

dzenie faktu pasterzowania w diecezji Mu

powierzonej. 1 gdy zasiądzie na tronie bi
skupim składać Mu będą — kapituła kate
dralna i księża diecezji boinagjum, czyli
ślubowanie ’wierności i posłuszeństwa i to

nietyiko w swojem imieniu, ale i imieniem

ludu.
We wszystkich, kościołach dnia tego

wierni zanosić będą gorące modły do stóp
Najwyższego, aby łaską swoją wspomaga!
Pan arcypasterza w jego pracach i znojnych
trudach pasterzowania.

Obyś Najdostojniejszy Pasterzu poprzez
długie, długie lata przewodził i hetmanił

owieczkom, pieczy Twojej powierzonych.
Prowadź nas wśród światła prawdy i słoń
ca wielkiej dobroci i miłości Bożej, wskazuj
nam ścieżki prawe na drodze życia we

wspólnej wędrówce do celu, którem jest zba
wienie i odpocznienie w Panu. Bądź z nami
i przy nas! Rządź, rozkazuj, pasterzuj Two
ją wierną owczarnią, która zawsze usłyszy
rozlegający się głos swego Pasterza, dobre
go Pasterza. Składając Ci, Najdostojniejszy
ks. Biskupie w dniu Twego uroczystego In
gresu hołd najgłębszy, przyjmij życzenia
najlepsze, które składamy Ci imieniem wie
lu tysięcy naszych Czytelników i współpra
cowników naszej redakcji Ad multos annos!

Pożyczka zagraniczna będzie.
Otrzymamy dalsze pożyczki!

Z najlepiej poinformowanego źró
dła dowiadujemy się, że sprawa po
życzki zagranicznej jest na najlepszej
drodze. Uzyskanie jej nie napotyka
na przeszkody, a chodzi jedynie o

formę, w jakiej nam będzie udzielo
na.^ Pierwotnie miała to być pożycz
ka inwestycyjna, przeznaczona na ce
le gospodarcze i umowa była już pra
wie gotowa, później jednak rząd zde
cydował się na zaciągnięcie pożyczki
stabilizacyjnej, z której część prze
znaczona będzie na ustalenie kursu
naszego pieniądza i wycofanie z obie
gu biletów zdawkowych (skarbo
wych), oraz podwyższenie kapitału
zakładowego Banku Polskiego. W

następstwie rynek pieniężny silniej
będzie zaopatrzony w dobry pieniądz,
co dla życia gospodarczego ma wiel
kie znaczenie.

2 tej ,pożyczki mają być także do-

kończone względnie nowo zbudowa
ne wielkie linje kolejowe: Katowice-
Bydgoszcz-Gdynia i Katowice-Ki-
werce (granica rosyjsko-polska).

Zmiana formy pożyczki spowodo
wała.zwłokę, ale jest pewność, że w

najbliższych tygodniach pożyczka
przyjdzie do skutku.

Rząd, a osobliwie p. minister skar
bu Czechowicz, zdaje sobie sprawę z

tego, że jedna pożyczka (60—70 mi-
1jonów dolarów) cierpiącej na bez-
krwistość pieniężną Polsce nie wy
sta,rczy i wszczął już rokowania o

dalszą pożyczkę. I w tym względzie
widoki są bardzo dobre. Kapitaliści
zagraniczni odnoszą się do Polski z

dużem zaufaniem, do czego w wyso
kiej mierze przyczyniają się uporząd
kowane obecnie stosunki skarbowe,
co jest wybitną zasługą p. ministra
Czechowicza

K, 0. P . nie obsadzi

granicy niemieckiej.
że strony miarodajnej dowiaduje’

my się, że na granicy niemieckiej po.
zostanie nadal dotychczasowa straż
celna. Korpus Ochrony Pogranicza
obsadzi tylko granicę rumuńską i

wschodnio-pruską.
Wiadomość ta niewątpliwie powi

tana będzie z zadowoleniem w sze
regach zaniepokojonej wysoce a tak
wypróbow’anej naszej straży celnej.

Eksperci wybielili
gen. Zagórskiego.

Warszawa, 30. 4 . (Tel. wł.) Po are
sztowaniu generała Zagórskiego wy
łoniło M. S . Wojsk, specjalną komi
sje, celem zbadania stawianych mu

zarzutów, dotyczących przekroczenia
wydatków na lotnictwo i nieprawi
dłowości przy zakupach we Francji.
Komisja stwierdziła, że za przekro
czenia budżetowe nie może być od
powiedzialny Zagórski, tylko ówcze
sny szef administracji generał Ży
mierski. Zresztą nie znaleziono prze
kroczeń budżetowych w departamen
cie lotnictwa. Zakupy we Francji ro
biono ściśle według planu. Z raportu
wynika, że upada zupełnie podstawa
oskarżenia przeciw Zagórskiemu.

. , ,Kurjer Poranny11 zaprzecza, po za
sięgnięciu informacji we właściwena
miejscu, że tam nic nie wiedzą o ra
porcie ekspertów.

Tajne składy amunicji
w Berlinie.

Przeznaczone na wysyłkę do Chin.

(AW) Policja berlińska wykryła
dziś 2 tajne składy amunicji, będącej
własnością Reięhswehry. W piwnicy
pewnej firmy eksportowej skonfisko
wano przeszło 500 tys. naboi karabi
nowych. Właściciel składu odmawia
w’szelkich informacyj o pochodzeniu
amunicji. Równocześnie wykryła po
licja w składach pewnej firmy spe
dycyjnej 60 tys. rakiet świetlnych, po
chodzących również ze składów’
Reichswehry. Spedytor twierdzi, że

transport ten dał mu jakiś nieznany
człowiek do przechowania. Nie jest
wykluczonem, iż amunicja ta była
przeznaczona do wywozu zagranicę,
najprawdopodobniej do Chin.

Nieudany zamach

na Hoovera.

Nowy Jork, 29. 4 . (AW) Na sekretarza
handlu Hoovera dokonano zamachu w

chwili, gdy odbywał on inspekcję
miejsc, w których ma być wysadzona
tama, wstrzymująca dotąd wody Missi
sipi, przed zalaniem rozległych grun
tów ornych na prawym brzegu rzeki.
Do znajdującego się na łodzi motorowej
Hoovera z brzegu nieznani spraw’cy da
li 4 strzały, jak stwierdzono później
karabinowe. Wszystkie 4 strzały chybi
ły. Śledztwo nie ustaliło dotąd wino
wajców, istnieje jednak podejrzenie, iż
zamachu dokonali farmerzy, mszcząc
się za ewentualne wysadzenie tamy, na

skut,ek którego zalaneby zostały farmy,
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,,PuraRt-RolIer".
Co mówi o nim ogół?

_ Każdy jest zdania, że ,Punkt-Roller" używać
winni tylko ludzie otyli. Mniemanie to błędne,
gdyż z równą korzyścią używać go mogą i ludzie

nieotyli. Powoduje on bowiem szybszy obieg
krwi a temsamem lepszą przemianę materji
w całym organizmie. Zbyt powolna cyrkulacja
krwi niewydziela z organizmu wszelkich cho
robotwórczych drobnoustrojów, powodując nie
raz ciężkie zachorzenia. Ludzie o zbyt powolnej
cyrkulacji krwi są pozatem skłonni do utycia,
przez co stają się ociężali. Dzienna więc gim
nastyka prawdziwym Punkt-Roller’em powinna
się stać dla każdego wręcz koniecznością.

Bliższe wyjaśnienia poniżej. (9701

DARMO
j wysyłamy katalogi na płyty i

OEeAPMMFOMir
,,MUSICJT, Bydgoszcz, Jagiellońska 75.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 30. 4. (teł, wł.) Dziś odbę

dzie się posiedzenie rady finansowej,
która poza uchwaleniem swego regu
laminu, zajmie się kwest)’ą stabilizacji
waluty i nowelizacją podatku mająt
kowego, Obie te kwestje pozostają w

związku ze sprawą pożyczki zagranicz
nej. Finansiści amerykańscy domagają
się od Polski wykonania planu Kera-

merera, a on właśnie żąda stabilizacji
waluty, tudz,ież reformy, względnie
zniesienia podatku majątkowego.

Nie będzie rekonstrukcji gabinetu.
Warszawa, 29. 4, (PAT) Polska Agen

cja Telegraficzna upoważniona jest do

kategorycznego stwierdzenia, że pogło
ska, jaka ukazała się w nr. 118 ,,Rze
czypospolitej11 z dń. 20 bm. o zamierzo
nej rekonstrukcji gabinetu, jest całko
wicie zmyślona,

Ministrowie przyjeżdżają na Targi
Poznańskie.

Warszawa, 29. 4. (PAT). P. min. prze
mysłu i hańdłu inż. Kw’iatkowski uda-

je się w,, charakterze przedstawiciela
rządu na otwarcie Międzynarodowych
Targów w Poznaniu w dniu 1 maja
br. Jednocześnie udają się tam: p. min.

spraw zagr. Zaleski i p, min. rolnictwa

Niezabytowski.

Popularne wydanie dzieł Słowackiego.
Warszawa, 30. 4. (teł, wł.) Z okazji

sprowadzenia prochów Słowackiego do

kraju, ukaże się w czerwcu z inicjaty
wy ministerstwa oświaty popularne
wydanie dzieł wieszcza.

Warszawa, 30. 4 . (Tel. wł.) Komen
da policji poczyniła dalekoidące
przygotowania, celem utrzymania
spokoju i porządku w dniu 1 maja.
Przedewszystkiem zarządzono ostre

12-godzinne pogotowie w całej policji
warszawskiej. Zmobilizowana będzie
również jako rezerwa policja woje
wódzka. Posterunki policyjne z ulic,
któremi będzie kroczyć pochód, zo-

staną wycofane. Usuwane one będą
z chwilą ukazania się czoła pochodu,
Całą 12-godzinną służbę policja peł
nić będzie bez zmian. Z tego też

względu posterunkowi zaopatrzą się
w prowiant, ponadto kuchnie połowę
będą rozwozić strawę gorącą. Pogo
towie ratunkowe poczyniło odpo
wiednie przygotowania,

Reisenfisch pomaszerował do więzienia
z czerwonym sztandarem.

Warszawa, 30. 4. Do więzienia śled
czego w Warszawie zgłosił się 19-Ietni
mieszkaniec Warszawy Reisenfisch z

prośbą o udzielenie mu zezwolenia na

widzenie się z więźniem politycznym,
przebywającym w tamtejszem więzie
niu. Pozwolenie to zostało mu udzielo
ne, a w toku tej wizyty usiłował Rei
senfisch wręczyć owemu więźniowi

sztandar komunistyczny przeznaczony
dla użytku więźniów w dniu 1 maja.
Na sztandarze widniał napis: ,,Niech
żyje rewolucja, KPP. więzienie śled
cze". Na skutek interwencji władz wię
ziennych agitator komunistyczny zna
lazł się za kratkami razem ze swym to
warzyszem, do którego przyszedł w, od
wiedziny.

Warszawa, 30. 4 . (tel. wł.) Komjsarjat
rządu zwrócił się z apelem do warszaw
skiego duchowieństwa, aby w dniu 1

maja nabożeństwa odprawiano w ko
ściołach nieco wcześniej, ze względu
na możliwość zamieszek na mieście.

,,Rzeczpospolita" uważa ten apel za

nieprawdopodobny. Jest to dziwne, że

placówka urzędowa, mająca na zawo
łanie wojsko i policję, uważa za jedyny
środek zabezpieczenia spokoju zmianę
godzin nabożeństw.

Niema na podwyżkę mieszkaniowy
dla urzędników!

Warszawa, 30. 4 . (tel. wł.) Zapowie
dziana podwyżka dodatku mieszkanio
wego dla urzędników państwowych^
która miała być wprowadzona 1 ma
ja, na razie ze względów budżetowy:ch’
uskuteczniona byc nie może.

Młody a zwinny defraudant.

Warszawa, 30. 4 . (tel. wł.) Areszto
wano tu 25-letniego Józefa Jankowskiej
go, urzędnika celnego na dworcu Gdań
skim, który na szkodę skarbu państwa
zdefraudował około 20 000 złotych.

1000 zł za najlepszą rzeźbę.
Warszawa, 30. 4 . (AW) Premjer prze

znaczył nagrodę w wysokości 1000 zł
za rzeźbę, która zostanie wyróżniona
na ogólnokrajowej wystawie rzeźby
polskiej, która ma być otwarta w. ,,Za
chęcie" w dniu 7-go maja br.

Parowóz rozbił samochód.

Warszawa, 30. 4 . (AW) Wczoraj po
południu, jadąca wzdłuż ulicy Gro
chowskiej kolejka wąsko-torowa, zde
rzyła się z wyjeżdżającem z boku sa
mochodem, w wyniku czego parowóz
kolejki zaczepiwszy o podwozie auta

ciągnął je na przestrzeni 200 metrów.
Samochód został doszczętnie rozbity, 3

pasażerów siedzących w samochodzie
doznało ciężkich obrażeń.

ŻĄDAJCIE
WSZĘDZIE

OBUWIA
PEPESrLOGOWEGO

SPORTOWEGO
TZMSOWĆffl w

NAJLEPSZE SCADIO
wyrobu

Palsfeiesa Tow. RadiBtechniEznego 1 fi. w Warszawie

według patentów angielskich — poleca

Jersey Efeidembowski
8780) Bydgoszcz, PI. Wolności 1. Tel. 1514.

PEPEOE-
Polski Przemysł Gumowy T.A.

w Grudziądzu

TANIE TRWAIE’ELEGANCKIE

InfaMaltyna"
Ekstrakt słodowy zneutra
lizowany dla metnofylął
sporządzonyze specjalnego słodu przez
Krakowski Browar JW. Pana br. Gdtza.

Ekstrakt słodowy ,JNFA-MALTyNA
"

został wypróbowany i zostaje pod
stałą hontroą Szpitala św. Ludwika
dla dzieci (Prymarjusz Dr. Wlad. Bujak)

CENA ZŁ. 6.-

Wyłączne zastępstwo i sprzedaż burtowa
na cały obszar Rzeczypospolitej

POLSKA SP. AKC.

tt

tt
PHAPMA !t

Mag. B . JAWORNICKI w Krakowie

Do nabycia w aptekach i drogeriach

Przez 10 miljonów naczyń krwionośnych płynie krew w naszym organizmie
i nieustannie zdąża do narządów i tkanek. Każdą nawet najmniejszą tkankę przeplata
delikatna sieć naczyń krwionośnych t. zw. włosowatych. Krew, którąby nazwać można
sokiem odżywczym) starannie zapełnia każde naczynie. Substancje odżywcze chemicznie

przetworzone i zdatne do użytku dostają się do krwi a temsamem do odnośnych
tkanek. Serce jako czynnik motoryczny pompuje krew do wszystkich naczyń. Pomimo

olbrzymiego wysiłku krążenie to wzgl. obieg krwi trwa zaledwie pół minuty. W naj
delikatniejszych pętlach naczyniowych, długości najwyżej l/2 mm, uwidocznionych na

naszym rysunku, odbywa się przemiana materji.

W jaki sposób odbywa sio przemiana materji?
Przez otworki w ścianie wspomnianych pętli naczyniowych krew oddaje skład

niki odżywcze tkankom mięśniowym i równocześnie zabiera nieużyteczne produkty
rozkładowe, te zaś wychwytują i odprowadzają nerki i jelita. Dobrze funkcjonująca
przemiana materji — to życie i zdrowie naszego ciała. Skutkiem zaś powolnego oraz

leniwego krążenia krwi (u tłuściochów) powstają obok reumatyzmu, dny (gicht), cu
krzycy° i sklerozy także cierpienia nerek i wątroby. Skoro krew w organiźmie jest
zagęszczona, pełna szlak i kwasów a w dodatku zatrzymują się w niej trujące i koń
cowe produkty przemiany materji jak tłuszcze, kwas moczowy, złogi, wapna i L p.

organizm musi zachorzeć. .

Osoby zażywające mało ruchu cierpią na brak przemiany materji, którego zgubne
skutki rychło dają się we znaki.

W jak! sposób Utrzymać normalna przemiana materji?
Przez staranne dbanie o zdrowe krążenie krwi zwłaszcza w najdelikatniejszych

naczyniach. Cel ten osięga się najlepiej i najskuteczniej za pomocą aparatu ssącego do
masowania .Pnnkt-Rollera. ,Punkt-RollerK ożywia zmęczony obieg krwi i tak bardzo

ważną przemianę materji. Do każdego zakamarka organizmu dochodzi krew i tern
samem wydobywa się z niego zarazki chorobotwórcze, czynniki rozkładowe i tłuszcze,
niedające się odprowadzić przy leniwym krwiobiegu. Rozluźnia on tkankę tłuszczową
ciała. Od razu odczuwa się świeższym i młodszym. Serce bije lżej i jest odciążone.
A wszystko to osięgnąć można przez tylko 10 minutowy masaż codzienny zapomocą
,,Pnnlrt-Rnllm-g . Na to chyba każdy 10 minut wolnego czasu znajdzie, zwłaszcza jeśli
chodzi o przysporzenie swemu organizmowi nowej siły życiowej i energji, a jednorazowy
wydatek w wysokości 38,- zł lub 48,- zł (działanie intensywniejsze) me powinien
stanowić przeszkody wówczas, gdy chodzi o zdrowie i zadowolenie.

Dlatego wystarajcie się zaraz o taki ,Punkt-Roller11 i zważajcie przytem na kropkę
na czole, bo tylko taki aparat posiada skuteczne ssawki kauczukowe. 5 niem. pat.,
pat. angielskie, 24 zagranicznych patentów. ,Punkt-Ro!lar° można nabyć w wszystkich
składach apteczno-sanitarnych lub bezpośrednio we firmie

Ostrzega sie przed bezwartościowemu naśladownictwami.

Władze czuwać będą
nad manifestacjami 1 maja.

W tym celu uruchomiony będzie olbrzymi aparat policyjny.
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Związki Tajne.
VI.

Wszechświatowe Organizacje Żydowskie.
Odrębność żydowska i jej przyczyny i skutki - Jaka

less ictea ^owska! - Charakterystyka organizacji ży-
dowskich; ich uniwersalność i imperializm. - Tajemni
czość tych organizacji, - Żydzi wiedzą o nas wszystko,

my o nich bardzo mato.

Pomimo trwają,cego już 19-cie wie
ków rozproszenia (,,diaspory"), a

może właśnie, wskutek tego rozpro
szenia, żydzi zachowali swoją odręb
ność plemienną w stopniu, znacznie
silniejszym, niż wszystkie inne na
rody. Każdy bowiem inny naród, z

biegiem czasu, przez współżycie z

sąsiadami, wchłaniał w siebie roz
maite pierwiastki etniczne i psychi
czne. Tymczasem żydzi żyli zawsze

i żyją w swem odosobnieniu ple-
miennem, przejęci gorącą troską o

zachowanie nieskażonym swego ty
pu, odgradzając się sami od naro
dów, pośród których przebywają i
broniąc się od zlania się z niemi;
poszczególne wyjątki asymilacji re
guły powszechnej nie zmieniają.
Istotnie też typ żydowski, zarówno
pod względem zewnętrznym (właści
wości fizyczne), jak i pod względem
wewnętrznym (właściwości ducho
we) utrzymał się w swej czystości,
jakim był przed wiekami i pozostaje
jeden i ten sam, na całej kuli ziem
skiej; otoczenie narodu, w którym
żydzi żyją, nie zmienia ich natury.
W rzeczywistości niema żydów: pol
skich, rosyjskich, rumuńskich, fran
cuskich, angielskich i t. d,, a są tylko
poprostn żydzi, przedstawiciele od
rębnej rasy, członkowie odrębnej re-

ligijno-plemiennej społeczności żyd.;
widzimy też na każdym kroku, że

żyd-chałaciarz, kulturalnie strasznie
zacofany, pochodzący z jakiejś brud
nej mieściny podolskiej, przeniesio
ny w inne środowisko, w krótkim
bardzo czasie, staje się ,,cywilizowa
nym" międzynarodowym aferzystą,
bankierem francuskim, amerykań
skim lub jakim innym, pozostając w

gruncie rzeczy, zawsze tym samym
żydem, świadomym swej łączności z

całem plemieniem i obowiązanym do
pracy dla dobra całości żydowskiej.

Gdzie leżą przyczyny tej nieprzeła-
manej odrębności żydowskiej? — w

różnicy pochodzenia: rasa semicka i
aryjska, w różnicy religji: talmud i
ewangelja; wreszcie przedewszyst-
kiem w głębokiem wspólnem wszyst
kim żydom, przekonaniu, które jest
dla nich niezachwianym dogmatem;
że plemię żydowskie jest narodem
wybranym, powołanym do panowa
nia nad światem.

Dogmat ten należy nazwać ideą ży
dowską; do jej urzeczywistnienia dą
ży wytrwałe i bezwzględnie całe ży-
dowstwo; stanowi ona spójnię jego i
siłę, jest źródłem rosnącej jego potę
gi, gospodarczej i politycznej. Ale,
jako idea, zła, w najwyższym stopniu
egoistyczna (samolubna), a więc
sprzeczna z zasadami ludzkiego
współżycia, wnosi ona nieszczęście do
losów ludzkości; stosowana bowiem
przez potężne organizacje żydowskie,
dla korzyści własnej a krzywdy dru
gich, prowadzi do krwawych kon
fliktów: wojen i rewoiucyj. Stąd rów
nież pochodzi powszechna w świec!e
aryjsko-chrześcijańskim niechęć do
żydów, reprezentujących, nie przebie
rający w środkach, drapieżny ego
izm; stąd powstaje konieczność sa
moobrony, rodzi się antysemityzm;
wrogie nastroje rosną w miarę wy
raźnego postępu akcji żydowskiej,
zagrażającej wolności narodów i
zmierzającej do swego celu: opano
wania świata.

’Ł i’
w

Zgodnie z idą żydowską, organiza
cje żydowskie mają podwójny cha
rakter: są uniwersalne, t. j . nie za
mykają się w granicach jednego pań
stwa, ale obejmują świat cały, i jed

nocześnie są ściśle nacjonalistyczne,
tj- nie dopuszczają do swego składu
nikogo, oprócz żydów; są przytem
przeniknięte duchem imperjalizmu
żydowskiego, a więc dążą do wy
tworzenia wszędzie dla żydów uprzy
wilejowanych warunków bytu, —

wzmożenia ich wpływów i ostatecz
nie do zdobycia władzy nad państwa
mi i narodami. Organizacje są pozor
nie jawne, ale drogi ich postępowa
nia, istotne zadania i prawdziwe po-
zostają ukryte. Jćżeli bowiem ży
dzi osiągnęli już dla siebie równo
uprawnienie prawie we wszystkich
krajach, i biorą udział, na równi z

innymi obywatelami, we wszystkich
instytucjach państwowych i społe

cznych — to jednak do swych insty
tucji żydowskich bronią uparcie
wstępu i wglądu nie-żydom i zazdro
śnie ukrywają przed chrześcijanami
— ,,gojami" tajniki swej wewnętrz
nej organizacji i działalności. Sami
przez swych wysłanników, dokład
nie wiedzą, co się dzieje w otaczają-
cem ich środowisku, ale własną swą
społeczność żydowską, z jej wewnę-
trznem życiem i dążeniami, trzy
mają hermetycznie zamkniętą i nie
dostępną do poznania dla nie-ży-
dów. Na tern polega przewaga ży
dowska.

N. N.

(Ciąg dalszy nastąpi)
’

Krzyw(!a mniejszości
narodowych w Polsce.

Jeden zarabia miotem, a drugi musi pracować ciężkim portfelem!

(Przedruk wzbroniony), (10

Spowtefit b. agenta policji prushlej.
(Ciąg dalszy).

Kiedyś grasował na bruku poznań
skim Paweł Karol Ritter, syn kraw
ca z Berlina, Ów ,,rycerz bez zmazy
i skazy" skakał ze szczebla na szcze
bel, z akwizytora został reporterem,
z reportera dziennikarzem, z dzien
nikarza kapitanem wojsk pruskich,
a w końcu zawiadowcą drukarń nie
mieckich w obwodzie okupacyjnym.
Z małego pionka więc wielki dygni
tarz! Dziś ma kilka domów w Tenl-
pelhofie i wspaniałą wilę na Kreuz-

bergu w Berlinie. Niegdyś, gdy był
ubożuchny, przyznawał się do na
rodowości polskiej, dziś jest wybit
ny członkiem partji ,,Deutschnatio-
nale". Ponieważ wydaje ,,Deutsche
Export Zeitung" i ma moc insera-
tów z Polski, warto się temu jego
mościowi bliżej przyjrzeć.

Urządzał on drukarnie dla Niem
ców we Włocławku, w Łodzi, War
szawie, Białymstoku itd., drukar
nie, w których wydawano małe blaty
niemieckie, a których urządzenie po
chłaniało spore kwoty. Wydawał
broszury agitacyjne w duchu nie
.mieckim a języku polskim, odezwy,
zachęcające do kupowania niemiec
kiej pożyczki wojennej itp.

Redagował te świstki Goździe-
wicz, cenzor warszawski, a dawniej
szy redaktor ,,Orędownika". Druko
wano je u Wiktora Kulerskiego w

Grudziądzu. Przeważna część nie
ujrzała pewnie nigdy światła dzien
nego, gdyż Ritter brał ogromne kwo
ty na te cele i wołał nie drukować.
Podczas obrad w Brześciu lit. był

sekretarzem generała Hoffmana i re
dagował artykuły o przebiegu kon
gresu. W Berlinie przy Kónigsgra-
tzerstrasse miał wspaniale urządzo
ne biura.

W pociągach sanitarnych przewo
żono marmoladę, mydło i wędliny
w wielkich ilościach i sprzedawano
żarłocznym Berlińczykom za drogie
pieniądze.

Pieniędzy okupacyjnych polskich
było u Rittera jak śmieci.

Przyszła wreszcie kreska na Niem
ców i z Warszawy ich wykurzono,
lecz ów ,,rycerz" m’atował dla siebie
nieskromny zapasik... Interes prze
dewszystkiem!

Mógłbym wymienić szereg osób,
które pracowały w tem lukratywnem
przedsiębiorstwie, a dziś siedzą na

stolcach burmistrzowskich i w re
dakcjach pism endeckich. Nie chcę
jednak zaogniać zabliźnionych ran.

A teraz inny jegomość z tej bran
ży-

Karol Stankiewicz, — aferzysta
na wielką skalę. Mieszkał w Breme-
nie we własnej wili.

Pochodził z Warszawy, żonę miał
z Kalisza. Przed wojną podobno
importował kauczuk i kawę z Brazy-
lji, a eksportował — jak mówiono —

młode dziewczyny do Brazylji i Ar
gentyny. Osobnik ten, niski, szczu
pły, siwiejący, musiał być personą
grata u władz miarodajnych. Dru
kował w Hamburgu zeszyciki o woj
nie światowej, na okładce jaskrawej
widniał obrazek legjoaów polskich.

Sam objeżdżał wciąż z córką, brzyd
ką pannicą w okularach, wszelkie
siedliska i skupienia ludności pol
skiej, a także koszary obieżysasów
i robotników rolnych po wsiach i do-
minjach. Sprzedawał medaliki, pa
ciorki, krzyże poświęcane, książki
do nabożeństwa i właśnie te przez
siebie wydawane zeszyciki o wojnie
światowej.
Jegomość ten miał specjalne zezwo

lenie ówczesnego kanclerza Beth-
manna-Hollwega, które tu w orygi
nale przytaczam:
REICHSKANZLER,

Berlin, den 14 Oktober 1914.
An den

Buclihandler, Herm Karol Stankiewicz
in Bremen.

Der Herr Reichskanzler erteilt Ihnen
hierdurch die Genehmigung, poinische
Gebetbucher, Heiligenbiider und Kriegs-
hefte in den Gefangenenlagem sowie

Interniertenlagern wie auch in den

Wohnungen der polnischen Bevólke-

rung aus Kongresspolen und Galizien
żu vertreiben.

Dieses Schreiben gi!t ais Ausweis.

(—) von Bethmann-Hollweg.

Grobelny z pod Bydgoszczy.
A teraz inny miły obrazek z żyeia

zwyczajnego żołnierza pruskiego,
chłopa polskiego. Grobelny był ro
botnikiem w młynach w Wilhelms-
burgu pod Hamburgiem, a ponie
waż miał tęgi pysk, dosłużył się.
rangi sierżanta i wysokiego ,,urzędu".
Został mianowany kierownikiem
,,lausoleum" w Warszawie, czyli in
stytutu, gdzie tępiono wszy, których
żołnierze podczas wojny mieli mi-
Ijony. Instytucja ta, położona była
na lewym brzegu Wisły, na Pl’adze.
Do tępienia wszów potrzebne sa pie

ce, a palić w nich trzeba, więc Gro
belny sprowadzał węgieł całemi po
ciągami, a mając serce czułe dla nie
doli ludu polskiego — bieda wten
czas w Warszawie była ogromna —

rozdawał węgiel za bezcen ubogiej
ludności.

Raz Beseler ze swym adjutantem
jechał samochodem przez Pragę. —

Przed ,,odw,szawialnią" zbiegowisko.
Beseler rozkazuje adjutantowi wyjść
i zobaczyć, co się tam dzieje.

Adjutant melduje posłusznie, że
sierżant Grobelny rozdaje węgieł bie
dakom.

— Zawołać go tu zaraz! - rozka
zuje Beseler.

Grobelny, cały osmolony, staje
przed generałem na baczność.

— Pan rozdziela węgiel między
ubogą ludność polską?

— Według rozkazu, panie gene
rale! — odpowiada Grobelny.

— To mnie bardzo cieszy - po
wiada Beseler — w ten sposób zdo
bywa się serca ubogiej ludności dla
Niemców. Przedstawię pana, sier
żancie Grobelny, do odznaczenia
krzyżem żelaznym pierwszej klasy.

I auto rusza, Grobelny stoi zdu
miony i myśli sobie biedne chłopisko:
,,Psiakrew, myślałem, że mnie wsa
dzą do ciupy, a tu odznaczenie!?
Trzeba będzie więcej wagonów roz
dać..."

Grobelny potem został wywiadow
cą policyjnym, lecz czysta jak kry
ształ dusza chłopska nigdy nikomu
nic złego nie w,yrządziła. Ow,szem
przy wypędzaniu Niemców z W"ar
szawy okazał się bardzo użytecz
nym i służył potem w armji polskiej.
Dziś ma większą osadę pod Szubi
nem.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Wiadomości x ktaju.
ś, p, Sobiesław Bystrzyński.

Zmarł w 71-ym roku życia emeryt
sceny krakowskiej, ś. p. Sobiesław By
strzyński, który pod pseudonimem, So
biesław, występował przeszło 30 lat w

teatrze krakowskim.
Ze ś. p. Sobiesławem schodzi do gro

bu jeden z najstarszych i najzasłużeń-
szych artystów teatru krakowskiego i

wogóle polskiego,

Wylała na siebie gorącą smołę.
Marjanna Nowakowa zam. przy ul.

Złotej w Warszawie, sześćdziesięciole
tnia staruszka gotowała w mieszkaniu
smołę do dezynfekcji ubikacji. Przez
nieostrożność wylała na siebie rozpa
lona, gęstą, płynną, masę w jednej
chwili.

Dla żydów niema posad przy warszaw
skich tramwajach.

Warszawa, 29. -i. (tel. wł.) Pracowni
cy tramwajów’ tutejszych uchwalili, że
wobec przyjmowania na posady żydów,
postanowili przeciwstawić się podo
bnym inowacjom, wezw’ać dyrekcję do
cofnięcia nowego zarządzenia, inaczej
zastosują wszelkie środki, a nawet

strajk protestacyjny.

Piast, jak zwykle, uchwalił votum

zaufania dla Witosa.

Warszawa, 29. 4 . AW. Wczoraj ukończył
swe obrady zarząd główny P. S . L . Piasta, ob
radujący pod przewodnictwem p. Witosa. W

wyniku obrad, w których wziął udział m. in.
marszałek Rotaj, uchwalono votum zaufania
dla prezesa Witosa, oraz w formie rezolucji u-

sfalono szczegółowe wytyczne działalności

stronnictwa, na najbliższy okres, Przyjętą zo
stała również uchwała z zakresu taktyki, jaką
Piast zastosuje przy wyborach do Izb Ustawo
dawczych.

Wybuch pociskm
Warszawa, 29, 4. (tel. wł.). Na poligonie w

Rembertowie wybuchł pocisk, którego odła
mek ranił przechodzącego robotnika Ryńskie
go. W stanie ciężkim Ryńskiego przewieziono
do szpitala

Agitacja przedwyborcza
w Warszawie.

Warszawa, 29. i. (AW.) Przedwczo
raj odbyło się w lokalu redakcji ,,Gło
su Prawdy" zebranie, na którem posta.
nowiono wyłonić komitet przedwybor
czy, który zająłby się zorganizowaniem
rozproszonych dotąd elementów rady
kalnych, dla wystawienia własnej listy
do wyborów samorządowych w War
szawie. Według ,,Głosu Prawdy", w ze
braniu uczestniczyły wybitne osobisto
ści ze świata politycznego, gospodar
czego i kulturalnego stolicy.

Warszawa, 28. 4. (AW.) Redaktor
,,Głosu Prawdy" p. Stpiczyński wystę
puje dziś z artykułem pt. ,,Stajemy do
walki" i poświadcza informacje o wy
stawieniu przez ,,Głos Prawdy" własnej
listy przy zbliżających się wyborach,
zaznaczając, iż radykalny obóz ,,Głosu
Prawdy" ma szereg opracowanych pla
nów sanacji stosunków samorządo
wych stolicy. P. Stpiczyński twierdzi,
iż rozbicie Narodowej Demokracji sta
nowić musi główny cel czynników oby
watelskich.

Monarchiści spróbują swoich sił przy

wyborach do Rady Miejskiej.
Warszawa, 29. 4 AW. Ogólne poruszenie

wywołała decyzja grupy monarchistycznej,
która postanowiła wystąpić z własną listą
przy wyborach do stołecznej rady miejskiej,
Utworzony został komitet monarchistyczny,
który ma zająć się przeprowadzeniem akcji, Na
czele łisty monarchistów mają stanąć: inż.

Przymuski, wiceprezes rady naczełn. monarch.,
Chwastowski, robotnik i Mrozowski, adwokat.

Swoje wystąpienie wyborcze, monarchiści

traktują jako próbę siły.

P, p. S, krząta się koło wyborów
warszawskich.

Warszawa, 29. 4. AW. Akcja poprze
dzająca wybory do rady miejskiej nie wykazuje
jeszcze większego napięcia. Ożywioną akcję
jak dotąd, prowadzi jedynie P. P . S., agitując
głównie po fabrykach na przedmieściach. Pe
wną aktywność wykazuje już komitet uzdro
wienia gospodarki miejskiej, popierany przez
Mieszczeni Partję Pracy,

I Lublin oczekuj"e los Wilna.

Warszawa, 29. 4 . AW. W ciągu dni najbliż
szych oczekiwana jest decyzja M, S. Wewn.

rozwiązująca radę miejską w Lublinie, Odpo
wiedni wniosek w tej sprawie nadesłany zo
stał przez wojewodę lubelskiego p, Remiszew
skiego,

Nowe rozbicie wśród chłopów
radykalnych.

Poseł Wisłocki założył ,,Związek
chłopów".

Warszawa, 29. 4 ,(tek w}.) W stron
nictwie chłopskiem doszło do rozłamu
skutkiem wypowiedzenia posłuchu
przez znaczną grupę członków stron
nictwa, która założyła nowe zrzeszenie

chłopskie pod nazwą ,,związek chło
pów". Na czele nowej grupy stanął
Wisłocki, jeden z dotychczasowych
przywódców stronnictwa chłopskiego, b.

iegjoniśta I brygady. Na Odbytym w

Rawie Mazowieckiej zjeździć delegatów
województw: warszawskiego i lubel
skiego potępili w odezwie warcholską
robotę stronnictwa chłopskiego, wzy
wając włościan do wstępowania do
związku chłopskiego.

Nalepki na alkoholu
na rzecz bezrobotnych.

Donoszą nam z Warszawy:
Za zgodą władz skarbowych będą w

nowootworzonych sklepach monopolo
wych sprzedawane butelki wódki, opa
trzone nalepkami na rzecz stół, komi
tetu pomocy bezrobotnym.

Na butelkach litrowych naklejane bę
dą nalepki po 10 gr .,na półlitrowych
po 5 gr a na ćwierćlitrowych po 3 gr.

Dochód stąd uzyskany komitet prze
znaczy na dożywianie 13 000 bezrobot
nych pracowników fizycznych i umy
słowych.

Tyle nasz informator.

Przypuszczamy, że ta ciekawa zbiór
ka nalepkowa na rzecz bezrobotnych
ograniczy się na Warszawę samą, sko_
ro odbywa się ona na rzecz ,,stołeczne
go komitetu pomocy bezrobotnym". Bo

my mamy chyba dosyć naszych bezro
botnych i jeśli nie można już wypić ani
kieliszka wódki, aby i bezrobotnym z

tego coś nie kapło, to niechże ten obolus

wpłynie przynajmniej do naszego ko
mitetu pomocy bezrobotnym.

Pan minister rewiduje,...

Jak sio oflkył pogrzBb ftsipsei Tarkowskie]
według muzułmakskiego cerBmon]ału?

Donosiliśmy już, że w Warszawie o-

debrała sobie życie księżna gruzińska,
Leja Tarkowska, której pogrzeb odbył
się według obrządku tureckiego. Zapo
wiedź ta sprowadziła w środę w połu
dnie na cmentarz przy ul. Tatarskiej
tłumy publiczności. Cmentarz był do
słownie oblężony, tak, że dopiero przy
pomocy policji kondukt pogrzebowy
mógł dostać się do kwatery, w której
wykopano mogiłę.

Stosownie do rytuału mahometań-

skiego zwłoki owinię,te w płótno, wy
dobyto z trumny i złożono nad otwar
tym grobem. Za mu!lą stanęło w je
dnym rzędzie kilku jego współwyznaw
ców’ i rozpoczęły się modły.

Uczyniono najpierw symboliczny
ruch obu stopami, naśladujący zdjęcie
obuwia, co u muzułmanów obowiązuje

przy wstępowaniu na miejsce pośw’ię
cone. Muł}a w sw’oim rytualnym turba
nie na głowie, czynił podczas modlitwy
nakazane ruchy obiema rękami, zbli
żając je do uszu i twarzy. Inni mu
zułmanie powtarzali te ruchy i słowa
modlitwy, odwróciwszy nakrycia gło
wy w tył.

Po skończonych modłach złożono
zwłoki w grobie, rozluźniono płótno,
zaw’iązane nad głową i na ułożone w

skos deski zaczęto sypać ziemię. Gdy
wyrosła już mogiła, zatknięto na niej
półksiężyc z drzewa i tablicę z napi
sem polskim: ,,Lej!a Hanum z Glebo
wych księżna Tarkowska".

Po modłach muzułmańskich mułła
zw’rócił się do obecnych na cmentarzu

innowierców po polsku: A teraz niech
każdy pomodli się w swoim języku!

Wielka propaganda polskiego żywego słowa.
Już od dwóch lat świetny zespół ,,Re

duty" warszaw’skiej z Juljuszem Oster
wą na czele podróżuje po Kresach Wsch.

Zespół ten, podróżując grupami dał w

225 miastach i miasteczkach i więk
szych osiedlach powyżej pół tysiąca
przedstaw’ień.

W roku bież, objazd ten rozpocznie
się w maju i to 3-ma grupami. Grupa
pierwsza wyjedzie z Wilna ze ,,Śluba
mi panieńskiemi" i po objeździe Kre
sów wschodnich, Małopolski, przez G.
Śląsk, Wielkopolskę, trafi przez
Gdańsk i Gdynię — na Hel.

Druga grupa z ,,Cydem" w-yjedzie na

,}}ó! noc i po objeździe woj. wileńskiego,

now’ogródzkiego, poleskiego, wołyńskie-
go, lwowskiego, krakowskiego spotka
się z grupą pierw’szą nad morzem na

odpoczynku.
Wreszcie trzecia grupa wyjedzie z

,,Księciem Niezłomnym" jako z wido
wiskiem dla szerokich warstw, zorga-
nizowanem na wolnych przestrzeniach
pod gołem niebem z udziałem lokal
nych towarzystw sportowych i wojska.

Przeszło 70 miejsc postoju przewi
duje plan objazdu ,,Księcia Niezłomne
go".

Osterwa zaznacza, że p. wńcepremjer
Bartę! i p. minister ośw’iaty Dobrucki

okazują akcji ,,Reduty" w’ielkie współ
działanie i poparcie

Aresztowanie

bezczelnego wykpigrosza.
Fałszywy przedstawiciel ,,Tygodnika

Ilustrowanego" naciągnął naiwnych a

łasych na tanią reklamę na tysiące
złotych.

Ostatnio po siełsku i po staropolsku
podejmowano na kresach Polski

wschodniej jakiegoś pana Strzyżew
skiego z Warszawy. Przyjechał ten pan
trzecią klasą z teczką pod pachą do

pierwszego lepszego miasteczka, a do

następnego jechał już z walizką, ku
frem i do tego w drugiej klasie.

Legitymował się on wszędzie jako
specjalny wysłannik ,,Tygodnika Ilu
strowanego". Dla tego to sędziwego i

szlachetnego pisma miał on właśnie
zbierać materjały i fotografje, by wy
dać szereg olśniewających numerów,
poświęconych Małopolsce Wschodniej i

województwom kresowym i ukazać ca
łej Polsce i zagranicy, co to za skarby,
co to za cuda ten wschód Polski po
siada.

Oczywiście, tak wielkie przedsięwzię
cie wymagało też poparcia finansowe
go. Województwa zatem, samorządy,
instytucje kulturalne, osoby prywatne
nawet dawały łazikowi z Warszawy
poważne zaliczki za umieszczenie spe
cjalnych artykułów z zakresu ich dzia
łania i wysiłków. Propagator brał na

lewo i na prawo, a kochani rodacy w

Rossowie, Mikuliczynie, Tarnopolu czy
Pińsku dawali, ściskali go, gościli, od
wozili autami i powozami, na dworcach
witali uroczyście i bankietami że
gnali.

Ale czas płynął, a ,,Tygodnik Ilustro
wany" jakoś nic a nic nie zamieszczał
z poczynionych przez Strzyżewskiego
zamówień. Zaczęto grzecznie zapyty
wać redakcję, jak to właściwie jest z

tą propagandą...
Dyrektor zakładów ,,Gebethner 1

Wolff", wyrywał sobie W}ąsy z głowy’,
W’idząc, że pod zasłużoną i uczciwą
firmę jego podszył się jakiś wyuzdany
oszust.

Wreszcie p. Wacław Gebethner udał

się na konferencję do urzędu śled
czego,

I oto złapano sprytnego propagatora
aż w Pińsku, gdzie w dalszym ciągu
rozwijał wytężoną działalność na rzecz

kresów i zbierał grosik do grosika. Ak
cję tę brutalnie przerwała mu policja,
która odstawiła go do Warszawy.

Tu okazało się, że Włodzimierz Strzy
żewski vel Trzeszewski był już pięcio
krotnie karany za podobne krętactwa
i oszustwa, a ostatnio był pilnie poszu
kiwany także za różne inne pomysły
wydawniczo - propagandowe.

Dobra okazja dla ludzi

ze słabym wzrokiem.

Polska, publiczność, odwiedzająca Lon
dyn, Paryż, Nizzę lub Vichy, miała sposo
bność wielokrotnie poznać znanego refrek-

ojonistę, czyli specjalistę od przystosowania
szkieł do oczów, pana Leona Kokociń

skiego, wychowańca Instytutu Oftalmicznego
w Paryżu, w. pasażu Jouffrey, który po trzy
dziestoletniej praktyce w Londynie, Nowym
Jorku i Paryżu, zdecydował się zapoznać
klijentelę polską ze swoją wiedzą. W tym
też celu w Bydgoszczy będzie przymował in
teresantów w hotelu Pod Orłem pokój 2,
od poniedziałku dnia 2. maja aż do 10. ma
jaod9do1.iod3.do7.Celemjegoprzy
jazdu jest zademonstrowanie nowych zdu
miewających szkieł Aroscopic, które pozwa
lają, czytać z bliska, patrząc jednocześnie w

dał. Szkła ow’e, okrągłej formy, po cenach

paryskich, t. j . już od 10 zł. z ładną oprawą
nadzwyczaj kunsztownego szlifowania, pre
cyzyjnie wykonane, dają o wiele więcej
promieni światła, dzięki czemu pozwalają
jasno widzieć przez szkła słabsze, aniżeli u-

żywa,ne do tego zw’yczajne, co bardzo w-pły
wa na siłę wzroku i nic go nie męczy. Po
nieważ szkieł optycznych jest przeszło 10

tysięcy, kombinacja dobrania takowych od
powiednio do wzroku, ą tąkże do osobli
wości i wy’razu twarzy klijenta, stanow’i pra
wdziwy artyzm, którą pan Kokociński, dzię
ki swej trzydziestoletniej praktyce, w zu
pełności posiada (9821
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Wierszyk wiosenny.

Prosi} mnie dziś mój redaktor
O mały wierszyk wiosenny,
Tak lekki jak krok dziewczyny
I tak jak siońce promienny.

Zaiste dni są cudowne —

Gdzie spojrzeć, światła kaskada,
Więc w taki dzień jasny i krasny
Odmówić mu nie wypada.

I złot.y promień słoneczny
Na koniec chwytam ołówka
I tak jak dzieci orzechy
W pozłótkę ubieram słówka.

Gdzie trzeba, sercem się zniżę,
Gdzie trzeba, rymem uklęknę —

Ludzie! przestańcie się smucić!
Wszak życie jest takie piękne,

Niech każdy z nas dziś przeżyje
Choć jedną szczęścia godzinę
I świat przyciśnie do piersi,
Jak swoją drogą dziewczynę.

Henryk Zfe?erzchowski.
ssri

Prezydent Rzeczypospolitej wybiera się
na Górny Śląsk?

W miesiącu czerwcu spodziewany
jest przyjazd na Górny Śląsk p. Pre
zydenta Rzeczypospolitej. Termin

przybycia zapowiedziany jest na nie
dzielę, dnia 19 czerwca. P . Prezydent
zawi.ta również do Bielska.

,,Piast" pokazał pięści ,,Obozowi
Wielkiej Polski".

Ze Lwowa donoszą: Zarząd powia
towy PSL Piasta rozlepił po wsiach i
miasteczkach powiatu zbaraskiego,
plakaty, ostrzegając obywateli, aby nie

wstę,powali do Obozu Wielkiej Polski i
nie dawali wiary kłamliwym twier
dzeniom, jakoby wybitni członkowie
Piasta byli członkami Obozu Wielkiej

: Polski.
28 888 tyfalem kary,-’

,Władzo podatkowe nałożyły na fir
mę Harriman w Katowicach karę w

wysokości 28 000 złotych tytułem odse
tek na rzecz funduszu bezrobocia z po
wodu zaległości składkowych, powsta
łych przez niezg!oszenie robotników we

właściwym terminie.

Międzynarodowy zjazd Ligi kobiet
w Katowicach.

W Katowicach w miesącach letnich
odbędzie się międzynarodowy zjazd
Ligi kobiet. Jednocześnie z tym zjaz
dem nierniec,ko-narodowa partja na

Górnym Śląsku urządza w Bytomiu
zjazd pod bas}em ,,wolny Ren i wolna
Wisła". Żapowiedzianj- jest udział

szeregu posłów nacjonalistycznych.

Sr. Kolnlk-Pisiyner-Mazaga ,,bohater"
oszukańczej afery na 1 milj. dolarów.

Ze Lwowa donoszą: Śledztwo sądowe
w głośnej aferze oszukańczej dr. Koł-

nik-Pistyn°r-Mazaga, której rozmiary
wyrażają się cyfrą 1 miljona dolarów,
a której ofiarą padł Ziemski Bank

Kredytowy, jest już na ukończeniu.
Akta śledztwa są olbrzymie, obejmują
dotychczas 16 grubych fascykulów po
kilkadziesiąt arkuszy pisma. Prócz te-
o zarekwirowano do rozprawy całe

stosy ksiąg handlowych i dokumen
tów. Rozprawa dr. Kolnik-Pistyner-
Mazaga będzie największa, jaką kiedy
kolwiek prowadził sąd karny nie tylko
we Lwowie, ale i w Polsce całej.

Zgon wybitnego literata ukraińskiego.
W śniatyniu zmarł dnia 28 bm. ad

wokat i wybitny literat ukraiński dr.
Iwan Semaniuk, piszący pod pseudo
nimem Marka Czeremszyna.

Widmo strajków rolnych w Wschodniej
Malopolsoe.

Na óstatniem posiedzeniu ukraińskiej
partji socjalno-radykałnej we Lwow’ie
omawiano sprawę akcji strajkowej
wśród robotników rolnych na obsza
rach dworskich we Wschodniej Mało-

polsce. Podkreślano konieczność zor
ganizowania na wielką skalę strajków
rolnych.

Hussafimi nie boi sie masonów

a Dziadek ani djabła się nie boi, notabene tego, którego Dmowski

maluje na ścianie.

Tryptyk; l) Czeka naród, 2) Dawniej panna. 3) Ongi poseł.
Czeka naród na pożyczkę

niby kania deszczu,
skoro czeka} tatka-Iatka
niech poczeka jeszcze.

Czeka naród na sanację
jak panna na stułę,
nim się doczka — połknie przedtem
niejedną pigułę.

Czeka naród, kiedy taniość
w Polsce górę weźmie?
Potanieje —ino przedtem
wielu z biedy zczeźnie.

Czeka naród na rozprawę
czeka pełen bólu,
poco czekać — albo im to

źle ńa Antokolu?

Czeka — czeka biały orzeł,
aby poróść w pierze,
a tymczasem mu Czechowicz
resztę piór wybierze.

Czeka — czeka i urzędnik,
o podwyżkę woła,
oj, obwieści mu podwyżkę
trąba archanioła.

Czeka naród na cud jakiś,
na zjawisko wieszcze,
albo ci to nie jest cudem,
że dychamy jeszcze.

fr frfr

Dawniej panna brała chłopca
na spowiedź, na spytki,
dzisiaj jeźłi chce go złapać,
bierze go na łydki.

Daw-niej panna by mieć suknię
brała i od żyda,
dziś im bardziej jest ci goła
tem się prędzej wyda.

Dawniej panna mieć musiała
z pół centnara sadła,
dzisiaj żeby sadło stracić
rok nie będzie jadła,

Dawniej cnotę miała białą
jak anielskie skrzydła,
dziś jej starczy, gdy na gębę
nawali bielidła.

Być malarką — czy się kiedyś
śniło naszej Józi?
dzisiaj każda sobie placki
maluje na buzi.

Dawniej być wysoką tyczką
każda miała pietra,
dzisiaj daje pod trzewiki
korki na pół metra.

Dawniej włosy miała długie
chociaż rozum rzadki,
dziś z włosami wygoliła
rozumu ostatki.

Dawniej fajkę czy cygaro

kurzył tylko chłop ci,
dzisiaj panna niby komin
monopola kopci.

w ifc4r

Ongi poseł pracował ci
pro bono publico,
dziś dla siebie i dla swoich
gdzie może drze łyko,

Ongi musiał łbem nadrabiać
by coś znaczyć przecie,
dzisiaj cudów dokonywa
gębą przy bufecie.

Ongi poseł pragnął w pracy
pierwszym być u mety,
dziś też każdy być się stara

pierwszym po djetys

Ongi każdy ból Ojczyzny
łowił czujnem uchem,
dzisiał także nadsłuchuje
gdzie zrobić rebuchem.

Co to trwoga, rejterada,
nie znał poseł wprzódy,
dzisiaj drży, gdy Barteł grozi
rozpędzeniem budy

Każdy poseł anno illo
był do ofiar skory,
dzisiaj także nie żałuje,
ałe na wybory.

Ongi było mu sumienie
i sędzią i katem,
dzisiaj trzyma go na wodzy
widok Dziadka z batem.

I powiada:
mógł ta Rejtan

wypruć sobie flaki,
lecz przynajmniej niech nie myśli,
że to każdy taki!

B.

Pytanie i odpowiedź.
,,Lojalność”

,,Deutsche Rundsehśsu”.

Bydgoska ,,Deutsche Rundschau"
przyznaje, że spadek złotego w- 1925
l’oku był spowodowany celową ak-

; cją Niemiec, które w rokowaniach
handlowych z Polską postawiły ta
kie warunki, że żadne państwo nie
podległe przyjąć ich nie mogło, a

tem mniej Polska. Pod wpływem
Berlina bankier Dillon nie dał dru
giej raty umówionej pożyczki w su
mie 15 mil. dolarów i to wszystko
złożyło się na spadek złotego, o tem
w Polsce wiemy dawno i będziemy
o tej haniebnej robocie sąsiadów z

zachodu pamiętali, przekażemy na
wet jako skarb mądrości narodowej
naszym dzieciom i wnukom, aby
mieli się na baczności praed Niem
cami, którzy pod pozorem przyjaźni
w plecy godzą sztyletem.

,,Deutsche Rundschau" w swej
uwadze o eelowem znaczeniu wojny
celnej, jaką Niemcy wydały Polsce,
ma zaraz odpowiedź na swój arty
kuł wstępny w sprawie proboszcza
Niemca z Międzychodu. Jeśli byd
goski organ Niemców 5 łamów po
świ,ęca pa piiejsęu naczelnem tak lo
kalnej sprawie, jak odmówienie o-

bywatelstwa polskiego tamtejszemu
proboszczowi, to tem samem zadaje
kłam twierdzenieom, jakoby Niem
com w Polsce źle się działo. Znamy
niejeden wypadek, gdzie Polacy ka
tolicy byli przeciwni udziałowi pro
boszcza Polaka w radzie czy magi
stracie. Nikt z powodu tego wstęp
nych artykułów nie pisał. A ,,Deu
tsche Rundschau" chciałaby z powo
du ks. Wicka alarmować Ligę Na
rodów. , Te drobne sprawy chara
kteryzują całą małość Niemców. --

Jest ich na całym świecie 95 milj.,
Anglików tylko 55 miljonów, ale
Niemcy nie mają ani 10-ej części tych
wpływów, jakie mają Anglicy. Swar-
Iiwe Niemiaszki, widząc to upośle
dzenie, przypisują je innym, zamiast
pracować nad ulepszaniem chara
kteru narodowego, którego niedoroz
wojowi przypisać należy, że Niem
cy dały się ludzkości we znaki gorzej
niż plagi egipskie.

(k -).

Cywilizacja fest
rozsadnikiem chorób.

Do takich rezultatów doszli badaeze

hygieniści.

Dr. Arnold Sack. prof. uniwersytetu
heidelberskiego, który zbadał przeszło
30 000 mumji egipskich najróżnorod
niejszych epok, twierdzi, że cywilizacja
wywarła zgubny wpływ na zdrowie
człowieka. Ltozony ten przekonał się,
że jedynemi cierpieniami faraonów by
ły ranę otrzymane w bojach, choroby
zaś pojawiły się dopiero w związku z

postępami cywilizacji. Na nerki poczę
to zapadać dopiero około 3000 r. przed
Chrystusem, gruźlica pojawiła się, za

panowania V dynastji, zęby znajdowały
się w doskonałym stanie aż do tego
czasu, gdy kuchnia stała się wyszuka
ną. Profesor Sack nie spotkał nigdy
żadnych śladów chorób skórnych Tub

wenerycznych ,jeden ty!ko ból dolegać
musiał władcom Egiptu — podagra, na

którą, j dziś wielu łudzi się uskarża.
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Międzynarodowa Mereneja isyiyelj wo]skrwych
w Luksemburgu.

7 (Od własnego korespondenta paryskiego).

W krajach sprzymierzonych w czasie

wojny 4t/ó miljona byłych wojskowych
jest zorganizowanych w związki. Z

tej liczby 30 zwią,zków, grupujących
3 235 000 kombatantów, płacących re
gularnie składki i należących do 9 kra
jów sprzymierzonych — są członkami

Międzysojuszniczej Federacji Byłych
Wojskowych, czyli znanego w Polsce
FIDAGhi. W dawnych krajach nie
przyjacielskich 3 miljony byłych żoł
nierzy jest zorganizowanych; lwia ich
c.zęść, bo 2 i pół miljona przypada na

Niemcy; atoli Niemcy, Austrjacy, Wę
grzy i Bułgarzy żadnej wspólnej fede
racji nie utworzyli. Istnieją natomiast
dwie organizacje międzynarodowe by
łych wojskowych.

W Genewie jest siedziba t. zw.

CIAMAC’u, czyli Międzynarodowego
Związku Towarzystw Inwalidów i b.

Wojskowych. Grupuje on 16 związków
należących do 8 krajów współwalczą-
cych i liczy ogółem około 1800 000
członków. Związek Inwalidów Rzeczy
pospolitej należy do FIDAC’u, którego
siedzibą jest Paryż, natomiast na dwie
konferencje CIAMACu wysyłał obser
watorów, co odpowiadało zresztą ży
czeniom rządu polskiego. Należy
stwierdzić, że związki niemieckie, fran
cuskie, austrjackie i czeskie stanowią
ce ostoję CIAMACu noszą charakter

społecznie lewicowy.
W Berlinie ma swoją siedzibę IAC,

czyli Międzynarodówka b. Wojskowych
organizacja komunistyczna, grupująca
zaledwie jeden związek niemiecki, dwa
francuskie i jeden belgijski — razem

120 000 członków.

FIDAC mógł ignorować i ignoruje
organizację komunistyczną, ale musiał
się jakoś ustosunkować do CIAMACu.

Ostatni warszawski kongres FIDAC’u

postanowił we wrześniu roku zeszłego
zwołać do Luksemburga wielką, mię
dzynarodową konferencję byłych woj
skowych celem spróbowania współpra
cy dla wzmocnienia pokoju w Europie.
Tylko konferencja zwołana przez
FIDAC ma szanse istotnego powodze
nia, albowiem dotychczas związki an
gielskie, amerykańskie, belgijskie oraz

większość związków francuskich, wło
skich i polskich CIAMAC bojkotowały.
Aby jednak kongres w Luksemburgu
nie przybrał charakteru niebezpiecznej

rywalizacji z genewską organizacją, za
rządy FIDACu i CIAMACu odbyły w

Lozannie (15 listopada 1926 r.) i w Ba
zylei (30 stycznia 1927 r.) wspólne pry
watne zebrania, w których z ramienia

polskich związków uczestniczył niżej
podpisany. Spotkania te do niczego
nie doprowadziły, albowiem CIAMAC

domagał się przedewszystkiem uznania

go przez FIDAC. Otóż ten ostatni u-

waża, że międzynarodowa stała organi
zacja byłych wojskowych niema sensu,
że mogą się jeno odbywać perjodyczne
międzynarodowe spotkania.

Wobec odmowy współpracy ze strony
CIAMACu, FIDAC przystąpił do urze
czywistnienia uchwały swego warszaw
skiego kongresu i rozesłał już zapro
szenia do wszystkich związków byłych
wojskowych niemieckich, austrjackich,
węgierskich i bułgarskich. Zjazd jest
zwołany na 21 i 22 maja do Luksem
burgu. Zaproszone są nań wszystkie
związki bez różnicy zabarwienia poli
tycznego. Delegaci każdego ze związ
ków złożą deklaracje w sprawie pokoju.
Na zjazd dopuszczone zostaną jednak
tylko te związki, które nie będą żądały
rewizji traktatów. Możliwość przebu
dowania FIDACu z organizacji mię
dzysojuszniczej na organizację mię
dzynarodową jest wykluczona.

Kazimierz Smogorzewski.

Z Rosji Sowieckiej.
Pogromy żydów aa porządku dziennymi.

Prasa ryżska podaje za dziennikami
bolszewifckiemi faktyczne dane o wzra
stającym antysemityzmie w Rosji. Mó
wią otwarcie, że antysemityzm szerzy
sam Długaszwi li Stalin. Prasa bolsze
wicka pełna faktów pobicia i zabójstwa
żydów. ,,Czerwona Gazeta" donosi, że
w fabryce ,,Równość" pewien komsomo
lec, pracujący raz,em z żydem, z błahej
przyczyny rzucił się na niego z krzy
kiem: ,,bij żydów" i pobił go dotkliwie.
Podobny wypadek zdarzył się w stoczni

sabastopolskiej. Robotnik Wojcew zo
’baczywszy żyda-robotnika w kuchni

sowieckiej dla robotników, podszedł do

niego i zażądał, aby ten ustąpił mu

miejsca przy stole. Gdy ten nie chciał
wstać ze swego miejsca, rozwścieczony
Wojcew z okrzykiem: ,,przeklęty ży
dzie" przebił mu pierś widelcem.

Mikołaj II jako patriarcha,
Bolszewicka prasa z oburzeniem

stwierdza wzrost uczuć religijnych
wśród robotników, którzy domagają się
usunięcia ,,klubów czerwonych" z za
grabionych cerkwi. ,,Gazeta Czerwona"

notuje fakt następujący: w tkackiej fa
bryce ,,Komunistyczna Awangarda"
robotnicy zebrali pieniądze i wybudo
wali za nie nową cerkiew. We fabryce
,.Czerwony październik" penzeńskiego
trustu sukiennego w dniu wypłaty ze
brali robotnicy 18 000 rubli na budowę
cerkwi. Wśród robotników panuje
przekonanie, że car Mikołaj II nie zo
stał zabity i wkrótce ukaże się w Rosji,
lecz nie jako car, ale w roli patrjarchy.
Gdzie prawdzie zamyka się usta, tam

się więcej zwracają do Boga.

Nadawanie nazwisk dzieciom

nieznanych rodziców.

Sprawa nadawania nazwisk dzieciom
nieznan; -’h rodziców nie była dotych
czas w b. zaborze rosyjskim prawnie
uregulowana, wobec czego wiele dzieci,
szczególnie po wielkiej wojnie, posia
dało tylko imię bez nazwiska i tylko z

imieniem były wpisywane do metryk.
Obecnie ta luka ustawowa, będąca

anomalją naszych czasów, została wy
pełniona przez wydanie rozporządzenia
ministra spraw wewnętrznych, wedle

którego na obszarze b. zaboru rosyj
skiego województwa upoważniono do
nadawania nazwisk osobom, żyjącym
dotychczas bez nazwiska.

Bartę) jako alchemik.

— Pierony dopiero! Łatwiej sypać ludziom amerykańskim
piaskiem w oczy niż wytopić z niego bodaj uncję złota.

Warszawska mozaika.

Kurs dla instruktorów policyjnych.
-Stosunki w ,,Pen Klubie". — Walka

o telefony.
Otwarcie pierwszego kursu instru

ktorów policyjnych odbyło się uro
czyście wobec przedstawicieli władz.
Na wyszkoleniu znalazło się osiem
dziesięciu trzech kandydatów z roz
maitych zakątków kraju. Utworzą
oni sztab pedagogiczny, który ponie
sie kaganiec oświaty pomiędzy sze
regi milicjantów. Dyrektorem kur
su jest nadkomisarz p. Horodyski.
Samo przedsięwzięcie w wysokim
stopniu potrzebne i chwalebne przed
stawia podobnie jak inne zanadto
silne napięcie cięciwy i zapuszczanie
się w zbędne dziedziny. Chcemy za
wsze być mądrzejszymi od innych i
wprowadzać inowacje gdzieindziej
nieznane i w tej pogoni za odmien
nością zatracamy czas, pieniądze, a

niekiedy zdrowy sens. Kurs podzie
lono pod względem programu na 3
działy: wyćwiczenia wojskowego,
administracyjny i ogólno-naukowy.
Otóż w tym ostatnim wykłada się
(rzecz nie do wiary) filozofję, a więc
etykę, logikę, wstęp do filozofji i za
razem jej historję. Dlaczego nie me
dycynę? Ta byłaby potrzebniejszą
ze względu na częstsze stykanie się
przedstawicieli władz bezpieczeń
stwa z zamachowcami, samobójca
mi i t. d . Jednakże czynniki rozstrzy
gające powinny zwrócić uwagę, że
wszelkie doktrynerstwo i wpychanie
dyletanckie dyscyplin, nie mających
nic wspólnego z zawodem, przyczy

nia się raczej do wykoszlawienia u-

mysłów, niż ich stężenia i przejęcia
poczuciem obowiązków.

Od pewnego czasu daje o sobie
znać t. zw. ,,Pen Klub", odgałęzienie
literackiego zrzeszenia międzynaro
dowego w Londynie. Do instytucji
należą ludzie poważni, aczkolwiek
pod względem koncepcji nie ma u-

stalonej linji jednolitej. Trochę ina
czej przedstawia się n. p. fizyogno-
mja ,,Pen Klubu" angielskiego, ina
czej francuskiego lub niemieckiego.
Do niedawna stowarzyszenie, zaży
wające gościny pod stropem Zamku,
było dość ciche — ale od pewnego
czasu ujawniło niezwykłą ruchli
wość. Pan Jan Lorentowicz, obecny
dyrektor literacki teatrów miejskich,
złożył przewodnictwo, podrażniony
słuszną satyrą p. Wasowskiego (Wi
dza) w ,,Epoce", natrząsającą się z

manji jego brania rozmaitych preze
sur gwoli tylko honorowi i ustąpił
miejsca p. Ferdynandowi Goetlowi,
autorowi ,,Car Chata" i innych po
dróżniczych wrażeń ze wschodu ro
syjskiego. Młody utalentowany pre
zes znalazł się wnet pod znakiem
wpływów t. zw. ,,grupy Skamandra"
i redakcji ,;Wiadomości Literackich".
Tygodnik ten, popularny jeszcze
przed rokiem, stoczył się gwałtow
nie po równi pochyłej i stracił fa
wory nawet w sferach inteligencji
żydowskiej, kt,óre go popierały. Fan
faronada, dużo szumu, mało treści,
nietaktowne szczerzenie zębów móz
gowych poetów w rodzaju p. Słonim
skiego, ustawiczne warczenie i rzu
canie się choćby na ,,Pana Tadeusza"
zrobiły swoje i pismo, które mogło
być pomostem, .wprowadzającym

szersze warstwy w podwoje twór
czości, skurczyło się i spadło na po
ziomy suchotniczego żywota. Chcąc
ratować się, szukało oparcia w biu
rze prasowem M. S . Z . ,,Pologne Lit-
teraire", dodatek wielojęzyczny dla
propagandy zagranicznej, jest mało
wartościowym towarem celem zdo
bycia opinji dla duchowego rozwoju
Polski i za darmo idzie za nasze słu
py graniczne pod adresem rozmai
tych osób. Otóż ,,Pen Klub" urzą
dzał w ostatnich miesiącach kosz
towne przyjęcia, sprowadził dopiero
niedawno powieściopisarza Toma
sza Manna z Niemiec, a teraz emi
granta, poetę rosyjskiego, Konstan
tego Balmonta. Coraz częściej plątały
się wiadomości, że rząd dał klubowi
kilkadziesiąt tysięcy złotych, (trzy
dzieści) na owe wątpliwej wartości
biesiady, a nawet wtajemniczeni u-

trzymywali, iż goście zaproszeni nie
przyjeżdżają bezinteresownie!.

Echo owych pogłosek odbiło się
na zebraniu wyborczem do nowego
wydziału. Jeden z członków ,,Pen
Klubu" p. Mieczysław Smolarski in
terpelował w sprawie zasiłku rządo
wego otrzymał bardzo miękką i wy
mijającą odpowieź. Okazało się też,
że pewna firma włoska zwróciła się
do ,,Pen Klubu" o wskazanie noweli
stów, których utwory mogłyby wejść
do antologji. W propozycji ,,Pen
Klubu" pominięto nazwiska Święto
chowskiego, autora prześwietnej
,,Chawy Rubin", pominięto jeden z

największych talentów nowelistycz
nych Zygmunta Bartkiewicza i kil
ku innych pisarzy, nie stojących na

platformie t. zw. kierunku sfinacyj-l
nego. Interpela!cja zapobiegła krzyw-

’

dzie czy dziwnemu niedbalstwu 1
w każdym razie w państwie duń-
skiem coś psuje się i wsuwa litera
turę na tory śliskie bieżącej polity
ki. Ani to potrzebne ani zdrowe. —.

W ten sposób nie dźwignie się na
szej pogrzebanej do połowy twórczo
ści duchowej, owszem zakopie się ją
gruntownie po same uszy. Propagan
da nasza idzie po karkołomnych zbo
czach i przypomina trochę błogosła
wione chwile z epoki Stanisława Au
gusta, gdy różni powołani i niepowo
łani znawcy odwiedzali Warszawę,
ściągani przez króla, rozmiłowanego
w cudzoziemszczyźnie, aż ufetowani
do syta, wracali do siebie i śmiali
się w kułak.

Pierwsza tura walki przeciw licz
nikom telefonicznym skończyła się
odwrotem p, Miedzińskiego i ,,Pa
sty". Minister oświadczył, że nowe

zarządzenia będą dopiero obowiązy
wać od 1 lipca, zaczem bezprawnem
jest ściąganie opłat podług świeżych
norm już od kwietnia. Do lipca je
szcze daleko, więc eejterada może

nastąpić. Najsmutniejszym objawem
jest wszakże, że w słusznej zresztą
walce stolica i prasa okazały tyle e-

nergji, wyładowania żywiołowego
niemal odporu, ile nieuzewnętrzniła
nawet w setnej części w zagadnie
niach naprawdę żywotnych i waż
nych, obejmujących cały naród. Kwe-
stja, stosunkowo drobna, stała się
przedmiotem gigantycznego rozma
chu. Prawda, uderzenie w kieszeń
bardzo boli, ale i uderzenie w serce

czy duszę nierównie większy krzyk
winno wywołać...

Warszawa, w kwietniu.

W. K,
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Oszczędność prez. Coolidge’a.
Nie chce jeździć kosztownymi eksfrapociągami.

Prezydent Stanów Zjednoczonych
Coolidge słynie ze swej oszczędności.

Gniewają go niepotrzebne wydat
ki i każdą pozycję swego domow’ego
budżetu stara się zmniejszyć.

Przed kilku tygodniami miał od
być prezydent podróż urzędową, po
lecił więc kupić dla siebie i dla swe
go orszaku zwyczajne bilety jazdy.

Rozkaz ten wywołał w Ameryce
zdumienie, a przedewszystkiem do
tknął niemile dyrekcje towarzystw
kolejowych, które zarabiały na każ
dej podróży prezydenta znaczne su
my, oddając mu do dyspozycji spe
cjalny pociąg salonow’y.

Rozpoczęła się nawet dyskusja
w prasie na temat niebezpieczeń
stwa, na jakie wystawia prezydent
swą osobę, podróżując jak zwyczaj
ny śmiertelnik.

Coolidge jednak oświadczył:
-- Nie dam wyzyskiwać skarbu

państwa i jeśli towarzystwa nie zniżą
ceny za pociągi specjalne podróżo
wać hec’ę jako zwyczajny podróżny.

Stanął więc kompromis i odtąd
prezydent jeździć będzie osobnym
wagonem, doczepionym do zwyczaj
nych nociągów. Zmniejszy to o trzy
czyvarte kosztu podróży reprezen
tacyjnych.

Wiadomość to bardzo znamienna,
gd,r się zważy, że niedawno dopiero
ministerstwo koleji wykalkulowało
cenę siedmiowagonowych ekstrapo-
ciągów dla prezydenta i premjera.
Jeżeli głowa najbogatszego na świe
cie kraju kontentuje się jednym wa
gonem, przyczepionym do zwykłego
poci"-n, to może i u nas dałoby się
te podróże skromniej zaaranżować.

Bodowa nowego Zeppelina.
Nowy Jork. (AW.) Zakłady Zeppe

lina towarzystwa Goodyear w Akron
(Ohio! za:jęte są obecnie budową nowe,

go olbrzyma ^powietrznego w miejsce
zniszczonego przez huragan statku po
wietrznego ,,Shenandoah,,. Nowy okręt
będzie miał 780 stóp długości, 6 500 000

stóp kubicznych pojemności i będzie
zaopatrzony w silniki o łącznej sile
mmi-mT-nrinnrimnnriniiiiiiii mim ........................ -, ., .,ni

4 800 IIP. Szybkość okrętu będzie wy
nosiła 90 mil angielskich na godzinę,
Budową kieruje b. naczelny inżynier
zakładów Zeppolinowskich w Frie-
drichshafen, dr. Arnstein. Statek bę
dzie uzbrojony w karabiny maszynowe
i będzie wiózł z sobą 6 aeroplanów.
Pomieści on kabiny jadalne, podróżne
it.p.

Lekarz-truddsL
Atey posiąić ukochaną kobietą, otruł fef

W stołecznem mieście Holandji, w

Haadze, wydarzy! się ubiegłego tygo
dnia wypadek, który wywołał tam nie
małą sensację. Lekarz wojskowy G. w

randze majora, zastrzyknął swemu pa
cjentowi, kapitanowi Quek, cjankali,
aby go usunąć ze świata, ponieważ ko-
ćRaftł’góŹ ”źóftę ’i’pragnął ją poślubić.
Sżał miłości pchnął go do zbrodni.

Kapitan Quek liczył lat 45 i od dłuż
szego czasu leczył się u dr. majora G.
Żona kapitana, kobieta trzydziestolet
nia niezwykłej urody, okazywała leka
rzowi dużo życzliwości, lecz nic więcej.
Kiedy pewnego dnia oświadczył jej ma
jor G. że kocha ją do szaleństwa i za
żąda od kapitana Quek’a, aby zgodził
się na rozwód ,oświadczyła mu, że gdy
by doszło do rozwodu, przyznanoby oj
cu wychowanie dziecka, a ona na roz
stanie z dzieckiem nigdy się nie zdecy
duje,

Przedostatniej niedzieli kapitan Quek
nagle umarł. Ciało jego miano na trze
ci dzień przewieść do krematorjum. Na

parę godzin przed pogrzebem zjawiła
się w mieszkaniu policja i zażądała wy
dania zwłok. W międzyczasie bowiem
zrobi} ktoś doniesienie, że kapitan nie
umarł naturalną śmiercią.

Obdukcja wykazała ślady cyjankałi.
Nie ulegało wątpliwości, że kapitan
Quek został otruty.

Aresztowano majora dr. G . Wypie
rał się winy, twierdząc, że na życzenie
swego pacjenta wstrzyknął mu małą
dawkę skopoiaminu, ńa uśmierzenie
boleści, aby mógł zasnąć. Swemu ad
wokatowi zaś wyznał prawdę, nie u-

krywając niczego.
Postanowił najpierw wprowadz,ić ka

pitana w stan półdrzemki. Nawpół
przytomny miałby tenże podpisać de
klarację, że zgadza się na rozwód z żo
ną i oddanie dziecka pod jej opiekę.
Dawka skopoiaminu sprowadziła nie
oczekiwany skutek. Kapitan Quek do
stał ataku szału. Wtedy wstrzyknął
mu w ramię cjankali ,aby nie męczył
się. Nie mógł i nie chciał dopuścić do

tego, aby żył ten człowiek w stanie sza
leństwa i był ciężarem żony.

Ponieważ przypuszczano w pierwszej
chwili, że pani Quek była w zmowie z

majorem G, aresztowano ją. Nazajutrz
po przesłuchaniu domowników i zna
jomych, wypuszczoną została z aresztu.

Zeznania jej i zeznania samego majora
odciążyły ją w zupełności z zarzutu

współwiny.

Budownictwo u murzyntiw.

Gorący klimat Afryki i prymitywny spo
sób życia tamtejszych murzynów nie sprzy
jały naogół rozwojowi sztuki budowniczej.
Przeważnie czarni mieszkańcy tamtejsi
ograniczają, się do najprostszych szałasów.
Niedawno jednak odkryli angielscy bada
cze ciekawe plemię ,,Massa", które rozwi
nęło specjalny typ budownictwa z gliny,

możliwego oczywiście tylko w suchym kli
macie, gdzie deszcze nie grożą rozmyciem
takich ,,murów11. Rycina nasza przedsta
wia serję domów mieszkalnych czyli wioskę
murzyńską. Robi ona wrażenie grupy wiel
kanocnych ,,babek" raczej aniżeli budynków
w naszem pojęciu, odznacza się jednak du
żą prawidłowością i wykończeniem,

Jak zostać gwiazdą filmową?
Pani Griffhh udziela pod tym względem interesujących wy-
j fnteń. — Prócz piękności cielesnej wymagane są żelazne

zdrowie, nerwy jak postronki, możliwie największa gracja
i poczucie rytmiki ruchów. — Gwiazda ekranu musi w tych

zaletach ustawicznie się ćwiczyć,
W jednem z pism amerykańskich

znajdujemy ciekawy artykulik znako
mitej artystki filmowej, jednej z naj
piękniejszych kobiet, świata, Corinny
Griffith pt. ,,jak zostać artystką fil
mową". Podajemy interesujące wy
wody uroczej Amerykanki w zwięzłym
skrócie:

. ,Czy istnieje w czasach obecnych
młoda i przystojna dziewczyna, któraby
przynajmniej czas jakiś nie marzyła o

!aurach filmowych? Zdaje się, że nie.
Nie wiem zresztą dokładnie jak spra
wa 3ię przedstawia w Europie. Muszę
jednak zaznaczyć, iż tęsknota do kina

gnębi niemal każdą Amerykankę. A

doprawdy osobę, obznajomioną z arka
nami srebrnego ekranu, musi dziwić
owa niesłychana naiwność, z jaką taka
młoda panienka wyobraża sobie karjerę
kinową. Ładna buzia, wyraziste oczy,
zgrabna figurka i — wszystkie warun
ki spełnione.

Tymczasem rzecz jest znacznie tru
dniejsza 1 bardziej skomplikowana niż

się tak, z daleka - par distance - wydaje.
Jeśli nowicjuszka zostanie dopuszczo

na do praktycznego eksperymentu —

następuje zwykle gwałtowne rozczaro
wanie. Różowe marzenia i złudzenia

pryskają jak bańka mydlana pod po
dmuchem gwałtownego wichru. Młoda

aspirantka przekonuje się mianowicie
jak wielkiej ódpórności fizycznej oraz

jak potężnej siły nerwowej wymaga
zawód, opromieniony blaskiem powo
dzenia materialnego oraz rzekomej
łatwości.

Żelazne zdrowie i stalowe nerwy
muszą być zaletami artystki filmowej.
Raz na zawsze musi ona wyplenić z du
szy swej, właściwy płci słabej lęk przed
niebezpieczeństwem i trudem. Wiatr i
burza, błyskawica i wartki prąd wodo
spadu, mroźny chłód czy też piekielny
żar - wszystko to musi znosić artyst
ka niemal obojętnie. Reżyser nie ma

czasu ani ochoty bawić się w jakieś
sentymentalne czułości. Wydaje roz
kaz - a artystka musi go wypełnić.

A jeśli nerwy odmówią posłuszeństwa
reżyser nie zdobywa się ani na krztę
galanterji rycerskiej. Czas w Ameryce
jest niesłychanie drogi, każde opóźnie
nie w przebiegu pracy filmowej po
ciąga ogromne koszta.

Jeśli jednak ktoś potrafi dzięki od
powiedniemu opanowaniu zyskać od
powiednią równowagę duchową — ja
kie inne musi posiadać zalety?

Nie będę rozwodziła się nad urodą 1
tzw. ,,fotogeniczną twarzą" -- to są

rzeczy znane i oklepane. Artystka fil
mowa musi się odznaczać naturalną
gracją, idealną swobodą i niezrówna
nym wdziękiem ruchu. Estetyka gestu i
ruchu musi być terenem najzupełniej
przez ,,gwiazdę" opanowanym. Posia
danie pięknego ciała jest niezbędnym
warunkiem karjery filmowej. AJe je
szcze za mało. Trzeba systematycznie
i z wielkim nakładem^nergji i sumien
ności uczynić z tego ciała instrument,
dla którego ruch nie posiada żadnych
tajników. Jak to osiągnąć? Przede
wszystkiem uprawiać wszelkie sporty,
które z jednej strony urabiają rodzaj
ustawicznej czujności i przytomności
umysłowej, a z drugiej strony Wysub-
telniają i doskonalają poczucie ryt
miczne. To brzmi paradoksalnie — tak

jednak jest rzeczywiście. Polecam te
dy gorąco w grę tennisa, taniec oraz

jazdę konną. Wiem to z własnego do
świadczenia, że konieczność uzgo
dnienia ruchów, swoich z biegiem
szlachetnego konia niesłychanie wyra
bia rytmikę ruchu. I jeszcze jedna ra
da: Nie wolno ani na chwilę wycho
dzić z trainingu. Wiadomo, że piani-
sta-wirtuoz musi codziennie kilka go
dzin ćwiczyć na fortepianie, aby zacho
wać dawną biegłość palców. Przerwa
kilkudniowa wywołuje tak poważne
luki, że tygodnie muszą upłynąć, nim
one zostaną wypełnione. Zupełnie tak
samo rzecz się przedstawia z traittin-

giem sportowym artystki filmowej.
Wszelkie zaniedbania mszczą się w

sposób straszny/



Sztafeta wojacka
na Pomorzu.

Na dzień Święta Narodowego w ro
ku bieżącym Związek T_owarzystwa
Po-wstańców i Wojaków na Pomorzu

organizuje wspaniałą manifestacją
swoich uczuć narodowych i poświęce
nia dla dobra i chwały Ojczyzny, or
ganizując wielki bieg sztafetowy na

przestrzeni 300 kilometrów, bo od Pac
ka do Torunia, skąd sztafetę zawierają
cą adres hołdowniczy dla Prezydenta
Rzeczypospolitej i pamiątkow-y upomi
nek w postaci symbolicznej latarki
morskiej.

Związek Tow. Powst. i Wojaków na

Pomorzu jest silnie zorganizowany,
gdyż liczy z górą 36 000 członków dzie
ląc się na 7 Okręgów wzgl, na ca. 480
placówek w poszczególnych miejscowo
ściach.

W biegu sztafetowym bierze udział,
licząc w tym kontrolę i obsługę, z gó
rą 1 200 ludzi!

Bieg rozpocznie się w Pucku o godzi
nie24-tejzdnia1na2majabr.ipro
wadzi przez Redę, Wejherowo, Kartu
zy, Kościerzynę, Starogard, Skurcz, .No
we, Grudziądz (11 godzina), Chełmżę do
Torunia, dokąd przybycie sztafety pro
jektuje się na godzinę 14,33.

W czasie zapowiedzianej pięciominu
towej przerwy przyjmuje raport p. ge
nerał dyw. Leon BerbrckJ, dowódca O.
K, Nr. VIII w obecności p. w -ojewody
pomorskiego i władz wojackich, po-
czem sztafetę przejmują kolarze, pro
wadząc ją od Torunia aż do Warszawy.

Dnia 3 maja o godzinie 11 rano p.
Prezydent Rzeczypospolitej Mościcki
przyjmuje na zamku raport od dele
gacji Związku Tow. Powst, i Wojaków
na Pomorzu w osobach pp. I wicepre
zesa kpt. rez. J. Gogi, komendanta kpt.
rez. G. Bernaczka i sekretarza E. Bara
nowskiego. w obecności oficerów P. W’.

Sztafeta pomorska wykaże niewąt
pliwie sprężystość organizacyjną i wiel
kie zrozumienie doniosłości pracy nad
przygotowaniem w-ojskowem, którem
się odznaczają Towarzystwa Powstań
ców i Wojaków na Pomorzu, przepojo
ne wielką miłością Ojczyzny i rozumie
jących dobrze obowiązki wżględem ca-

łógo kraju.

Pożyczka tuż, tuż...

i niebaw-em setki drapieżnych rąk
wyciągną się ku niej!

Co to za milicja?
Socjaliści zapowiadają: w-szędzie, że

porządku podczas obchodów 1 maja
pilnować będzie własna ich milicja.
Czytaliśmy także, że podczas pogrzebu
pewnego ,,towarzysza" w Warszawie
milicja socjalistyczna dała salwę ho
norową — z rew-olwerów.

Zdaje się, że żyjemy w- państwie pra-
w-orządnem, w którem mamy własne

wojsko i organizacje wojskow-e, posłu
gujące się bronią za zezwoleniem i na

rozkaz w-łaśc.iw-ych władz. O tern, że-

byśmy w- kraju posiadali milicję i do

tego uzbrojoną, nic nam nie w-iadomo.
Do piinowania porządku pow-ołana jest
policja, a nie żadna milicja partyjna,
choćby socjalistyczna.

Zapytujemy władze, co myślą uczy
nić, aby nie dopuścić do w-ystąpienia
jakiejś nielegalnej milicji. Musiałoby to

bow-iem wywołać zamęt w pojęciach
ludności i doprowadzić do anarchji, bo,
co jednemu wolno, tego drugiemu za
kazać nie można, a w następstwie mie
libyśmy liczne milicje, któreby się na
w-zajem ,,przekonyw-ały" przy pomocy
palek i rew-olwerów.

Wielkie pożary nie ustali...
Spłonęło we wsi w Lubelskiem 70 budynków z martwym

i żywym inwentarzem.

. Dnia 28 bnl. w południe, wybuchł
straszny, pożar we wsi Olsze wiec gmi
ny Bychawa w . pow. lubelski,m. Ogień
ogarnął f najpierw zabudowania nieja
kiej .Trumińskiej. Chcąc ratować bydło,
wybiegła ona do obory, która jednakże
momentalnie całą stanęła. w . płomie
niach. Nieszczęśliwa spłonęła w ogniu
wraz z dobytkiem. Ogień z ogromną
szybkością rozszerzył się dalej tak,

’ iż
w chwili przybycia pierwszego oddzia

łu straży pożarnej, paliło tsi§ około 15

budynków. W- akcji ratowniczej wzięło
Ogółem udział 12 straży pożarnych z ca
łej okolicy. ,Mimo to jednak żywioł
strawił ogółem 23 osad z około 70 bu
dynkami. W zgliszczach pozostały zwę
glone szczątki wielkiej ilości krów i

świń, których nie zdołano uwolnić,
Istnieje przypuszczenie, że pożar po
wstał, podczas lasowania wapna.

W ro!ta 1926 skazano w Polsce na śmierć 34 ludzi.
Wykonano 2 wyroki ty!ko.

Warszawa, 30. 4. Wedle statystyki
sądowej, wyroków7 śmierci, wyda
no w Polsce w roku ubiegłym ogó-
łerń 84, w tej liczbie 25 wyroków na

karę śmierci przez powieszenie, re

sztę : zaś. przez, rozstrzelanie. Prezy
dent Rzeczypospolitej tylko w dwóch

wypadkach nie udzielił ułaskawie
nia od wyroku śmierci przez powie
szenie.

Za zdradę stano kapitan Mikuła skazany
na 14 i pól roko ciężkiego więzienia.

Pisma warszawskie donoszą: Po

kilkudniow’ych, żmudnych, przy
drzwiach zamkniętych prowadzonych
rozprawach i zbadaniu kilkunastu
świadków, sąd okręgowy wojskowy
przy dużym natłoku, świadczącym o

zainteresowaniu się szerokich kół na
szego społeczeńst’wa, tą niezwykle nik
czemną zdradą, ogłosił wyrok, którego
mocą uznał kpt. Stanisława Mikutę za

winnego wydania w latach 1925 i 1926

tajnych rozkazów DOK i rozkazów M.
S. Wojsk, do korpusu pogranicza, za
wierających sprawy mobilizacyjne i

bezpieczeństwa państwa polskiego i je
go granic i skazał go, jako mającego z

tytułu swego stanowiska służbowego
(d-ca 1 kompanji oddziału sztabowego)
dostęp do aktów na czternaście i pół
roku ciężkiego więzienia z pozbawie
niem praw, oraz. na wydalenie z woj
ska.

Tak w jednym jak i w drugim wy
padku, tyczącego się. zdrady państwa -

sąd uznał, że skazany Mikutą wydawał
tajne rozkazy już Hiniczowi, już to

Lamchemu w interesie Sowietów.

Świetna postawa b. wojaków.
Manewry Chojnice - Tuchola wykazały wysokie zalety

tamtejszych organizacyj.
W ubiegłą niedzielę zostały przeprowa

dzone dwustronne ćwiczenia strategiczne
na terenie Tow. Powstańców i Wojaków
Chojnice — Tuchola.

Na oznaczoną godzinę przybyło przeszło
pół tysiąca wojaków z Tucholi, Gostyczyną,
Kęsowa, Wielkiego Mędromierza, Kamieni
cy, Pruszcza-bogienicy, Pamiętowa, Wielkiej
Kloni, Cekcyna, Małego Gacna, Nowych Su-
min oraz Żalna, Nadto przyłączyli się do

tych zastępów oddziały sokolskie z Tucholi,
Za!na, Polskich Kąt, Płazowa, Stełwia i Ra
ciąża, oraz podoficerowie rezerwy z Tucholi.

Wszyscy uczestnicy stawili się ochoczo
z dużym zapałem i poświęceniem, na szcze
gólne zaś wyróżnienie zasłużyli druhowie
z Kęsowa ze swoim energicznym zarządem
oraz młode towarzystwo z Kamienicy.

Ćwiczenia rozpoczęły się o god 6 30 w

miejscowości Brzuchow’a — Tuchola i za
kończyły się defiladą o godz 4-tej po połu
dniu w Tucholi. Wykazały one wspaniałą
postawę członków tamtejszych oddziałów
P. W., wielki zapał i wytrwałość co świad
czy wymownie, że sprawa przysposobienia
wojskowego jest postawiona na właściwym
poziomie i rokuje jaknajlepsze rezultaty w

przyszłości.
Obywatelstwo miejscowe dało również

wyraz swojego żywego zainteresowania, o-

fiarując w naturze prowianty, z których
sporządzono obfity i smaczny obiad dla
uczestników.

W manewrach tych brali udział pp ppłk.
Komierowski, d ca ł-go,baonu strzelców z

kilkoma oficerami, mjr Kępiński, oficer P.
W. 16-tej dywizji, kpt. Różański, oficer P.
W. l-go baonu strzelców, komendant Zwią-

zku kpt. rez . inżynier G. Bernaczek, prezes
okręgu starogardzkiego Prądzyński.

Do zorganizowania i przeprowadzenia
manewrów- przyczynił się najwięcej por. Ka
miński, który nie licząc się z trudami,
wszedł poprzednio w porozumienie z preze
sami i komendantami powyższych towa
rzystw- aby ćwiczenia wypadły z aknaj-
większą korzyścią dla uczestników. Wynik
ćwiczeń dał wiele satysfakcji organizato
rom i ćwiczącym.

Organizatorzy jednak żywią niepłonną
nadzieję, że Powiatowy Komitet Wychowa
nia Fiz; cznego okaż-e więcej zainteresowa
nia i pomocy dla podobnych, a tak koniecz
nych imprez.

Po defiladzie przemawiał do zebranych
komendant Bernaczek, wznosząc okrzyk na

cześć Prezydenta Rzeczypospolitej, zaś pre
zes Prądzyński na cześć armji czynnej,
a ppłk. Komierowski na cześć armji rezer
wowej.

Odbyte manewry w Tucholi — Chojni
cach pozostaną niewątpliw-ie na długo w

pamięci uczestników, pozostawiając w_ umy
słach przeświadczenie o dobrze spełnionjm
obowiązku w-zgiędem Ojczyzny, a serca prze
pełniając głęboką miłością dla ukochanej
ponad życie wolności, dla której obrony na,
leży się uż zawczasu zapraw-iać do mężnych
zapasów, aby być gotow-ym, gdy pobudka
zawezwie do szeregów.

Niechaj działalność Tow-arzystw- Pow
stańców i Wojaków- z okręgu Chojnice
Tuchola posłuży przykładem dla miejsco
wych placówek.

Uczestnik.

— 5Vj pan redaktor co? Ja sze już
bał, co moi Ojczyzny bedzi plejtnąć.
Pan miszii, że ja mówię o Palestyny?
Nie. Ja mówię o Polski, o naszy
wspólny Ojczyzny. My obaj urośli
na mlecznego wiktu z.jej piersi, tylko
pan redaktor miał pewnie mamki...
Pan nimiał mamki? To i zaraz wi
dać po panu. Pan jest taki chudy
żyrafy. Ja także urosznił na flasze
czku z dydkiem. Co ja chczał powie
dzie... aha, o naszem piejte narodo-
wem. B o urzędnicy robią ustawiczny
borby o lepszy pobory. Szczęście, że

pan Bartę! przyrzekł im dodatku po
borowego tylko na wypadek urodza
ju. Bo to jest taki obietnicy, co ji
można zawsze niedoczymać. Urodzi
sze żyto, pszenicy, kartofli, to pan
Bartel może wykpić sze na kiepski
urodzaje z brukw-iem albo z serade-
lem. Albo jeszcez lepi z makiem i z

pietruszkiem. Tego zastrzeżeniu od

pana Bartla na urodzaje, to jest do
w-odem jego bardzo przytomnego u-

mvsłu. Teraz urzędniki mogą czekać,
aż wszystko sze obrodzi. I gruszki na

wierzby tyż...
Te żądanie od panów urzędników

to jest bardzo niepatryotyczne począ-
gnieni na publiczny areny. Bo Ojczy
zny nie czeba robić balastu, jak ni
ma, to nima — i na tem jest skończo
ny parady. Ja nie chce powiedzić,
żeb’7 urzędnik nic ni° jadł. On trochę
wiktu musi do gęby wziąść, aby uczy-
mać pióro w ręki albo na widok pana
Bartla zrobić głębokiego ukłonu. Ino
do tego nie jest zarąz poczebny wo
łowiny ani szwininy albo barani sztu
fady. Wystarczy w-egetarjaftski ku
chni z kaw-ałek chleba i do tego her
baty. Wogóle herbaty jest bardzo
zdrowy dla organizmu. I jest bardzo

ekonomiczny, zwłaszcza gdy ji sze

pije bez cukru, i jak sze cały miesząc
cżągłe ty samy herbaty w herbatni
ku parzy. Ona jest coraz słabszy, to

prawda, ałe to jest takie stopniowy
słabnienie, że ji nie zauważy z gołym
okiem. A najlepi, żeby urzędniki pro
dukow’ali sze jako głodomory w tea
tru, w cyrku albo za wystawowym
szybem. Mieliby ubocznego dochodu
i sznarowąłiby na wiktu. Niejeden
kupiłby sobie ,w’tedy jaki ,Jepsjjy
przechodzony spodni i dałby sobie
podbić podeszwy z gumow’ym obca
sem, aby kości w nim tak nie chrup-
siły. Ino do takiego żywotu czeba
mieć szl 1 chętnego gestu, patryotycz-
nego porywu, a tego nasze urzędniki
nimają. On sze woli zlapnić za brzuch
i -anu Bartłu robić rajwach o pod
wyżki. Pfuj z takie nielojalne obiwa-
tełe w’ demokratyczny republiki!

Niemcy kłócą s!ą
s Polską.

Ber!to, 27. 4. (AW) W centrowej
,,Germanii" odpow’iada w dłuższym,
spokojnym i rzeczow’ym wywodzie
prof. Wolf nacjonalistycznej ,,Boersen-
zeitung", która napadła na niego przed
kilku dniami, zarzucając w sposób
brutalny kłamliwość wywodów na te
mat rozwijającego się życia gospodar
czego w Polsce. Odpowiadając, na po
parcie swego twierdzenia, przytacza
prof. Wolf szereg cyfr, w’skazujących
na wzrost eksportu wielu artykułów
z Polski, jak lnu, cynku, drzewa, ru
dy, wyrobów hutniczych, metalowych
i żelaznych. Zwiększony w ostatnim
roku import Polski jest tylko dowodem

zwiększającej się siły ko,pna spei;ezeń-
stwa polskiego. Malow’anie w czarnych
barwach sytuacji gospodarczej kontra
henta, z którym się rokuje, jest zda
niem Wolfa nonsensem, bo tylko od

silnego kontrahenta można-’^teię doma
gać koncesyj, stanowiących zwykle
podstawę wszelkich rokowań gospodar
czych.

Uw’aga Redakcji: Centralny organ
katolików niemieckich ,,Germania" zaj
mował wobec Polski przez ubiegłe lata
na ogół ton nieprzychylny. To co przez
lata nabrojono, nie da się wymazać w

krótkim okresie czasu.
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- Kapujcie nalepki T. C. I.. I ilu
minujcie okna w dniu 3-po Maja!
Nalepki po 15 gr i chorągiewki po
10 i 15 gr są do nabycia we w’szyst
kich księgarniach i podkomitetach
T.C.L.
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Wielka czy mała Bydgoszcz?
Wie!ka elektrownia na Jachcicach. - 7.500.000 złotych kredytu.
1-szy listopada I 15 sierpnia. — Budowa szpitala miejskiego
i domu dia starców. — Prywatne konsorcjum mieszkaniowe

przy pracy, — Kolej Bydgoszcz - Gdynia.
(r.) Sprawa elektrowni bydgoskiej

datuje się oddawna i załatwienia jej
czekaliśmy z roku na rok. Bywało tak,
że Magistrat radził, uchwalał, Rada

Miejska znów od siebie interpelowała,
doniagajęc się jakichś stanowczych
kroków, wreszcie papiery i papierki
wędrowały do głównego Urzędu Lik
widacyjnego, wkońcu ,,orzekała" War.

szawa, chow’ając skrzętnie wszystko
pod bibułę zielonego biurka.

Obecnie sprawa wzięła inny obrót.
Po długich certacjach, któremu konsor
cjum paść w ramiona: belgijskiemu
czy niemieckiemu, postanowił rzęd, iż
Bydgoszcz winna mieć własną elektro
wnię, niezależną od żadnego, tego czy
innego konsorcjum i że należy przyjść
miastu z pomocą w formie kredytów.
Notowaliśmy jedną i drugą konferencję
w tej sprawie w Warszawie, wreszcie
zjechała specjalna komisja rzeczo
znawców i cała rzecz została ułożona.
Rząd zobowiązał się udzielić 7^ miljo
na kredytów długoterminowych, Pie
niądze wpływać będą ratami.

Elektrownia bydgoska stanie na

Jachcicach tuż koło terenu kolejowego
za mostami kolejowymi. Za wyborem
tego miejsca pod budowę przemawiają
następujące względy: l) teren jest
własnością miasta, 2) około elektrowni

przepływać będzie rzeka Brda. Jest to
okoliczność b. ważna, bowiem elektrow
nia zużywa bardzo dużo wody, m. i. 30
m. kub. na jedną sekundę. Tak więc
rzeka Brda pokrywać będzie całkowite

zapotrzebowanie wody dla elektrowni.
O wielkiej doniosłości tej okoliczności

świadczy fakt, iż elektrownia, którą
budujemy, przy rocznej produkcji co-

najmniej 8 miljonów kil. godzin zużyje
2 100 000 000 litrów wody. Zresztą wo-
^Ł"w" Brdźih- jest’; chyża ir-czysts i po
siada stosunkowo mało żelaza. Rzeką
również będzie można dowozić np. wę
giel dla elektrowni.

Był projekt, aby elektrownię budo
wać zaraz za gazownią. Okazał się on

jednak niepraktyczny, gdyż zagrodziło
by się wtedy drogę do dalszego rozwo
ju gazowni. Wreszcie grunt pod bu
dowę jest tam niepodatny i założenie

tylko fundamentów kosztowałoby
1000 000 złotych. Projektowano rów
nież budowę około Czyżkówka. Jednak
woda jest tam prawie stojąca, ożywia
się jej bieg tylko przy śluzowaniu i dla
tego zagrzewa się znacznie, co jest za

bójcze dla turbin. Należałoby przytem-
wykupić grunt pod budowę...

Tak więc postanowiono nieodwołal
nie, iż elektrownia stanie na Jachci
cach.

Na tym terenie dokonano już wierceń
i prae niwelacyjnych. Płaszczyzna E-
łektrowni stanowić będzie 62 m na 32

metry.
Z chwilą, kiedy w’płynie pierwsza ra

ta pożyczki (oczekiwać jej należy łada
dzień) roboty podjęte zostaną w całej
pełni natychmiast. Wszystko jest w

pogotowiu. Oferty rozpisane... Gdy
miasto otrzyma w pierwszych dniach

maja pieniądze, firmy zobowiązują się
do dnia 1 listopada dostarczyć wszyst
kie potrzebne maszyny, zaś budowa

gmachu elektrowni przeciągnęłaby się
najdalej do dnia 15 sierpnia br.

Elektrownia będzie zasobna we

wszystkie nowoczesne urządzenia. Na
razie sprowadzone będą trzy wielkie
kotły wagi 150 tonn każdy, a następne
trzy — zakupione będą później. Co się
tyczy turbin, to przewidziane jest spro
wadzenie trzech turbin, narazie zamó
w’ienie opiew’a na dw’ie turbiny. Po
nad Bydgoszczą wystrzeli w górę wiel- .

ki komin elektrowni, sięgający 90 me
trów...

Łącznie z rozpoczęciem budowy elek
trowni miasto przystąpi do budowy w

tem miejscu bocznicy kolejowej.
Dzięki szczęśliw’emu załatw’ieniu tak

palącej spraw’y, jaką jest dla 100-

tysięcznego miasta należyta elektrow
nia, wielka część bezrobotnych znajdzie
przy budowie zatrudnienie. Szczegól
nie dla przedmieść, których koniecz
ność podniesienia stanowi o rozwoju i
rozbudowie wielkiej Bydgoszczy, po
wstanie nowej elektrowni jest faktem
niezmiernie doniosłym. A i dla śród
mieścia, jak ,również dla przemysłu
samego jest to okoliczność bardzo waż
na. Największe korzyści z tego osią
gną Jachcice.

Żałować tylko należy, iż sprawy
związane z budową elektrowni trzyma
ne są pod ,,korcem", aby się do prasy
nic nie przedostało. I dlaczego? Swe
go czasu walczono o to, aby, przystępu
jąc do tak ważnej sprawy, jak budowa
elektrowni radzić się fachowców. I
dzięk^ naciskowi Rady Miejskiej to" się
stało i wyjdzie miastu tylko na korzyść^
Dobrzeby było, gdyby sprawa ta znala
zła swe oświetlenie i na łamach prasy,
bo ,któż zaręczy -- czy przy najskrupu

latniejszych planach nie popełni się
jakiegoś fałszywego kroku, którego
przez oświetlenie z tej lub innej strony
możnaby uniknąć. A później nie czas

żałować... Zwróciliśmy się już przed
kilkunastu dniami do radcy Regamey’a
około którego wszystkie te sprawy się
skupiają, z prośbą o informację, je
dnak nic wskórać nie mogliśmy. A
szkoda...

tc

Na ostatniem posiedzeniu Rady
Miejskiej interpelowano Magistrat —

kiedy miasto przystąpi nareszcie do

prac około budowy wielkiego szpitala
w Bydgoszczy. Radca Raczkowski in
terpelowany - oświadczył, iż budowy
nie mogą zacząć, ponieważ Dyrekcja
Lasów robi wielkie trudności z zakon
traktowaniem terenu za Podchorążów
ką. Na to Rada Miejska oświadczyła,
iż budowa szpitala musi być zaczęta
w bieżącym sezonie budowlanym i to

jaknajrychlej. Jak na razie miasto

rozporządzą 500 000 zł., które w każdej
chwili można zużyć na budowę. I nie
wątpimy, iż to nastąpi.

Łącznie z budową elektrowni miej
skiej jest to wielce pocieszający objaw
w ruchu budowlanym naszego miasta
w bieżącym roku. Gdyby jeszcze Magi_
strat energiczniej zajął się około do
kończenia już rozpoczętych prac, to nie

mielibyśmy w Bydgoszczy wcale bez
robotnych. Bo trzeba wiedzieć, iż mia
sto przystępuje w tym sezonie również
i do. budowy ,domu dla starców.

Należy również uwzględnić fakt, że

powstałe w naszem mieście prywatne
konsorcjum mieszkaniowe przystępu
je do dużych prac budowlanych, za
kupując 1000 000 cegieł. Gdyby rząd
chciał właśnie teraz przystąpić
do budowy koiei Bydgoszcz-Gdy"nia,
poczynając od Bydgoszczy, co jest bar
dzo możliwa, wówczas cieszylibyśmy
się obrazem rozbudowującej się, pełnej
życia i tętna pracy wielkiej Bydgo
szczy.

Jeszcze o kupnie nowej turbiny dla
elektrowni.

Sprawa zakupu turbiny dla .elektro
wni jest dziś na ustach prawie wszyst-
kich poważniejszych obywateli naszego
miasta. To też, gdy doszły nas wieści
(jak się okazało później nieprawdziwe)
z dwóch stron, uważaliśmy za swój
obowiązek sprawę tę na lamach ,,Dzien
nika" poruszyć. By ostatecznie kwe-

stję zakupu turbiny dla elektrowni wy
jaśnić, stwierdzamy niniejszem, że

informacji udzielały nam osoby po
ważne, ale postronne i nie zaangażowa
ne w żadnej z firm ubiegających się o

dostawę, szczególnie zaś informacje nie

pochodziły ze strony ubiegającej się o

dostawę fabryki ,,Jungstróm".

O doi jest najbardziej skoncentrowanym
płynem do ust na świecie. Kilka kropel
wystarcza! O d o 1 jest zatem zadziwiająco
wydajny i dzięki temu faktycznie naj
tańszym na świecie środkiem do pielę
gnowania ust. (9703

Ożywienie w Bydgnszcży
sezonu teatralnego.

(Gościnne występy w Teatrze Miejskim.
Otwarcie Teatru Popularnego.)

W ostatnim czasie daje się zauważyć
w mieście naszem zwiększone tempo życia
teatralnego Teatr Miejski ożywiły gościnne
występy zamiejscowych znakomitości, w

znanym ogrodzie Patzera otwiera w dniu

3 maja swoje podwoje wskrzeszony Teatr;
Popularny.

Obydwa wydarzenia , teatralne świadczą
chlubnie o zwiększonem tempie w naszem

mieście ruchu artystycznego i są. do-wodęm
wzrastającej u nas kultury teatralnej, -L’

Teatr Miejski rozpoczął serję gościnnych;,
występów przyjazdem do Bydgoszczy p,
Jad,wigi Smosarskiej, jednej z prawdzie
wych gwiazd dzisiejszego ekranu. W sztu
ce L. Verneuila p, t. ,,Orzeł czy reszka?^

przeszła p. J. Smosarska piękną grą swoją
poprzez naszą scenę jhk olśniewający me
teor, pozostawiając za sobą snop niecodzien
nych artystycznych wrażeń.

-, W ,dziale opęretkowyną występuje u nas

gośęińnie’ jdż po raz drugi w óhecnym
sezonie ,,p. Jadwiga . Fohlanówna, prima-
donna opery i operetki poznańskieij.

Pani Jadwiga Fontanówna zaprezentowa,ł
la nam swój niezaprzeczony talent najpierw
w ,,Lalce", ohecnie delektuje grą i śpiewem
swoim naszych operetkomanów w ,,Sko
wronku".

W dziale dramatycznym zapowiada ko
munikat teatralny gościnny występ jednego
z najzdolniejszych aktorów polskich dzi
siejszej doby, artysty Teatru Narodowego w,

Warszawie, p. Stefana Jaracza,
Stefan Jaracz wystąpi- w świetnej swo

jej roli Siewskiego w nowej sztuce Wło
dzimierza, Perzyńskiego p. h ,,Uśmiech lo-

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,:fóonpronefr
operetka w 3 aktach. Tekst Fr. Martosza,

muzyka Fr. Lehara.

Gościnny występ p. Jadwigi Fantanówny,
artystki opery i operetki poznańskiej.

Utwór ten snąć niezbyt wiele sfor
sował naddunajskiego maestra operetko
wego, bo ani muzyką ani też siłą walorów
libretta, które jest mdłe i ckliwo senty
mentalne, nie potrafił sobie wywalczyć po
wodzenia na scenach, jak to z innemi te
go rodzaju dziełami Lehara było. Mało

zajmująca fabuła tej operetki wlecze się
leniwo i niepotrzebnie aż przez trzy akty,
choć możnaby tę naiwną opowieść w dru
gim akcie już zakończyć. Muzyka Lehara
W tej operetce pod względem melodycz
nym i nastrojowym nie wypowiada się tak

bogato, jak w innych dziełach tego mistrza.

Przedewszystkiem razi w niej brak jedno
litości stylu. Trochę ,,genru" cygańskiego,
trochę wodewilowo pomyślanych piosnek o

słowackim folklorze, -a w to wszystko po-
wtykane o wiedeńskich rytmach skoczne

t, zw. gassenhauery, wśród których nie za
brakło nawet i walca, ot i cała operetka.
Z kilkunastu numerów partytury na

szczególniejsze wyróżnienie zasługuje rze
wna piosnka dziadunia; ,,cóż mnie obcho
dzi świat”, oraz oba duety, t. j . Sandor
z Vilmą i Sandor z Małgosią, jakoteż zgrab
ny tercet i ensambł, śpiewany przez sta
rego Pały i chór gryzetek w drugim akeie.

Wykonanie tej operetki przez zespół
iBaązęgo T, M, jężęli można nągwąć, biorąc

pod uwagę li tylko to, co się na scenie

działo, ze wszechmiar udałem, zasługa to

świetnej czwórki wykonawców głównych
ról z p. Jadwigą Fontanówną na czele, któ
ra w ostatniej chwili, nagle i niespodzia
nie na gościnne występy zaproszona, wy
stą,piła bez próby nawet; rutyna i talent,
jednak zrobiły swoje, mimo, że krok ten

artystki, śpiewania bez próby, pod nowym
nieznanym sobie dyrygentem, był napra
wdę nieco ryzykownym. Reszta tej dosko
nałej czwórki wykonawców, to p. Wi!ko-

szewska oraz pp. Strzelecki i Slaw-Dzie-
dzicki.

P, Jadwiga Fontanówna, mimo, że tytu
łowa partja ,,Skowronka" nie dała jej wie
le pola do popisu, gdyż głównymi atutami

wokalnymi wyposażył autor więcej jak
hojnie partję Vilmy, to jednak dzięki swej
znakomitej grze aktorskiej, swoim wrodzo
nym jej czarem dziewczęcego wdzięku i

naiwności, przemiłą aparycją, - tudzież

szczerością, gry, potrafiła całą sympatję
publiczności i zachwyt jej skupić na sobie
i tą drogą zdobyła sobie wielki ,artysty
czny sukces, graniczący prawie że z trium
fem.

P. Wilkoszewska. w roli śpiewaczki -Pil
my podobała się ogólnie, bo też istotnie

rolą tą zrobiła prawdziwą furorę. Trudną
wokalnie swoją partję wykonała z dużem

poczuciem rzetelnego artyzmu a i aktor
ską stronę roli dystyngowanej damy z de

mimondu, odegrała umiejętnie, z pewnem

poczuciem realizmu, niezbędnego w tego
rodzaju rolach. Na specjalnie zaszczytną
wzmiankę zasługują tym razem piękne
szatki, w jakich się p. Wilkoszewska w tej
roli na scenie ukazała, Szyk, szlachetny

umiar gry i pełna dobrego smaku elegan
cja zasługuje tym razem u p, Wilkoszew-

skiej na pełne uznanie.

P. Strzelecki w roli jowialnego dziadu
nia Pały w swojej charakterystycznie po
myślanej masce, był wprost przemiłym _

a byłyby jeszcze milszym, gdyby przy
świetnie robionym, swoim serdecznie oży
wionym śmiechu, zechciał zaniechać owe
go nieznośnego gdakania, które siłę ko
mizmu gry jego i wesoły nastrój osłabia u

widzów. Rolą tą, przez librecistę żyw
cem wyjętą z Fredrowskiego ,,Pana Jo-

wialskiego", przeszedł p. Strzelecki sam

siebie i wszystkich rzetelnie do rozpuku u-

bawił. Śpiewał przemiłe, a rzewną piosnkę
,,Cóż mie obchodzi świat11 porwał wszyst
kich i do głębi poruszył.

P. Sław-Bziedzicki w roli Szandora art.

malarza, aktorsko nie dorównał swoim
walorom wokalnym. Zbrakło mu młodzień
czej werwy, szczerości i zapału na mocno

rozamorowanego lowelasa, lecz za to wo
kalnie braki te suto wynagrodził, bo śpie
wał naprawdę bardzo ładnie.

P. Remin miał tym razem w swej roli

Lajosza swój szczęśliwy dzień. Liryczny
jego tenor brzmią! bardzo mile, a i aktor
sko okazał wiele ożywienia, werwy i tem
peramentu, jak na ognistego amanta wsio
wego przysłało.

Mniejsze epizodyczne role odegrali bez

szczególniejszego powodzenia p. Klimaszew
ski (Baron Arpad), p, Piekarczykówna, p.
Zjastrzeżyński (oberżysta), a z groim tego
p’a osobną wzmiankę zasługuje także p,

Andrzejewska, — która charakterystyczny
-typ starej baby służącej, odegrała z nale-j

żytą dozą komizmu, wprawdzie taniego i

płaskiego, ałe cel swój osiągnęła, bo uba-:

wiła wszystkich jak się patrzy.

Jednym z silniejszych czynników, któ
remu ,,Skowronek" swoje powodzenie po
części ma do zawdzięczenia, to balet, który
w tej operetce ma coś więcej, do zdziała
nia, jak w każdej z innych operetek, wy
stawionych dotąd na scenie naszego Te?

atru Miejskiego. P . Fabian, mistrz baletu,
wraz ze swoją znakomitą primabaleriną
p. Popielewską wystąpił tym razem z pro
dukcję, która mu zaszczyt przynosi, gdyż
był to walny popis artystycznych walorów
ich obojga, koryfejki baletowej p. Tylków-
nej i całego zespołu uczenie szkoły blae-

towej, prowadzonej przez p. Fabiana, i p,
Popielewską. Chóry w 1 akcie brzmiały
czysto i zgodnie, muzyka natomiast tyra
razem nie dostroiła się do ogólnego po
ziomu udatnej całości, bo często z solista
mi i sama z sobą w zgodzie nie była. Być
może, że zmiana dyrygenta w osobie kpm.
Masełkowskiego, który zastępczo po por.
Dawidowiczu objął batutę, oddziałała nieco

ujemnie na ,zespół jego, jakoteż i na solić

stów, ale mam wrażenie, że po kilkakrot-
nem powtórzeniu tej operetki, gdy zespół
orkiestrowy i soliści przyzwyczają- się do

nowego dyrygenta, wszystko pójdzie lepiej.
Reżyserja powinnaby wpłynąć na żywsze
tempo gry, zwłaszcza w I akcie, gdyż akcja
wlokła się niemiłosiernie wolno i rozwle
kle. Resztę uwag i pewnych zastrzeżeń

dopowiem dyrektorow,i reżyserowi i. kapel
mistrzowi przy okazji dyskretnie i cichut
ko na ucho,

"
- Z, G, Urbanyi,
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su". Jaracz jest tak wyjątkowym artystą,
że zachwalanie i reklamowanie jego nie
pospolitej gry aktorskiej byłoby bana!
nem powtarzaniem znanej ogólnie prawdy.

To też, kto żyw:, i kto pragnie ujrzeć na

naszej scenie genjalne błyski tego fenome
nalnego talentu, pospieszy z pewnością do
Teatru Miejskiego na gościnny występ war
szaw’skiego artysty.
p Po przezwyciężeniu wielu i wielkich

przeszkód odradza się znowu w ogrodzie
Patzera Teatr Popularny. Odrodzenie swo
je uhonoruje ,,Pancernym towarzyszem"
Wołowskiego, ojca swojego dzisiejszego dy
rektora. Otwarcie Teatru Popularnego na
stąpi w’ nasze w’ielkie, uroczyste święto na
rodowe, w pamiętną rocznicę Konstytucji
3-go Maja.

Na okrainach naszego miasta placówka
ta kulturalna jest zewszechmiar pożądana,
przygarnie ona bowiem i ściągnie do sw’oich
murów , te warstwy naszej dzisiejszej byd
goskiej ludności, które jeszcze obecnie z roz
maitych powodów stronią od naszego Tea
tru Miejskiego.

Misja Teatru Popularnego w ogrodzie
Patzera jest niezmiernie poważna, zadanie

bowiem tej kulturalnej placówki jest nie
tyłko artystyczne, ale i wychowa.wczo-spo-
łeczne. Przeto, doceniając znaczenie i rolę
jego, z serca życzymy wskrzeszonemu Tea
trowi Popularnemu jak najlepszego powo
dzenia.

Niech nie traci nadziei i niech przed sze-

rokiemi, ludowemi masami polskiemi nie
sie w’ysoko prawdziwej kultury kaganiec.

J. Kaźmierczak.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 30 kwietnia 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w sobotę Katarzyny.
Jutro w niedzielę Filipa.
Wschód słońca o godzinie 4.34,
Zachód słońca o godzinie 7.21 .

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Dziś w środę Tertuljana.
Jutro w czw’artek Pawła od Krz.
Wschód słońca o godzinie 4 40.
Zachód Słońca o godzinie 7.16.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz.
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w sobotę dla Szkoły Oficerskiej da

ną będzie komedja amerykańska ,,Tajem
nica powodzenia".

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych ,,Domek trzech dziewcząt" Schuber
ta, wieczorem ,,Skowronek".

— Uroczysta akademia. Dnia 3-go maja
odbędzie się w Teatrze Mio;skim uroczysta
akademja ku uczczeniu rocznicy Konsty
tucji 3-go Maja z łaskawym współudziałem
Ady Lenczewskiej, pierwszej mezzo-soprani-
stki opery poznańskiej (śpiew), A. Podgór-
skiej-Dybłzbańskiej (dekla-macja), prof. Re-

gamey’a (akompaniament), chóru ,,Echo”,
Br. Sława (śpiew), A. Kwiatkowskiego i L

Stępowskiego (deklamacje), oraz orkiestra
61 p. p. Wlkp. pod batutą kapelm. Maseł
kow’skiego. Początek o godz. 8 wlecz. Bi
lety są już do nabycia w kasie teat-ru . Ce
ny miejsc najniższe.

TEATR POPULARNY.
— ,,Towarzysz pancerny" komedja w 3

aktach, którą Teatr Popularny rozpoczyna
swój sezon letni we wtorek 3-go maja br.

jest sztuką, opartą na tle zwyczajów staro
polskich. Autor tego dzielą, ojciec dzisiej
szego dyrekora, ś. p . Micha! Wołowski, zna
ny i zasłużony literat, otrzymał za nie pier
w:szą nagrodę na konkursie Wydziału Kra
jowego we Lw’owie w r. 1897. Od tej pory
grywają, ,,Tow’arzysza" na w’szystkich pra
wie scenach polskich, wznawiając bezustan
nie, gdyż pe!na pogody i wesela treść, obok

głębokiego poczucia miłości ojczyzny i ho
noru przy nadzwyczaj barwnych scenach

staropolskiego życia zaw’sze bywa mile wi
dzianą. Dyr. Tadeusz Wołowski ma więc
podw’ójne powody, aby trzydziestolecie sztu
ki złączyć z inauguracją sezonu.

MUZEUM MIEJSKIE.
Z powodu licznej frekwencji, jaką się cie

szy wystawa pejzaży włoskich J. Rupniew-
skiego, Muzeum będzie otwarte w niedzie
lę nie jak dotychczas od 11 — l, lecz do
2-giej. Wysta-wa będzie przytem przedłużo
na o tydzień, t, j, zamknięcie jej nastąpi 9.

maja.

Zacltarjasiewicz
,,niezależny” radny aresztowany.

Tutejsza policja polityczna po dłuż
szej obserwacji przywódcy niezależ
nych socjalistów i radnego miasta

Bydgoszczy Laurontepo Zacbarjasiewi-
cza, aresztowała go i wraz z obciążają
cym materjałem odstawiła do sędziego
śledczego, który po przesłuchaniu Za-

charjasiewicza polecił osadzić go we

w’ięzieniu.
Aresztowanie Zacharjasiewicza jest

w związku z likwidację, komitetu ko
munistycznego m. Bydgoszczy. Do

liczby czterech aresztowanych już
przywódców przybył jeszcze jeden nie
zależny socjalist,a, który w myśl wska
zówek swej partji miał wyraźne pole
cenie współdziałania z komunistami.

Przeprowadzona u Zacharjasiewicza
rew’izja dała niezbite dowody jego an

typa,ństwowej działalności. Znaleziono
moc kompromitującej bibuły.

Śledztwo w tej sprawie prow’adzi sę
dzia śledczy sądu okręgow’ego w ści-
słem porozumieniu z prokuraturę.

Uwaga redakcji: Wiadomość o uwię
zieniu Zacharjasiewicza otrzymaliśmy
już w czw’artek, lecz na wyraźne ży
czenie kompetentnych władz — ze

względu na toczące się ’śledztwo, mo
gące przez zawczesnę publikację być u-

daremnione - jej nie podaliśmy. Wo
bec wyłamania się z solidarności obo-

więzujęcej w tym względzie prasę,
przez jedno z pism tutejszych, które
mu wiadomość ta dla pew’nych powo
dów była potrzebna, uważamy, że je
steśmy z obowiązku, milczenia zwol
nieni.

Sfronnis!wo MapsMs s Sytlgomzy rozpada się.
Aresztow’an,ie przed świętami czterech

członków stronnictwa chłopskiego za dzia
łalność komunistyczną na terenie miasta

Bydgoszczy i w powiecie, wyprowadziło z ró
wnowagi zarząd. Na odbytem zebra:niu zary
sowała się chęć rozwiąza,nia stronnictwa
chłopskiego, które nawet zd,aniem człon
ków’ niema na tutejszym terenie racji bytu.
W obronie aresztowanych komunistów wy

stępow’ało kilku członków’, którzy też za
chęcali do wspólnego wystąpienia z socjali
st-ami w dniu 1. maja. Zebranie skutkiem
kłótni i waśni robiło wrażenie, że to obradu
ję. ludzie zbiegli z domu warjatów’. Z prze
biegu obrad jasno w’idać, że stronnictwo
chłopskie w Bydgoszczy rozpada się i wkrót
ce przestanie istnieć.

ZawadzKI urysfęsin]e przeciwko Papieżowi.
Odszczepienlec Zawadzki pieni się ze zło

ści na, ,,Dziennik" za’ to, że opublikował
sprawozdanie z? ,,odczytu", w’ którem potępił
ostro jego antypaństwowe w.ystąpienia, i

podrywanie a,utorytetu w’ładz. By się zreha
bilitować, Zaw’adzki odczyta! listy, rzekomo

pisane przez Piłsudskiego, a następnie na
pad! na Papieża, który niby posiada 11.000

pokoi, a czysty roczny dochód w sumie 15

miljon. franków lokuje w bankach żydow’
skich. Przeciwko napaści na O,;ca św’,, na,j
wyższego Dostojnika Kościoła, winny w’yst,ą
pić ostro wszystkie katolickie organizacje,

I duchow’ieństw-o, a w!adze sądowe raz nare
szcie powinny uka,rać tego siewcę zgnili
zny, który śmie wśró-d wyw’rotow’ców znie
w’a-żać Ojca Św’iętego.

i

— Muzeum połyskało do swych zbiorów
dwa nowe cenna obrazy M. A . Piotrowskie
go, a mianowicie olejne, studjum brodatego’
mężczyzny w fantastycznym kapeluszu i:
ola;ne studjum portretowe. Dyrekcja Mu
zeum składa, ofiarodawcy p, Wiktorowi
Lodzę z Poznania serdeczne podziękowanie.
Wymienione obrazy zawieszono w hallu I-go
piętra Muzeum.

— Rekolekcje Konferencji Pań św. Win
centego a Paulo wszystkich parafji w Byd
goszczy rozpoczną się w niedzielę 1. ma
ja o godz. 5 .30 w’ieczorem w kaplicy św.

Florjana, przy ul. św. Florjana.
— Nabożeństwa majowe )odbywać się

będą w kościele garnizonowym począwszy
od dnia 30 kwietnia do końca maja b. r.,
codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
W sobotę, dnia 30. kwietnia o godzinie 19.;
od poniedziałku dnia 2. maja każdorazow’o
o godzinie 19.30 .

— Nabożeństwo z kazaniem dla głucho
niemych odbędzie się w niedzielę 1. maja
o godz. 10. w kaplicy św. Florjana. Głucho
niemi, którzy jeszcze nie przystąpili do spo
wiedzi św. wielkanocnej, niech przybędą o

godzinie 9.
— Prawosławne uroczyste nabożeństwo

we wiórek, w dzień Konstytucji 3-go Ma; a

odprawi się o godz. 9.30 rano w w’ojskowej
cerkwi-baraku za szkołą oficerską przy ul.

Gdańskiej. Następnie nabożeństw’o za u-

marłych i rozdanie ,,artosa11.
— Do miejskiej deputacji budowli pod

ziemnych w miejsce ś. p. Karola Gehrke,
w’ybrano na ostał niem posiedzeniu rady
miejskiej architekta p. Żbikowskiego.

- Strzelanie bojowe. 61. p.p. wlkp. prze
prowadza w dniach 2. i 4. maja br. ostre

strzelanie bojowe na strzelnicy bojowej 15.
D. P. na placu ćwiczeń Jachcice. Drogi w

tym kierunku-będą strzeżone przez poste
runki wojskow’e.

— Samobójstwo kapitana W. P . W ko
szarach wyższej szkoły w’ojennej w War
szawie pozbawił się życia w’ystrzałem z re
wolweru intendent szkoły, kapitan intenden-

tury Leonard Polłheim. Desperat pozostawił
list wyjaśniający, że rozpaczliwy krok nie

pozostaje w żadnym związku z jego służ
bą w’ojskową. Przyczyną śmierci jest tylko
niechęć do życia.

Zmarły kapita,n Polłheim I,)}ł mężem
znanej w Bydgoszczy pianistki p. Połlheimo-

wej. Osierocił on żonę i dziecko. Przyczynę,
rozpaczliwego kroku są , podobno niesnaski
rodzinne.

— Zjazd księgowych. Termin -zjazdu
księgowych się zbliża. Termin nadsyłani)a
odpowiedzi na kwestjonarjusz zjazdowy już
minął. Kto się spóźnił, proszony ;cst o spie
szne nadesłanie odpowiedzi: Warezawa,
Marszałkowska 74,

— Majówka. Otóż i mamy uroczy maj.
W miesiącu tym, dla z-czerpnięcia świe
żego powietrza, urządzają ludziska częste
wycieczki, za, m,iasto, które ,zwą, się ,,majów
kami". Maj -- to miesiąc najprzy.jemniejszy
w kra,’ach środkowo-europejskich, bo przy
roda zbudzona ze sn,u zimowego, stroi zie
mię w przedziw’ne, pejzaże, z zieleni i kwia
tów różnobarwnych.

Z lasów i pól rozchodzi się przyjemna
woń. Ptaszęta wiją sobie gniazdka, i wesoło
święrgolą, rozradowując świat eały. A któż
niezna tych księżowych nocy, gdy słowik
wywodzi swe tęskne, a tak miłe trele...

Witaj majowa jutrzenko!...
— Dancingi zakazane, wol)eć tego. Sokół

szwederowski urządza dziś wielką zabawę
wiosenną w Resursie Kupieckiej. Początek
o god.zinie 19-30 . Wstępne niskie. Dla
członków’ bratnich gniazd ceny zniżone. Czy
sty zysk z zabawy przeznaczy się na wyjazd
członków towarzystwa na zjazd sokoli w

Grudziądzu.
— ,,Noc majową" urządza dziś w sobotę,

30 bm. Cech krawiecki w salach Wicherta
(Stara Bydgoszcz). Początek o godz. 8 wie
czorem. Czysty zysk przeznaczony zostanie
na cele oświatowe, a, więc społeczeństwo
miejscow’e powinno jaknajw’ydatniej je po
przeć.

— Zabawa sokola w Resursie Kupieckiej.
Jutro w sobotę urządza ,,Sokół" Bydgoszcz
III swoją zabaw’ę wiosenną o godz. 19.30 w’
sali Resursy Kupieckiej, na którą sympaty
ków oraz członków towarzystw sokolich jak-
najuprzejmiej zaprasza. Wstępne bardzo
niskie. Dla członków bratnich gniazd ceny
zniżone. Czysty zysk z tej zabawy przezna
czony został na wyjazd członków towarzy
stwa na zlot sokoli Dzielnicy Pomorskiej,
odbyć się mający od 13 do 15 sierpnia, br.
w Grudziądzu. Przygrywać będzie dosko
nała orkiest,ra — jazzband.

— Tow. Pszczelarzy ua Bydgoszcz i oko
licę miało swoje miesięczne zebranie 24-go
bm. w szkole św. Jana, Pan Kaźmierczak
dał jasny pogląd na chorobliwe budow’anie
w’ęzy i wyjaśnił, jak najkorzystniej uzy
skuje się w’osk. P. Will mówił o spostrze
żeniu zgnilca i jak go się usuwa, P. Ziętak
referował z Lipskiej Ga.zety. Po przyjęciu
2 nowych członków solwowano zebranie.

- Klub Sportowy ,,Polonja" urządza w

poniedziałek 2. maja za,bawę wiosenną w

sali Resursy Kupieckiej, na którą za,rząd za
prasza na,j uprzejmiej wszystkich sympaty
ków sportu. Różne niespodzia,nki. Muzyka
doborowa. Początek o godz. 8 wieczorem.

— ,,Meacim". W sobotę 30. kw’ietnia
wielki wieczór pożegnalny całego zespołu.
Nadzw’yczajny program. Atrakcją wieczoru
będzie gościnny występ duetu murzyńskiego.
Zabawa do rana, Ruletka taneczna z nagro
dami. . Dużo niespodzia,nek. Od pierwszego

\tnaja zupełna zmiana programu.

— Koncert rad}owy Wiesi Cichowiczó
wny. Posiadacze rad,ia, o ile w poniedzia
łek, 2 maja o 5 po poł. nastawią swoje od
biorniki na poznańską stację nadaw’czą, u-

słyszą zna.ną im zapewne - bo któżby jej
nieznał — a tak czarującą śpiew’aczkę Wie
się Cichowiczównę. Daje ona w oznaczo
nym powj’żej czasie Wieczór Bachowski

przy akompaniamencie pjanisty p. Now’o
wiejskiego. Jest to, o ile wiemy, pierwsza
produkcja p-ny Cichow’iczówny przez radjo.
Dnia 8 maja zaś daje on,a koncert w Cheł
mnie, o którym to koncercie przyniesiemy
niebawem bliższe szczegóły.

— Tow. śpiewu ,,Dzwon" wykona w nie
dzielę, dnia 1 maja do Mszy św’, o godz.
12 w kościele św. Trójcy następujące kom
pozycje: ,,Kyrie11... ks. Tłoczyńskiego, ,,Re
gina coełi" - Wittingera, ,,Ciebie Boże

chwalimy" — Wł. Muszyńskiego.
— Zabawa absolwentów handlowych.

Koło Absolwentów’ Szkół Handlo-wych urzą
dza w poniedziałek, 2 maja zabawę w’iosen
ną w Strzelnicy. Należy się spodziewać, te

zabaw’a będzie się cieszyła, jak i poprzednie
imprezy, wielką frekwencją, tembardziej, że

do tańca przygrywać będze orkiestra pod
batutą p. A . Finca.

— Flknik amerykański. W niedzielę 30.
bm. poraź trzeci młodzież katolicka z pa
rafji M. B. N . P. na Szwederowie, urządza
na dochód budowy kościoła urozmaicenia
i zabawę taneczną w Strzelnicy przy ul .To
ruńskiej. Początek o godz. 3% po południu,
zabaw’a taneczna od godz. 6 . wieczorem. Dwa

razy zebraliśmy znaczną sumę na, budowę
kościoła, dzięki łaskawej publiczności -

z ufnością prosimy po raz trzeci o poparcie
w naszej pracy.

— ,,Bromberger i Blaustein" na Starym
Rynku. Pomału, ale stałe żydzi opanowują
rynek handlowy naszego miasta. Nikt nie

spodziewa się, kiedy nagle jakaś firma pol
ska zostanie zlikwidowana, a na jej miejsce
rozgoszczą, się i rozłożą ersatzowe tow’ary
pejsaci ,,obiwatele w hałatach mit jarmuł-
kes", aby ,,gojom" jak najdrożej je sprze
dawać.

Niedawno temu żyd Bromberger kupił
lokal drogerji p. Myszkow’skiego przy Sta
rym Rynku nr. 6 i założył firmę ,,Włóknik",
dw’a dni temu w tym samym gmachu usa
dowił się żyd Blaustein w dawniejszym
składzie kapeluszy p. Gawędzkiej i otwo
rzył skład futer za,granicznych, wyrabianych
z futerek polskich królików.

Powyższe nowe wypadki zażydzenia na

szego- czystego miasta.- -niech będą -powo
ln"ym memento dla kupiectwa chrześcijań
skiego, które powinno się zrzeszyć w towar

rzystwie kupców jak i tow. ,,Rozwój11, dla

skuteczniejszej obrony interesów własnych
i narodu.

— Popisy psów tresowanych urządza, w

każdą niedzielę i święta od 1. maja br. wła
ściciel hodowli i tresury psów przew’odni
ków dia ociemniałych, obronnych i śled
czych. Szezegóły w dzisiejszem ogłoszeniu.
Właściciel p. Franciszek Buda, pragnie spo
łeczeństwo miejscowe zapoznać z hodowlą i

tresurą psów.
— W Barze Angielskim przy ul. Gdań

skiej 165 1-go maja (w niedzielę) występy
nowo zaangażowa)nych humorystów - komi
ków. Kto się chce uśmiać i rozweselić,
niech pospieszy do Baru Angielskiego.

— Przypominamy, iż dziś Czerwo
ny Krzyż urz?zdsa wieczorek tanecz
ny w salach hotelu Pod Orłem,

W sprawia obchodu 3 maja
w Bydgoszczy.

Wc.zoraj wieczorem na posiedzeniu Kon
ferencji Prezesów powzięto następują,ce u-

chwały:
1) Konferencja Prezesów na, zebraniu

swem w d,niu 29 kwietnia 1927 r. uchw’ala,
iż ,,Strzelec" w uroczystości 3-go maja r. b.
udziału brać nie może.

2) Jeśliby zaś narzucono społeczeństwu
udział ,,Strzelca" w tej uroczyteości, Konfe
rencja Prezesów wzywa zrzeszone w niej
organizacje, ażeby nie brały udziału w de
filadzie, lecz natychmiast po Mszy św. po
towej na Placu Piastowskim rozeszły się do
domu.

Powyższe uchwały przeszły jednomyśl
nością, głosów.

Chrześcijańska Demokracja
do swoich członków.

Zarząd Okręgowy Ch. D . przypomina
narodowy obowiązek i wzywa wszyst
kich członków oraz sympatyków sw’o
ich do wzięcia gremjalnego udziału w

manifestacji publicznej w dniu 3 maja.
Obecnością swoją, na uroczystości ko
ścielnej oraz udziałem w obchodzie ka
żdy z nas spełni swój obow’iązek czci
dla wiekopomnej konstytucji 3 maja,
która na tle, życia ów’czesnej Polski by
ła dowodem duchow’ego odrodzenia na
rodu.
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Stosunek bydgoskich w(adź
komunalnych do sportu.

!.
Jednym z moich społecznych obowiąz

ków, jest codzienne uczęszczanie na zebra
nia klubów sportowych.

Zebrań tych bywa codziennie kilka

w różnych sprawach i w różnych punktach
miasta. Na zebraniach tych często słyszę
skargi i żale na nasze w!adze komunalne.

Chciałbym to szczególnie podkreślić, iż

żale te są wszędzie, we wszystkich zrzesze
niach te same.

Na Szwederowie, Rupienicy, Bocianowie,
Wilczaku, Bieiawkach i w śródmieściu —

wszędzie oskarżają Magistrat i Radę Miej
ską o brak zrozumienia dla spraw wycho
wania fizycznego i sportu.

W Magistracie - mówią — zasiadają
w dużej części na stolcach radców, ludzie

przedawnionych poglądów w dziedzinie

wychowania fizycznego, którym się zdaje,
że sport jest rzeczą prawie że zbyteczną,
a w najlepszym razie dopuszczalną w gra
nicach przez nich pojmowanych i ustalo
nych w zakresie ich młodości.

Rada Miejska __ mówią — jest to tar
gowisko, na którem stawia się wnioski

demonstracyjne, nibyto popierające wycho
wanie fizyczne, lecz w gruncie rzeczy obli
czone raczej na efekt, na kaptowanie i je
dnanie zwolenników dla partyj, stawiają
cych te ,,popierające" wnioski, które, na
wiasem mówiąc, w 50 proc, nie były i nie są
zrealizowanemi.

W artykule tym chciałbym rzucić tro
chę światła na stosunek Magistratu i Rady
Miejskiej do sportu.

Mogę to uczynić na podstawie dotych
czasowych czynów, które zapamiętałem.

Stosunek Magistratu.
Na dobro Magistratu można zapisać, co

następuje;
I) Wydzierżawienie miejskiego szałasu

wioślarskiego Bydgoskiemu Towarzystwu
Wioślarskiemu.

5,- 2) Oddanie terenu , na narożniku ulic

Kepernjifąrói -Staszica^ pod pla,n, do gier i

,’baw dla młodzieży miejskich szkól śred
nich. (Plac ten należałoby ogrodzić).

3) Wydzierżawienie narożnika ul. Sło
wackiego i Staszica Bydgoskiemu Klubo
wi Sportowemu pod kozły tennisowe.

4) Udzielenie wysokiej pożyczki Bydgo
skiemu Towarzystwu Wioślarskiemu na

budowę trybun w Brdyujściu.
5) Ufundowanie puharu przechodniego

o mistrzostwo miasta w grze w pi!kę noż
ną.

6) Oddanie terenu 18 morgowego na

Bieiawkach przy ulicy Senatorskiej na

boisko gniazdu Sokoła I (które z niewiado
mych mi powodów zrezygnowało z tego
wspaniałego terenu).

7) Oddanie lokalu miejskiego na sekre
tariatK.W.F.iP.W.

8) Ufundowanie puharu przechodniego
o mistrzostwo miasta w tennisie.

10) Uchwalenie 20 tys. z! na regaty mię
dzynarodowe w Brdyujściu.

II) Udzielenie 1000 złotych Sokolstwu
na wyjazd na zlot w Warszawie.

12) Ufundowanie nagrody przechodniej
wioślarskiej w biegu jedynek.

13) Ufundowanie nagrody przechodniej
wioślarskiej w biegu czwórek półwyścigo-
wych w biegach międzyszkolnych.

14) Ufundowanie nagrody przechodniej
w biegu naprzelaj 3.500 mtr. o mistrzostwo
miasta.

15) Udzielenie 150 zł subwencji dla K,,S.
Kopernik na wyjazd na zawody między
szkolne w Poznaniu.

16) Udzielenie dwukrotnej subwencji K.

W.F.iP.W.

17) Udzielenie terenu miejskiego pod
Stadjon sportowy oraz kilkakrotne asygno-
wanie funduszy na jego budowę.

To są czyny, które pamiętam, a które
mówią wiele o doSrych chęciach Magi
stratu.

Na subwencje i nagrody wydano tyle,
ile jest potrzeba na wybudowanie pływalni
krytej lub na wybudowanie trybun na Sta-

djonie. V

Popatrzmy teraz na strony ujemne.
1) Od pożyczki udzielonej B. T . W. żą

dano wygórowanego procentu.
2) Nie zrealizowano uchwały Rady

Miejskiej z roku 1922, powziętej na wnio
sek radnego Fiedlera, aby Magistrat wy
budował tor saneczkowy. (Według wypra
cowanego kosztorysu przez p. inż. Raczkow-

gkiega Ros?ta. tołn są minimalne).

3)NamemorjałK.W.F.iP.W., wy
siany ub. roku w sprawie boisk w Byd
goszczy, oraz poruszający inne ważne spra
wy, Magistrat dotychczas urzędowo nie

odpowiedział.
4) Magistrat nie dość celowo i energicznie

w stosunku do potrzeby mieszkańców mia
sta buduje Miejski Stadjon Sportowy.

Reasumując wszystkie plusy i minusy
Magistratu w stosunku do sportu, dochodzi

się do wniosku, iż stosunek ten jest życzli
.wy,, że są tam dobre chęci, że nie jest jęd,-
nak tak źle, jek się o tem mówi na zebra-

ńiach, że atoli brak jest tam siły fachowej,
któraby sprawy te należycie i korzystnie dla
mieszkańców miasta prowadziła,

Uwydat.nia się chęć, bez wytycznej oraz

korzystnej linji postępowania, Ten punkt
widzenia może być wzmocniony również i

tem, że poszczególni członkowie Ma,gistratu
należą do organizacji wychowania fizycz
nego.

Ałbrycht.

Głosy Czytelników.
Jak to nazwać?..

Zwróciłem się w dniu 9 marca br. pomię
dzy godziną 7—S wieczorem do lekarza p, dr,
K. drogą telefoniczną o pomoc lekarską dla

swego dziecka Janiny. Dr. K . jednakże o-

świadczył, że przybyć może ty)ko wtedy, gdy
będzie poświadczenie kasy chorych; wobec

tego zwróciłem się do p, dra K,, który dał
mi taką samą odpowiedź.

Następnie udałem się do p. dra B., który
przybył dopiero na drugi dzień.

W dniu 10 zm. zwróciłem się do p. dra S.,
który odmówił przybycia, ponieważ pieszo
wzgl. tramwajem (mieszkam przy ul. Fordoń
skiej 58) udać się do chorego dziecka nie mo
że. Oświadczył: przytem gotowość zapisania
lekarstwa według objaśnień moich o objawach
choroby, a chore dziecko odwiedzi w niedzie
lę, ponieważ kasa chorych za podobne wizy
ty płaci tylko 3 złote, a za to się nie opłaci
tak daleko iść. Wobec tego odebrałem kart
kę kasy chorych i udałem się do p. dra B.,
który natychmiast podążył z pomocą. Stwier
dzam, że dziecko było poważnie chore, a w

dniu 12 z. m. zraarlo.

Jestem pracownikiem gazowni miejskiej i

ubezpieczonym w kasie chorych miasta Byd
goszczy, lecz z przykrością stwierdzić muszę,
że jako ubezpieczony pracownik miejski dla

swego dziecka w nagłej potrzebie nie mogłem
otrzymać pomocy lekarskiej, które już dogory
wało w chorobie. Boleść nad stratą 5-letniego
dziecka wstrzymuje mię tylko od nazwania

po imieniu podobnego postępowania, jednakże
poczuwam się do obowiązku podania tego do

publicznej wiadomości do osądzenia przez
opinję.

Proszę bardzo Szan. Redakcję o łaskawe

podanie powyższego na lamach swego po
czytnego pisma. Odpowiedzialność za te sło
wa biorę zupełnie na siebie,

Ignacy Świerkowski
Bydgoszcz, Fordońska 58,
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Poziomo:

l) miasto w Pólsce; 3) mieszkaniec gór;
7) mieszkaniec stawu; 8) zachodzi w grze;
10) inaczej wąwóz; 11) imię męskie; 13) bo
żek słońca; 14) przyimek łaciński; 16) od
dział żołnierzy; 17) drzewo; 19) spółgło
ska; 21) miara (skrót); 23) inaczej słuszność;
26) zwierzę drapieżne; 28) postać z mitologji
greckiej; 29) przyprawa do potraw; 3fe) ina
czej obwód; 31) imię męskie.

, Pionowo:

l) rzeka w Polsce; 2) pukiel włosów; 4) sie
dziba szczęścia; 5) poczwarka owalu; 6) ko
ściół; 8) inaczej posiada; 9) zaimek; 11) cho
roba; 12) zabawka; 13) okres czasu; 15) ra
sa psa; 18) podpora; 29) płyn; 22) rzeka
w Polsce; 24) setna miara; 25) zaimek; 27)

krewny; 29) dopływ Wisły.
574.

Z poniżej podanych wyrazów wybrać po
dwie litery następujące po sobie kolejno,
tak, aby, nie zmieniając porządku wybra
nych liter, otrzymać znan.e przysłowie:

,Po co, wzajem, granat, nadto, płotka-, stro
na, cielę, gwizdek, krosna, trwoga".

Rozwiązanie szarad z ostatniej niedzieli:
nr. 571: nr. 572: arna,

Trafne rozwiązania nadesłali z Bydgo
szczy: J. Belkowski, L. Dudkiewicz, M. Ko
złowski, M. Nowakowski, K. Szumiński, A.

Szumiński, W. Sarnowski, W. Szczepania-
kówna, W. Przybylski, E. Pietras, B. Kraw-

czak, F. Śpiewakowski, W. Stępowicz, W.

Żurawska, K. Orchowska, E. Rutkowski, W.

Rutkowski, A. Rutkowski, B. Kentzer, N. Ja
niszewski, U. Janiszewska, K, Badura, J.

Kołodziej, St. Kowalkowski.
Z prowincji: S; Śledzikówski - Luzino,

B. Dobrowolski - Sierakowice, G. Gwoź
dziówna - Chełmno, M. Teresińska - Strzel
no, B. Martehka — Kęblowo, M. Jeske -

Kębłowo, B. Przybylska — Zelgoszcz, K.
Teresińska — Strzelno, I. Igliński — Ino
wrocław, Lech i Kajuś Kowalscy — Skulsk,
Józef Sierakowski — Konin, L. Corde —

Trz-emiętowo, St. Kurdelski — Kolo, Józef
Cherek — Łódź.

o
a s

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
I-szą: Gabrjela Gwoździówna, Chełmno,

Dworcowa 6, (Zofja Kowerska ,,Na służbie"
-- powieść w 2. tomach.)

II-gą: B. Krawczyk, Bydgoszez, Dworco
wa 68, (Juljusz Verne ,,Ojczyzna rozbitków"
— powieść fantastyczna.)

III- cią: Mieczysław Jeske, Kęblowo-Ta-
ma, poczta Luzino, pow. Wejherowo (Wa
lery Przyborowski ,,Jak Prusacy uciekali z

Warszawy".)
W. ,+. W

Na nasze zapytanie, jakie szarady, wzgl.
zagadki najprzyjemniej się rozwiązuje, ca
ły legjon szaradzistów starych wypowia
da się za tem, aby ogłaszać je w numerze

sobotnim, więcej nagród rozdzielać, lecz do
bór ich może być rozmaity.

Skorzystamy nieodzow’nie z tych wskazó
wek, i w na.jbliższym czasie przygotujemy
bardzo cenne nagrody, których rozdział bę
dzie następował w większej liczbie.

W maju br. rozpoczniemy ogłaszać szara
dy w numerze sobotnim, a zatem roz-wiąza
nia należy nadsyłać najpóźniej do czwartku

południa,
Ustalamy ścisły termin nadsyłania roz

wiązań ze względu na techniczne przygo
towanie do druku. Należy zatem pamiętać
o tem, gdyż nadesłanych później rozwiązań
ogłaszać nie możemy, a przez to samo sza
radziści nie wezmą udziału w losowaniu o

nagrody. Zaznaczyć wypada w końcu, że
stosownie do liczby rozwiązujących, będzie
my rozdzielali cenne nagrody w większej
liczbie.

KALENDARZYK TEATRALNY.
Sobota 30. 4. ,,Tajemnica powodzenia".
Niedziela, 1. 5 . g . 4 pp . ,,Domek trzech dziew

cząt".
Niedziela 1. 5. g. 8 w. ,,Skowronek".

Maszyny do pisania
używane w dobrym stanie poleca (7574

Sfantslaro Skóra i S-ka

Bydgoszcz, Hotel ,,Pod Orłem". Te!. 117S

Mydło 4ELEŃ-SCHICHT na!szych sujrt

oto zasada dobrych gospodyń i praczek! Ty!ko przez ożycie czystego,
rowego mydła można otrzymać naprawdę czystą bieliznę.

jest z najdosko-
surowców i

jest gwarantowanie czyste.

Długoletnie doświadczenie i najnowsze zdobycze techniki składają się na to.

iż tpydło jest rzeczywiście IW”

zrqwnsGem w jakości.

A
_______________

wystrzega się

falsyfikatów, -

Miech więc ’każda

gospodyni żąda m)dła JELEń-SCHICHT ;
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W obronie pokrzywdzonych.
Nierównomierne rozłożenie opłat za czyszczenie uiść na

właScicie!i domów.

Lchwala Magistratu i Rady Miej
skiej, nakładająca znacznie większe niż

dotychczas opłaty za czyszczenie ulic
— wywołała burzę protestów wśród
właścicieli domów, których Wielka
Bydgoszcz liczy zgórą siedem tysięcy.
Związek właścicieli nieruchomości i

każdy z osobna zakładają sprzeciw
przeciw tej uchwale. Pojechały już
różne deputacje z zażaleniem do Pana

Wojewody, a niewątpliwie sprawa
oprze się o Sąd Administracyjny, o ile

ojcowie miasta nie uznają za wskazane
zmienić swej uchwały i haracz obniżyć.
Najbardziej czują się pokrzywdze,ni —

obywatele, posiadający domki i place
niezabudowane na przedmieściach,
gdźie dochód z nich jest znacznie

mniejszy jak w śródmieściu, a prze
strzeń — rozumie się — większa. A
tu opłacać trzeba za każdy metr kwa
dratowy. Powstały stąd takie rażące
sprzeczności: Kamienicznik przy ulicy
Gdańskiej, który ma wązki front a z

dzierżaw’y mieszkań i lokali zbiera co
najmniej 5000 zł. rocznie — opłaca za

czyszczenie ulicy 29 złotych rocznie,
kiedy biedak na Szwederowie lub

gdzieś na pustkowiu w Miedzynie, ma
jący większą niezabudowaną parcelę,
domek i kawał roli -- nie przynoszący
mu 1000 zł. — musi zapłacić 100 zło
tych. Tymczasem w mieście zamiata
ją co dzień, a na krańcach miasta —

na tzw’. Wygnanowie — chyba raz na

tydzień!
Gdzież więc sprawiedliwość?
Oburzenie obywateli przedmieść jest

uzasadnione. Reputacja
’

magistracka,
której podlega Tabor Miejski, powinna
była te rzeczy przewidzieć...

Na przedmieściach odbywają się
wszędzie przy tłumnym udziale zainte
resow’anych zgromadzenia protestacyj
ne. Szkoda, że żaden z ,panów , radców

się tam nie zjawia, nasłuchałby się... o

nieudolnej gospodarce miejskiej, trwo
nieniu pieniędzy na jakieś gratyfikacje
świąteczne, kupnie fraków itp. Na Wil
czaku i Okolu przeszło 500 obywateli
podpisało protest, na Rupienicy oneg-
daj 150; Szwederowo też się szykuje.

Protesty idą na wszystkie strony.
W rozgoryczeniu żąda się nawet roz

wiązania Rady Miejskiej i rozpisania
nowych wyborów, Do wyborów oby
watele przedmieść (tym razem lepiej
zorganizowani i stanow’iący pokaźną
siłę) już się na dobre przygotowują.

Odruchu tego żywiołowego lekcewa
żyć nie wolno.

Oto jedna taka rezolucja:
Zgromadzeni dnia 28. kwietnia rb. na ze

braniu T-wa Obywateli Kujawskiego przed
mieścia i Rupienicy, właściciele nieruchomo
ści tych przedmieść w liczbie 158 uchwala
ją jednomyślnie, co następuje:

1) Sprzeciwiamy się jaknajenergiczniej
uchwałom Magistratu i Rady Miejskiej z

dnia 10, lutego 1927, nakładającem niesłusz
ny podatek za czyszczenie ulic od zabudowa
nych, jakoteż niezabudowanych parceli po
7 gr. od metra kw’adr, kwartalnie, co krzyw
dzi w wysokim stopniu przedmieścia, gdyż
stawki te zbyt są wygórow’ane. Np. poprze
dnio płaciliśmy od 5—10 zł. kwartalnie, o-

becnie od 50—100 złotych!
2) Prosimy o unieważnienie tej uchwały

a na,łożenie procentowego dodatku do po
datków państwowych albo wyznaczenie 2
dni w tygodniu — ja,k obecnie to robi sam

Tabor Miejski — a sami ulice czyścić bę
dziemy.

3) Domagamy się rozwiązania Rady Miej
skiej i rozpisania nowych wyborów, dlate
go, że większość pp. radnych i radców u-

traeiła łączność z społeczeństwem, przyj
mując uchwały na niekorzyść obywateli
przedmieść.

4) Poźądanem jest wyjaśnienie, naco Ma
gistrat obraca nadwyżkę z dochodu Taboru
Miejskiego, który nie powinien być instytu
cja ,zarobkową, lecz służyć uży’teczności ,pu
blicznej.

Szanowna Re.dakcjo! Siedzę tedy w tym
zatraconym Obozie i łaska Boża będzie ze

mną, jeżeli mnie dziś albo jutro z nudów
szlak nie trafi. Tyle jeno Szanownej Re-

dekcji mówię i piszę, że niema sensu wda
wać się z Dmowskim w polityczne inte-

resa.

Parę dni temu odbyłem z nim taką orga
nizacyjną konferencję, w trakcie której py
tam go, po jaka, chorobę on mnie ścią
gnął do tego okopiska, na które ledwo że

niekiedy zabłąkany pies nogę podniesie.
Ano (powiada) wezwałem was, panie

Jacku, abyście byli rekonstruktorem całego
Obozu, do czego macie odemnie generalną
plenipotencję. Wy jesteście majster in po-
łiticis, więc Wasza w tem głowa, ja,k Obóz
rozbudować i w potężną, warownię myśli
polskiej go zamienić.

A że mi ową plenipot.encję Dmowski dał

na piśmie i zapewnił o swem nieograniczo-
nem do mnie zaufaniu, więc zatknąłem so
bie bukszpanową gałązkę za kołpak i walę
prosto do Banku Gospodarstwa Krajowego j
z podaniem o pożyczkę hipoteczną na roz- j
budowę Obozu, jako że na ten cel rząd
przeznaczył srogie kredyty. Urzędował tam

jeszcze Steczkowski in statu demissiónis,
j jak nie wyjedzie na mnie z pyskiem że

to nogę podstawiamy rządowi, a o sub
wencję we formie pożyczki rękę wyciągamy,
że rząd byłby głupi, gdyby rodzonemu wro
gowi kieszenie napychał, że jeśli krepiru-
jemy, to niech nas ratują agrarjusze, Le-

wiatany i inne potentaty, z którymi konspi
racje przeciwko Belwederowi czynimy.

Jak się tak wycholeryzował, tedy wy-
tłomaczyłem mu, że jeśli pożyczkę do mo
ich rąk dostanę, to Obóz Wielkiej Polski

będzie z niej tyle widział, co kot na ogonie
uniesie, że choć endeka robię, ale ja ich
także mam na, wątrobie, i że jeszcze czas

przyjdzie, gdy wdzięczny Rząd do mego

rodowego nazwiska przydomek Wallenroda
mi dołoży.

Słuchał mnie Steczkowski uważnie, ale

w końcu powiedział, że chuliganem mnie

czuć, i kazał mi się wynosić, dając tylko
papierosa na drogę. Niewiadomo zatem, co

będzie dalej i jak się moje losy pokieru
ją, tembardziej, że z Dmowskim miałem już
pluskwę czyli polityczną zadzirkę.

Bo ja, aby go uhonorować, ciągle ga
dam do niego per Mistrzu, a oń mnie prosi,
abym tej tytulatury zaniechał, jako że (po
wiada) kata i psiego oprawcę także mi
strzem nazywają. Źe ja się jednak cięgiem
zapominał, więc Dmowski się obraził i jak
zwiał tamtego tygodnia, tak go do dziś

ani na oczy nie widziałem.

Siedzę więc w tym Obozie sam jeden jak
zmokła wrona na wierzbie, i czasem taka

mełankołja mnie zbiera, że miałbym ochotę
powiesić się na jakim cmentarzu. Bo choć

mówią, że jestem łebski polityk, to ja wo
łałbym przerzucić się na teren gospodarczo
finansowy, jako że on do moich osobistych
aspiracji pasuje. Czytałem niedawno w

Dzienniku, że otwiera się teraz posada a,
merykańskiego obsrywatora w Banku
Polskim. Możeby Szanowna Redakcja po
mówiła z panem Coolidge i poleciła mnie

na to stanowisko. Ja mogę dać słowo,
że niczego nie ruszę, a jeszcze i drugich
upilnuję i powstrzymam. Naturalnie aż do

tego czasu będę siedział w tym pomylonym
Obozie, choć czasem strasznie mi markotno
za Dziadkiem. Człowiek miał do kogo zaga
dać i mogłem nieraz gorzkie słowo Dziad

kowi powiedzieć, bo z niego, był sprawie-
lliwy Komendant i trzeba mu było dużo

prawdy nagadać nim się od niego w zęby
dostało albo Wieniawy wołał i ną zbity
łeb z Belwederu wyrzucać kazał.

Pierwsza Polska Wystawa Wodna

w Bydgoszczy.
Jak się dowiadujemy, z końcem lipca

br ma się odbyć w Bydgoszczy Pierw
sza Polska Wystaw’a Wodna, mająca
na celu uświadomienie ogółu o potrze
bie rozw’oju komunikacji w’odnej, rzecz
nej i morskiej i związanej z tą ostatnią
szeroką możliwością, spotęgowania na
szego handlu zamorskiego przy umie
jętnej propagandzie rozbudowy sieci

w’odnej w Polsce i stworzenia potężnej
flot.y handlowej. Wystaw’a powyższa
połączyć ma dział naukow’o statystycz
ny z działem przemysłowym, którym
zainteresowały się już najpoważniejsze
placówki przemysłowe w całym kraju
a naw’et i zagranicą, jak stocznie, fa
bryki urządzeń portowych, kotłów pa
rowych, turbin wodnyc,h itp. Sport
wodny stanowić będzie jeden z atrak
cyjnych działów wystawy. Zainicjo
waną przez Towarzystw’o Polskich Wy
staw w Warszawie imprezę popierają
życzliwie: zarząd miasta, Bydgoszczy,
prezydjum Izby przemysłowo-handlo
wej. główny zarząd Ligi Morskiej i

Rzecznej i cały szereg wybitnych oso
bistości naszego miasta. Skład komi
tetu, wyłonionego po dwukrotnych po-

siedzeniach w Izbie przemysłowo-han
dlowej podany będzie niebaw’em. Za
znaczyć należy, że ministerstw’o prze
mysłu i handlu udzieliło Towarzystwu
jaknajdalej idącego poparcia przez po
stawienie do jego dyspozycji ca.łkowite
go ma.terjału statystycznego i propa
gandowego, jaki jest w posiedaniu mi
nisterstwa. Niemniej ministerstwo ro
bót publicznych i komunikacji przyczy
ni się do pouczającej i interesującej
całości.

Wystawa, która odbędzie się na tere
nach użyczonych przez zarząd miasta

Bydgoszczy w czasie wielkich regat
międzynarodowych, ściągnie niewąt
pliwie do Bydgoszczy licznych fachow’
ców i tłumną, publiczność nietylko Po
morza, ałe i całej Rzeczypospolitej,
gdyż Zarząd już zawczasu czyni stara
nia o ulgi taryfowe na kolejach dla

zwiedzających wystawę, dla której
Bydgoszcz jest najodpowiedniejszem
miejscem ze względu na swe położenie
i jako środowisko band!u o typie w’o
dnym specjalnie nadaje się dla pierw
szej polskiej wystawy tego rodzaju.

Dar narodowy
3 Mała.

Zbliża się nasze święto na,rodowe i pań
stwowe Trzeci Maj. Jak w inne lata, tak
i w tym roku odbędzie się na całym obsza
rze Rzeczypospolitej zbiórka na Dar Naro,
dowy 3 Maja, pod protektoratem Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej, na cele oświa
tow’e.

Rozumiemy wszyscy, że zdrowa oświata

wychowuje dzielnych obywateli, na których
pewnie i bezpiecznie może się oprzeć naród
i państwo.

Szczytne i ważkie zadanie to spełnia na

terenie Pomorza,”.śląska i Poznańskiego
Tow. Czytelni Ludowych. Ciągłość i wy
dajność dalszej pracy ośw’iatowej zależy
jednakże od poparcia finansowego społe
czeństw’a, Dzień 3 Maja daje nam raz do
roku sposobność spełnić swój obowiązek
daniny na cele oświatowe.

W mieście naszem organizuje kwestą
uliczną na Dar Narodowy; 3 Ma. a komitet
T, C, L. na miasto Bydgoszcz. Zwracamy
uwagę n,a to, że w dniu 3 maja winny być
wszystkie okna tak w gmachach publicz
nych, jak w mieszkaniach prywatnych
udekorowane nalepkami, które są obecnie

już do nabycia w kasie kościelnej przy ko
ściele św Trójcy.
Komitet T. C. L. na

Ks. Skonieczny,
prezes.

Graezykćwna,
skarbniczka,

miasto Bydgoszcz,
rektor f zeszycki,

wiceprezes.
Kowalski,
sekretarz.

Wesoły kącik.
Współczucie. /

— Mój W’uj umarł i zostaw’ił mi W’ek
sel z pańskim podpisem .

— Moje w’spółczucie!
W szkole.

— Barański, jak jest czas przeszły
od: budzę się?

— Spałem!
Jeszcze gorzej-

Kucharka: O jej! Cała pieczeń prze
paliła się!

Pani: To przykre! Mój mąż będzie

klął...
Kucharka: A co dopiero mój narze

czony!
Przezorność.

Rozmowa przy kasie w’ łaźni:

Kasjerka: — Kąpiel kosztuje pięć
franków’. Opłaca się panu wziąć odra-
zu abonament na dwanaście kąpieli.

Kłijent: — Hm, zapewne... ale skąd-
żeż mogę mieć pewność, że pociągnę
jeszcze dw’anaście lat!

Nowobogacki n malarza.
— Mówią, że pan niezgorzej zna ma

lunek. Nie zrobiłby pan ze mnie por
tretu? Dobrze zapłacę.

— I owszem. Ż całą przyjemnością
: Pół postaci na płótnie,
i - To dla go!.atów. Mnie pan zrób

całego i nie na płótnie, a na batyście,
i Stać mnie na to.

Pogadanka kosmetyczna.
Siwizna i jej przyczyny.

Siwizna, powstaje wskutek zaniku pigmentu,
na miejsce którego wstępuje powietrze i włos

staje się biały. Kolor włosów zależy od ilości

tego pigmentu (barwnika). W ciemnych wło
sach znajduje się dużo pigmentu gęsto ułożo
nego, natomiast włosy jasne mają go znacznie

mniej i rzadziej rozłożony.
Zanik barwnika włosów odbywa się stop

niowo, zwykle zaczyna się od skroni. Tylko w

rzadkich wypadkach włosy mogą nagle posi
wieć, wskutek silnych -wstrząsów nerwowych,
np. strachu.

Wpływ ujemny, a w szczególności na włosy
ciemne wywierają zbyt silne promienie sło
neczne. Dlatego też należy włosy ciemne o-

,chraniać przed przepaleniem- ,

Jeżeli włosy tracą ,pigment w naturalny spo:
sób, t. zn. z przyczyny wieku, to nie pozostaje
nic innego, jak uciekać się do sztuki farbowa
nia. Lecz, ażeby dać złudzenie naturalnego ko
loru, należy używać farb tylko roślinnych, oraz

umiejętnie je zastosowywać.
Powszechne mniemanie, iż za pomocą ,,Hen

nę", otrzymuje się wszystkie odcienia kolorów

ciemnych i czarny, jest mylne. Prawdziwa
,,Henne", wyciąg z krzewu tegoż imienia, daje
po użyciu kolory: czerwony, rudy, szafranowy,
zależy od tego, czy włosy przed użyciem były
jasne, czy ciemne. Natomiast, preparaty pod
postacią proszków lub pasty, używane do far
bowania w sposób wschodni jako kataplazmy,
nie są czystą ,,Henne", lecz spreparowane przy
pomocy soli metalicznych, anilinowych, lub in
nych farb. Te preparaty, nie dają nigdy wło
som prawdziwych odcieni, bo nawet najcie
mniejsze kolory, pod światło dają odcienie

żółto-rude, fiołkowe i f, p.
Zastosowanie ,,Henne" jest bardzo trudne,

zabiera wiele czasu, a dla pań jest bardzo przy
kre i męczące. Przy stosowaniu preparatów t.

zw. ,,Henne",, przy kafaplazmowaniu należy u-

trafić dobrą temperaturę, oraz czas trwania,
co jest niezmiernie trudne i dla tego też zwy
kle nie osięga się pożądanego koloru, na co też

wpływają jeszcze inne czynniki, jak np. gatu
nek włosów, ich grubość etc. Wtedy włosy
po ufarbowaniu mają te odcienia, jak żółto
rude, fijołkowe i t, p.

Nie polecam też stosowania kataplazmów i
z tej przyczyny, gdyż poza wieloma wadami

jeszcze gorący kataplazm zbyt wysusza włosy,
co w następstwie powoduje łamanie się wło
sów. Niejednokrotnie widzi się, iż osoby farbu
jące włosy t. zw. ,,Henne", po pewnym czasie

osięgają kolor włosów w pasy różnych odcieni

i które bardzo trudno usunąć, ponieważ war
stwa rogowa włosów jest zniszczona, a. środ
kami chemicznemi jedynemi w tym wypadku,
wywiera się ujemny wpływ na włosy.

Dlatego też powołując się na moją po
przednią pogadankę z dn. 15 bm. ,,o farbowaniu
włosów””, zwracam uwagę pań, iż należy bar
dzo ostrożnie wybierać farbę, oraz umiejętnie
ją stosować, ażeby uniknąć niepomyślnych
wyników.

M. Petrykowska,
dyplom, kosmetyczka,

Bydgoszcz, Krasińskiego 14.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
NAKŁO. (,,Chata za wsią" w Nakle).

Koło amatorskie im. Bogusławskiego w

Bydgoszczy wystawia w niedzielę, dnia 1-go
maja o godz. 4 po poł. w sali Strzelnicy
dramat p. t . ,,Chata za wsią" podług powie
ści Kraszewskiego. Bilety w cenie 50 gr.
do 1,50 zł. nabyć można wcześniej w księ
garni p. Malickiego. Po przedstawieniu za
bawa taneczna. Przygrywa,ć będzie orkie
stra jazzbandowa.

ŁABISZYN. Tow. Młodych Polek nJn-
trzenka" obchodzi w dniu 3-go maja święto
Królowej Korony Polskiej. W sali p. Kowa
lewskiego odbędzie się z tej racji wieczor
nica o bogatym programie.

Koronowo.
Obchód 3 Maja. W dniu święta narodowego

odbędzie się po poł. o godz. 5, na Grabinie,
uroczysty obchód z nast. programem: deklama
cje, przemówienie p.adw. L, Kosidowskiego i

wspólny śpiew.
Komitet W. F . i P. W. urządza na boisku

miejskiem zawody sportowe, począwszy od go
dziny 2 po poł. a Bractwo Strzeleckie prze
prowadzi uroczystościowe strzelanie w strzel
nicy.

Cera mąki i chleba w mieście Koronowie:
za 100 kg mąki żytniej w sprzedaży detalicznej
80 zł, za 100 kg mąki żytniej w sprzedaży hur
towej 68,50 zł, za 1 chleb żytni l% kg 1 zł, za

1 bułkę mleczną i ślimak (sznekę, kołacz) 7 gr,
za bułkę zwykłą 6 gr.

Wgrzgsk.
Baczność rzemieślnicy rolni pow. wyrzyskiego!

Zebranie oddziału odbędzie się w niedzielę,
dnia 1 maja, w lokalu p, Szubrowicza w Na
kle, o godz. 12,30 w poł. po nabożeństwie. Na

porządku obrad bardzo ważne sprawy, o któ
rych referować będą referenci z zarządu okrę
gowego z Bydgoszczy. Uprasza się o liczny u-

dział wszystkich rzemieślników rolnych z po
wiatu zorganizowanych i niezorganizowanych.

Iisfflwrctlaw.
Kradzież roweru- Śkraclziónp rower, pozo

stawiony około składu Kickbuscha.

,,Krysię Leśniczankę" wyświetla tut. kino

,,Pałac”. Jest to piękna komedja w 12 aktach,
według słynnej operetki.

Walnemu zebraniu Tow. Czerwonego Krzy
ża przewodniczyła p. Czarlińska. Ze sprawo
zdań wynikało, że dochodu było 4.775.14 zł,
pozostało w kasie ok. 200 zł. Tow. Czerwone
go Krzyża liczy 183 członków czynnych i prze
szło 300 wspierających. Koło młodzieży liczy
120 członków. Koło to otrzymało na walnem
zebraniu w Warszawie pochwałę jako najlepiej
pracujące na terenie Wielkopolski.

W skład nowego zarządu weszły pp,: Przy
byszewska, jako prezesowa, Czarlińska i He-

dingerówna jako wiceprezesowe, Ferberówna

sekretarka, Mielcarkowa zast. sekretarki,
Krantzówna skarbniczka. Do komitetu od
działu weszli pp. Czesław Dźwikowski, jako
przewodniczący, Ajdukiewiczówna, Maliszew
ska, Zwierzycka, Durska, Lesińska, Rudzińska,
Steinowa i Bogusławska.

Po załatwieniu kilku mniejszych spraw o-

brano p, Andersową członkiem honorowym.
Sprzedaż napojów alkoholowych w czasie

od 2 do 11 maja, z powodu przeglądów pobo
rowych, jest surowo wzbroniona. Nie wolno

sprzedawać napojów alkoholowych w czasie od

godz, 6 rano do godz. 6 wiecz.

Z Gnieriaa.
Nieszczęśliwy wypadek. W ub. środę na

jechał samochód kierowany przez szofera,
który nie posiadał prawa jazdy, na 76-letnią
Katarzynę Gulczewską, którą tak silnie ude
rzyła głową o kamienie, że straciła przytom
ność, Ofiarę nieostrożności jazdy odwieziono
do szpitala Czerwonego Krzyża.

Osobiste. Dr. med. i dr. fil. Al. Piotrow
ski, dyrektor Krajowego Zakładu Psychiatry
cznego w Dziekance, wyjechał za granicę. Za
stępstwo objął prymarjusz dr. Bielawski.

Wyższy kurs strażacki w Gnieźnie. Stara
niem Wielkopolskiego Związku Straży Po
żarnych odbędzie się w Gnieźnie od 4—12 ma
ja br. wyższy kurs przeszkolenia naczelników

ochotniczych straży pożarnych województwa
poznańskiego. Prócz wykładów teoretycznych
obejmuje program kursu ćwiczenia praktyczne,
prowadzenie akoyj ratunkowych itd. Specjal
nością kursu będzie wyszkolenie w obronie

przeciwgazowej. Kurs zakończy się egzaminem
kwalifikacyjnym, uprawniającym do uzyskania
stopnia oficerskiego straży pożarnej.

Repertuar kin, Luna: ,,Baletnica", dramat

życiowy w 10 akt. Nadprogram ,,Oj, te kobiet
ki, kobietki!" komedja.

Apollo: ,,Bracia Sche!lenberg. podług po- J

wieści Kellermąnaa.

Dalsze szczegóły morderstwa

w Glinnie Wie!kiem.
Zamordowany Riemer otrzymał dwa strza
ły, jeden w głowę, który spowodował tylko
zadraśnięcie, drugi w lewe ramię. Kula

przeszyła ciało na wylot i uszkodziła płuca;
strzał ten był śmiertelny i spowodował na
tychmiastową śmierć. Żona Riemera zosta
ła przez mordercę zaraz po wejściu do lo
kalu ugodzona strzałem w prawy bok, mo
gła jednakże jeszcze wstać i cofnąć się do

przyległego pokoju, z którego miotłą pukała
w sufit, aby zbudzić służącą. Kiedy ta nad
biegła, zbrodniarzy już nie było. Rieme-
rowa żyła jeszcze powyżej 5 godzin.

Według dotychczasowego wyniku śledz
twa, zbrodniarzy musiało być 2 wzgl. 3,
gdyż kule są dwojakiego kalibru, k j. brow-
ningowe i rewolwerowe. Być może też, że

jeden zbrodniarz posługiwał się jednym i

drugim kalibrem. Na st-ole stała cała bu
telka wódki, widocz,nie zbrodniarze pod po
zorem zakupu dokonali morderstwa.

Polic;a ma bardzo utrudnione śledztwo,
gdyż deszcz, który tej nocy padał, zatarł

wszystkie ewentualne ślady. Na miejscu
zbrodni zaś żadnych śladów nie zostawiono.
Sprowadzony pies policyjny z Mogilno, nic
nie wykrył.

Zamordowany Riemier liczył lat 33, żona

jego około lat 30. Po zamordowanych po
zostało dwojga dzieci, starsze liczy 3 lata.

Tej samej nocy włamali się złodzieje za
raz w przyległej miejscowości Ro;ewice do
rolnika Beschera i skradli tylko ubrania

męskie. Przypuszcza się, że sprawca wzgl.
sprawcy są ci sami, co popełnili morder
stwo, a ubrania służyć miało do przebrania.

583 Sokołów biegnie
z krańców Pomorza ze sztafetą.
Sokół leci do Warszawy z sztafetą do p. Prezydenta Rzeezplt.

Atrakcją programu tegorocznego ob_
cho.iu Trzeciego Maja będą zawody
okręgów sokolich Dzielnicy Pomor
skiej w kierunku sprawnego przesła
nia z trzech krańców Pomorza sztafety
do p. Prezydenta Rzeczypospolitej Pol
skiej.

Sokoli biegną trzema drogami. Jedni
wybiegają z Pucka do Torunia dnia 2

maja o godz 11,40 i przebiegną 300,5
km, drudzy wybiegają z Chojnic do To
runia dnia 3 maja o godz. 23,46 i prze
biegną 154,5 km, a ostatni wybiegają
z Działdowa do Turunia dnia 3 maja o

godz. 2,22 i przebiegną 129,0 km, Ogó
łem przebiegnie 583 sokołów, czyli, że

ną każdym kłlpmetrze ustawiony bę
dzie sokół, którego zadaniem będzie w

ciągu 5 minut, przebiegnąć 1 kilometrt
i oddać sztafetę następnemu biegaczo
wi. Za biegaczami idą auta z sędzia
mi i lekarzami i asysta kolarskich od
działów sokolich. Te trzy sztafety
,,Sokół" z Pucka i dwaj drudzy końco
wi biegacze dnia 3 maja punktualnie
o godz. 13 wręczą na Rynku Staromiej
skim p. wojewodzie pomorskiemu wo
bec przedstawicieli władz sokolich.
Sztafeta składa się z trzech pergamino-

wych arkuszy artystycznie pomalowa
nych i z wyrażeniem hołdu Rzeczypo
spolitej i Panu Prezydentowi w pięknej
tece z niebieskiego aksamitu ozdobio
nej srebrnym sokołem.

Sto--ownie do projektu zatwierdzone
go przez p. wojewodę pomorskiego ,,So
kół" leci z tę sztafetę do Warszawy,
by wręczyć ję osobiście Panu Prezyden

towi Rzeczypospolitej. Pan wojewo
da pomorski po odebraniu sztafety
podczas obchodu na Rynku Staromiej
skim, odda ję prezesowi gniazda To
ruń 1. druhowi Gordonowi. Na Rynku
czekać już będzie auto wojskowe 4 puł
ku lotniczego. Druh Gordon odjedzie
o 13,20 na lotnisko w Toruniu, s,kąd o

godzinie 14 odleci płatowcem do War
szawy. O godz. 14,15 przyleci na lot
nisko w Warszawie, skęd w asystencji
przedstawicieli wojsk i zwięzku sokol
stwa polskiego uda się na Zamek.

Po powrocie z Warszawy zda raport
z wykonania polecenia p. wojewodzie
pomorskiemu wieczorem podczas
przedstawienia w Teatrze Miejskim.

(Osobną sztafetę wysyłają Powstańcy
1 Wojacy przez Toruń do samej War
szawy. — Przyp. red.)

Kruszwica.
Wichury i częste deszcze wyrządziły rolni

kom okolicznym poważne szkody. Grunta niżej
położone są po większej części zalane wodą.
Gopło przybrało znacznie. Miejscami woda do-
chodzi do poziomu szosy. Gdzie grunta nie są
drenowane, i woda podskórna nie ma dobrego
odpływu, tam zasiewy wymiękły, a o dalszej
uprawie narazie nie można myśleć. Wiatr zaś

wywiał miejscami wszystką oziminę, lub po
krył ją grubą warstwą piasku.

Osobiste, Po długiej, sumiennej służbie pój
dą na emeryturę pp. Weinert Stanisław i Gre
ger Adolf, urzędnicy ruchu w tut. cukrowni. P,
Weinert liczy 76 lat, p. Greger 67, Obaj są

czynni w tut. cukrowni bez przerwy od roku
1884. Zasłużyli zatem na wypoczynek.

Wsk:rzeszenie Tow. Terminatorów. Grupa
poważnych obywateli zwołała z inicjatywy
Tow. Przemysłowców zebranie zarządów miej
scowych towarzystw, na którern uchwalono
wskrzesić na nowo Tow, Terminatorów. Na

przewodniczącego został wybrany p. Pokorski,
na zastępcę p. Mochalski. Pierwsze zebranie
Tow. Terminatorów już się odbyło. Skompleto
wano zarząd z łona młodzieży, która stawiła

się na zebranie licznie, co jest dobrym zna
kiem na przyszłość.

Przeciw pogwałceniu odpoczynku niedziel
nego. Zarząd miejsc. Ligi Katolickiej zwołał
zebranie w sali p. Rucińskiego w celu zapro
testowania przeciw zamiarowi pogwałcenia
niedzieli przez pozwolenie żydowstwu na han
del. Z!ebranie było burzliwe. W końcu uchwa
lono rezolucję, którą wystosowano do odpo
wiednich władz.

Powiększenie powiatowej szkółki drzew. Na

żyznej ziemi w Łagiewnikach pod Kruszwicą,
dzierżawionej od barona Wilamowźeza, posiada
powiat strzeliński szkółkę drzew 20-rnorgową,
która pod sprężystem kierownictwem

ogrodnika powiatowego p. Wojtaszka, daje
poważne zyski. Obecnie powiększono szkółkę
9 dalszych 20 morgów,

X. Radomski

nowo mianowany biskup su,fragan
diecezji poznańskiej.

Z Poznaieta.
Pielgrzymka do Lourdes we Francji,

organizowana przez Tow. ,,Pielgrzym" w

Poznaniu rozpocznie s?.ę w poniedziałek,
dnia 8 sierpnia br. i potrwa 18 dni. Piel
grzymka zwiedzi Paryż, Lisieus, Bordeaus
(4 dni), pozostaje w Lourdes 4 dni, zwiedza

dalej Vaience, Grenoble, Vizi!le, jeziora w

Laffrey, La Salette, Lyon i Strassburg.
Przypuszczalne koszta wraz z utrzymaniem
wynoszą III kl. 700 zł,, II kl. 900 zł. Ze

względu na uzyskanie ulgowych paszportów
uprasza się o natychmiastowe pisemne zgło
szenia najpóźniej do dnia 15 maja do se
kretariatu (Fr. Słomówna, Poznań, uk
Szkolna, 10).

Kościerzyno-
Kradzież kotu. W tych dniach skradziono

w majątku gospodarza H, Stege w Barkocinie
2 konie, pćłszorki i wóz. Śledztwo utrudnił pa
dający tej nocy deszcz i policji państw, dotych
czas nie udało się wpaść na trop złodzieja.
Nadmienić należy, że kilka miesięcy temu za
szedł podobny wypadek w majątku p. Bottnera
w Stawiskach, gdzie sprawców także nie wy
kryto.

Kradzież desek. W ub. wtorek z tartaku p.
Behrendta skradziono ze stosów deski. Spraw
cy zostali jednak przez jednego robotnika

spłoszeni, pozostawiając część desek na miej
scu. Śledztwo niezawodnie ustali sprawców
kradzieży.

Puc!s.
Pożar. W tych dniach wybuchł w domu p.

Jakóba Kuchnowskiego, przy ul. Szkolnej, po
żar, który udało się jeszcze przed przybyciem
straży pożarnej ugasić. Powstałe szkody są

jednak poważne.
Pod zarzutem dzieciobójstwa. W ub. tygo

dniu otrzymała tut. policja wiadomość o nie-

legalnem pogrzebaniu zwłok noworodka na

katolickim cmentarzu, przez pewną kobietę.
W toku badań przyznała się kobieta do zarzuco
nego jej czynu, odpierając jednak zarzut dzie
ciobójstwa, Podała ona, że w dniu 16 bm,
przybyła do Pucka z Warszawy i że dziecko
które przed kilku dniami w Warszawie poro
dziła, w czasie podróży w pociągu pomiędzy
Gdańskiem a Puckiem zmarło. Dziecko to na
stępnie zagrzebała na cmentarzu katolickim

przy pomocy swego kuzyna. Władze zarządziły
odgrzebanie zwłok, celem ustalenia przyczyny
śmierci.

Sympatykom ,,Dziennika Bydgoskiego" po-
dajemy do wiadomości, że ,,Dziennik Bydgo
ski" można stale nabywać w księgami polskiej
p. Michała Winnickiego, jak również u kolpor-
terki gazet p. Tarnowskiej, zamieszkałej przy
ulicy 10 lutego.

Wielkie okręty wojenne
i mały statek rybacki.

W księgach pielgrzymstwa polskiego z

przedziwną pięknością opisuje wieszcz nasz

Adam Mickiewicz płynące na morzu wiel
kie statki wojenne i statek jeden mały, ry
backi. Ludzie z brzegu patrzący nie mogą
się nachwalić bezpieczeństwem wielkich o-

krętów, biadając przytem nad nieszczęsnym
losem małego rybackiego statku.

Mówi Mickiewicz, że nie widzieli oni z

brzegu, że na okrętach wielkich popili się
majtkowie, że zbuntowali się i potłukli na
rzędzia potrzebne do kierowania statkiem,
jakoteż iglicę magnesową. Z brzegu ludzie
nie widzieli żadnej zmiany i napozór wyda
wały im się statki również potężne jak
pierwej.

Pobłądziły jednak i potonęły okręty
wielkie, nie mogąc widzieć gwiazd i nie ma
jąc iglicy magnesowej. A statek rybacki,
patrząc na niebo i na iglicę nie zbłądził
i doszedł do brzegu. 1 pokazało się, że wiel
kość i moc okrętów dobre są, ale bes gwia
zdy i bez kompasu niczem są. A gwiazdą
jest wiara niebieska, a iglicą magnesową
jest miłość ojczyzny.

Tak jasno i prosto wypowiedział Mic
kiewicz swój pogląd na życie narodów i

społeczeństw, że porówanie narzuca nam

się z niepomierną wyrazistością.
Wśród powodzi książek, druków, pism

i słowa pisanego łatwo może naród ułedz

rozstrojowi nerwowemu, może zbłądzić, mo
że moralnie utonąć. Potężne bibljoteki ta
niej literatury — niby statki wielkie wo
jenne urządzone są z wielkim komfortem.

Skupiają one ogrom słowa pisanego. Pły-
ną stąd w szeroki świat, płyną po ziemiach

polskich, ale przeważnie t,rzymają się utar
tych szlaków, miast — jak wielkie okręty
szlaków linji komunikacyjnych.

Do tego małego zaś statku rybackiego
podobną jest książka — przyjaciel, bibljo-
teka nie potężna, ale zato krzepiąca na

duszy, hartująca wolę i ciało. Pragnie ona

dotrzeć do wszystkich, nie trzymając się
wytartych szlaków, kierując się gwiazdą,
którą jest wiara niebieska i iglicą magne
sową — miłością ojczyzny.

Otwórzmy oczy - przejrzyjmy! Nieeli
widmo tonących olbrzymów morskich przez
wieszcza naszego rzucone na ekran życia
codziennego będzie dla nas przestrogą przed
literaturą złą, w których objęciach toniemy.
Mały statek rybacki - to symbol książki
i literatury z wiarą i miłością ojczyzny.
Liczebnie znacznie mniejsza — tem potęż
niejsza duchem nie zbłądzi i dotrze do brze
gu, do najuboższej chaty i napoi ją miłością
ojczyzny.

Prawda, źe pomożesz małemu statkowi

rybackiemu pod banderą T. C . L, wypłynąć
na pełne morze, składając ofiarę w dzień
święta narodowego na oświatę,
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Wiadomości z Oradziaidza.
Kalendarzyk teatralny,

Sobota, 30. 4. Wieczór baletowy Luni Nes
tor, przy udziale całkowitej orkiestry. ,Począ-
tek o godz. 8 wiecz.

Niedziela dnia 1. 5. po poł. Występ opery

Pomorskiej ,,Lohengrin" .

Niedziela 1. 5. wieczór. Występ Opery Po
morskiej ,,Rozwódka", operetka z W. Kawec
ką w roli tytułowej.

’

Poniedziałek, 2. 5 . Teatr nieczynny,
Wtorek, 3, 5. po poi. o godz. 4 -ej, 4 akty

2 poematu Mickiewicza ,,Pan Tadeusz".

Wtorek, 3 . 5. wieczór przedstawienie galo
we ,,Pan Tadeusz",

Uroczysta wieczornica. Z okazji święta na
rodowego, połączonego ze świętem Królowej
Korany Polskiej, urządza Tow. Czytelni dla
Kobiet w poniedziałek, dnia 2 maja o godzinie
7-ej wieczorem w auli gimnazjum matematycz
no-przyrodniczego, uroczystą wieczornicę. —

Wstęp bezpłatny. Jedynie dobrowolne datki

pobierać się będzie na bibljotekę towarzystwa,
Pierwsza herbatka wiosenna Nar. Org. Ko

biet odbędzie się dnia 30 bm. o godz. 8-ej wie
czorem w górnych salach ,,Wielkopo!anki".

Z żałobnej karty. Odbył się pogrzeb ś. p.
Wacławowej Andrzejewskiej, żony dyrektora
oddziału Banku Zw. Spół. Zar, Kondukt pro
wadził ks. :prałat Dembek. Na grobie złożono
bardzo liczne wieńce.

Z izby Skarbowej. Prezes Pomorskiej Izby
Skarbowej p. Brzecki wyjechał przed kilku
dniami na objazd pogranicza, z naczelnikiem

Wydziału akcyz i monopoli p. Dylem.
Posiedzenie komisji odwoławczej dla po

datku dochodowego. W przyszłym tygodniu
odbędzie się pierwsze posiedzenie nowomiano-

wanej komisji odwoławczej dla podatku docho
dowego na okres 1927—1929. Do komisji tej
m. in. wchodzą z Grudziądza: radca Nowakow
ski i.p. Breniel, ze Starogardu prezes Towarz.

Kupców Bekurowski, z Torunia: Edward Ja
nuszkiewicz, prezes Staw. Chrzęść. Kupców,
oraz p. Antczak, były prezes rady miejskiej w

Toruniu.

Wystawa obrazów. Grupa malarzy-artystów,
członków Krakowskiego Związku Artystów
plastyków pragnie w sezonie wiosennym urzą
dzić wystawę swych prac w Grudz:ązu. Do

Grupy owej wchodzą K. Pochwalski, A. Żmu
da, St. Stępiński, W. Krzyżanowski i N, Kroch.

Wystawa zainstalowanaby została w Mu
zeum Miejskiem. Starania przygotowawcze w

tej sprawie złożone zostały W ręce art, mai,
prof. Szczeblewskiego z Grudziądza,

Wystawa robót ręcznych Rodziny Wojsko-
wcj. Eksponaty na wystawę ręcznych robót

przyjmuje się do dnia 2 maja włącznie od godz,
4-tej popołudniu w lokalu Rodziny Wojskowej,
ul. Lipowa, koszary Hallera. O dniu wystawy
nastąpią osobne ogłoszenia.

Awanse w garnizonie grudziądzkim. Zarzą
dzeniem Prezydenta Rzplitej zostali mianowani
nast. oficerowie garnizonu grudziądzkiego: mjr.
lek, Marcinek Kazimierz, nacz. lek 16 pap, —

podpułkownikiem; kpt. Piątkowski Ludwik,
Karol 64 pp. — majorem; kpt. Famzeł Fryderyk
z64p.p. — majorem; kpt. Rohm Stanisław,
Gustaw z prok. przy Wojsk. S . Okr. VIII ma
jorem; kpt. Geringer Aleksander, Seweryn,
Marjan z Dywizjonu Szkolnego żandarmerii —

majorem; kpt. Ghoynowski Szczęsny z Dywi
zjonu Szkolnego Żand. - majorem; por. Gu-
dera Artur z 65 p. p. — kopitanem; por. Uszyń-
ski Teodor, Ignacy z 16 pap. — kapitanem;
por. Machner Jerzy z 16 pap. — kapitanem.

Praca społeczna wojska . Tutejszy garnizon
wspólnie z tow. Rodzina Wojskowa, w jedno
razowej zbiórce na rzecz walki z gruźlicą ofia
rował do kasy Pomorskiego Tow. Walki z

Gruźlicą z 884, gr. 80 .

Zebranie Klubu Szoferów. Zebranie miejsco
wego klubu szoferów na Pomorze odbędzie się
w sobotę dn. 30 bm. w restauracji ,,Ogród Pa
łacowy" przy ul. Strzeleckiej u p. Dominikow-

skiego o godz. 8 wieczorem.

Związek Pracowników Kupieckich, oddział

w Grudziądzu, urządza zebranie miesięczne dn.
2 maja o godz, 8 wiecz. w Wielkopolance.

O cenę chleba. Piekarze w Grudziądzu pod
wyższyli cenę chleba o 20 gr. na 3 funt., to

jest prawie o 7 groszy na funcie, nie uprze
dziwszy poprzednio ani magistratu, ani komisji
cennikowej.

Z tego powodu zwołał Magistrat na środę
przed południem posiedzenie komisji cenniko
wej przy udziale delegatów i cechu piekarzy
oraz zrzeszeń urzędniczych i rzemieślniczych,
reprezentantów magistratu i policji państwowej.

Komisja ta, pod przewodnictwem wicepre
zydenta miasta Krobskiego odbyła posiedze
nie, na którem powzięto następującą uchwałę:

Cech piekarzy winien bezzwłocznie obniżyć
cenę chleba, przyjmując za podstaw”ę kalkula

cji hurtowne ceny żyta, a nie, jak dotychczas,
detaliczne,

Z akcji sanacyjnej drukarni Pomorskiej. Jak

wykazało śledzt-wo, nadużycia aresztowanego
parę dni temu kierownika technicznego dru
karni p. Szweczki sięgają sumy 40.000 zł, a nie

20,000 zŁ
W pismach warszawskich i krakowskich u-

kazało się ogłoszenie o sprzedaży z wolnej ręki
drukarni wraz z obu pismami, Głosem Pomor
skim i ,,Weichselpost", z wezwaniem do skła
dania ofert. Stało się to na skutek uchwały wy
działu wierzycieli, który postanowił drukarnię
sprzedać z wolnej ręki.

Szofer obrabował pasażera i wyrzucił go na

szosę. Do komisarjatu III p. p . zgłosił się p.
Ostrowski Jan, zam. w Grudziądzu przy u!.

Kalinkowej 41 i zameldował, że w środę ub.,
gdy jechał samochodem z Torunia do Grudzią
dza, między Stolnem a Wewrem szofer napadł
na niego, zrabował mu 120 zł, poczem wyrzucił
go z auta na drogę. Dochodzenie w toku.

Tow. gimn. ,,Sokół", Grudziądz, oddział
mando!inistów urządza dnia 30 bm., t,j.w
sobotę, w Leśniczówce (Park Miejski) wieczor
nicę, połączoną z w’ystępami oddz. mandolini-

stów.
Z komitetu Czerwonego Krzyża. W ub. po

niedziałek, odbyło się zebranie komitetu Czer
wonego Krzyża.

Przewodnicząca p, Żyborska zagaiła zebra
nie, powołując na sekr. p . prok. Marsza!ika.

Przystąpiono do wyboru zarządu koła Gru
dziądz P. T. C . K, Na wniosek prok, Marszalika

wybrano zarząd w składzie dotychczasowym,
t. j.: na prezeskę — p. Żyborską, w’iceprezeskę
—- p. Łotyszową, skarbniczkę — p. Korzeniew’
ską, sekretarkę — p. Maciejewską, zast. sekr.

inż. Domańskiego, do komisji rewizyjnej w’y
brano: pp. Bielickiego, Marszal!ka i Rzepec
kiego. Na przewodniczącą sekcji gospodarczej
wybrano p, Niemcową; do sekcji finansowej na

przew’odniczącego gen. Kasprzyckiego, na za
stępcę przew’. prok. Marszalika, na członków

pp. Marchlewską, Bernecką, Majową, Gutow
ską, Kruszonową, Włodkową, Ładosiową,
Ruchniewiczową, Czechowiczową i p. Sowiń
ską.

Sekcję propagandy podjął się uruchomić 1

prowadzić p. dr. Rzepecki, Do sekcji sanitarnej
wybrano na przew. dr. mjr. Chełmickiego oraz

pp. Steinerową i Piwowarczykow’ą. Sekcję
kropli mleka pozostawiono w dotychczasowym

składzie. Sekcja ta z powodu przejęcia pracy
przez magistrat rozwiązuje się.

Na delegata na Zjazd do Warszawy wybra
no p. Stanisławę Łotyszową.

Nowy klub sportowy: ,,Policyjny". Z inicja
tywy komendanta policji państw, w Grudziądzu
p. Klemąty powstaje Klub Sportowy’ Policyjny
Z poszczególnemu sekcjami lekkiej i ciężkiej
atletyki, boksu, kolarstwa, piłkarstwa, ten-

nisuit,p.
Walne roczne zebranie delegatów Towa

rzystw Pszczelniczych na Pomorzu odbędzie się
w niedzielę, dnia 1 maja o godz. 11 przed poł.
w lokalu p. Dominikowskiego przy ul. Strze
leckiej 15-16,

Defraudacja w ,,Pe-Pe-Ge". Kasjer ,,Pe
Pe-Ge" Daliga Stefan, prowadzący dział wpła
canych rachunków w tej firmie, sfałszował je
den z rachunków, umieszczając w księgach rze
komo wypłaconą sumę 1.600 złotych.

Defraudację powyższej sumy ujawniła kon
trola kasy. Firma złożyła zameldowanie w po
licji. Daliga został aresztowny.

Zemsta powodem usiłowanego morderstwa,
sąd skazał sprawcę na 3 lata więzienia.

W dniu 25 bm. przed Izbą Kamą sądu okrę
gowego w Grudziądzu toczyła się sprawa Fran
ciszka Koprowskiego, rolnika z Piasków, pow,
Świecie, oskarżonego o to, że w dniu 23 listo
pada 1926 r. postanowił dopuścić się zbrodni
na osobie Jana Szczyteńskiego z Piasków. W
zamiarze zabicia, strzelił on z fuzji do Szczy-
teńskiego, powodując zeszpecenie twarzy.

Rozprawom przewodniczył sędzia sądu ó-

kręgowego Rosnicki, oskarżał prokurator dr,

Mayrel.
Po przesłuchaniu świadków 1 ekspertów (f

raz poszkodowanego, stwierdzono pewne nie
porozumienia, a powodem tego była nabyta w

swoim czasie ziemia od Feliksa Sokołowskiego.
Świadek Adamski zeznaje, że w dniu_22 listo
pada r. ub. około godz. 6-tej wieczorem usły
szał strzał w pobliżu domu Koprowskiego, gdy
sąsiedzi przybyli na miejsce wy’padku, ujrzeli
Szczyteńskiego leżącego w kałuży krwi.

W międzyczasie na miejsce wypadku przy
był również i oskarżony Koprowski.

Trybunał udał się na naradę i o godz, 6 m.

30 ogłosił wyrok, skazujący Koprowskiego na

trzy łata ciężkiego więzienia i pozbawienie
praw obywatelskich przez lat pięć.

Na ostatniem zebraniu parafialnej Ligi Ka
tolickiej uchwalono, aby. wszystkie miejscowe
towarzystwa wzięły gremjalny udział w ingre
sie ks, biskupa Okoniewskiego. Uchwalono też

protest przeciwko naruszeniu spoczynku nie
dzielnego oraz w sprawie zwalczania demorali
zacji.

Uczczenie weteranów pracy. Dnia 28 kwie
tnia odbyło się w fabryce Horstmanna udeko
rowanie speejalnemi odznakami Izby Przemy
słowo-Handlowej grudziądzko - starogardzkiej
przez członka tej Izby p. dyr. Podkomorskiego
z Starogardu kilku długoletnich pracowników
tej firmy. Między nimi było kilku takich,
którzy przez przeszło 40 lat w tej fabryce bez

przerwy pracowali.
Program obchodu święta narodowego: 2 maja

o godz. 20 capstrzyk; 3 maja o 10 i pół M(sza
połowa i defilada, o 3 popoł. zawody sportowe
na boisku, o godz. 7 i pół wiecz. akademja,
rozdanie nagród i zabawa ludowa w Sokolni-

czówcę.
Do firmy Salam w Rynku włamali się przed

kilku dniami złodzieje i skradli cukierków za

100 zł. Policja zdołała już złodziei wyśledzić.

ZMARLI.
g. p. Marja z Retzów Sziarnowa w Po

znaniu.
Ś. p. Martyna z Klawitterów Gabryelska

w Kamieńcu pod Pomarzanami.
Ś. p. Magdalena z Janiszewskich Dąb-

kowska w Gnieźnie.
Ś. p. Alfons Andrzej Siwiński w Rako

niewicach.
S, p. Karolina z Potrzehińskich Felińska,

primo voto Ciesielska,, w Poznaniu.

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 2 maja włącznie

apteka pod ,,Orłem", Rynek Staromiejski.
TEATR MIEJSKI. W sobotę, dnia 30 bm.

operetka Kalmana ,,Księżna cyrkówka",
W niedzielę, dnia 1 marca o godz, 4 popoł.

komedja Bałuckiego ,,Grube ryby",
W niedzielę wieczorem ,,Szpieg",
W poniedziałek, dnia 2 maja operetka

,,Księżna cyrkówka".

TEATR ŻOŁNIERSKI. O . K. VIII . Próby z

głośnego dramatu Lucjana Rydla p. t . ,,Na
zawsze" dobiegają końca. Głów, role odtworzą:
pp. Płonowska, kpt. Werner, kpt. Czachurski,
sierż. Rozum i st. sjerż. Doliński, kier. Teatru

Żołnierskiego. Reżyser)a spoczywa w doświad
czonych rękach p. Płonowskiej. Pracownie Te
atru przygotowują stylowe dekoracje, kostjumy
i meble.

Zjazd starostów Pomorza.

Dnia 12 maja odbędzie się w Toruniu zjazd
starostów Pomorza. Przedmiotem obrad będą
sprawy o charaktei-ze administracyjnym.

Utworzenie Kasy Spółek Rolniczych w To
runiu. Intensywne starania pomorskich zrze
szeń rolniczych w sprawie zorganizowania od
działu Centralnej Kasy Spółek Rolniczych w

Toruniu uwieńczone zostały pomyślnym wy
nikiem. Z dniem 1 maja bowiem utworzony zo
stanie oddział taki Toruniu przy ul. Prostej
18—20. Dotychczas istniał oddział tej kasy,
której centrala znajduje się w Warszawie, w

Poznaniu i w kompentencji tego oddziału leżało
zasilanie kredytem członków tej instytucji spół
dzielczej również na terenie Pomorza.

Protest przeciwko wymiarowi podatku ma
jątkowego. Z gremjalnym protestem przeciwko
niesprawiedliwemu wymiarowi podatku mająt
kowego wystąpiło w ub. wtorek kupiectwo ob
wodu toruńskiej Izby Przemysłowo-Handlowej.
Uchwalono treść memorjału, który doręczony
zostanie p. ministrowi skarbu.

Atak epileptyczny. Pogotowie ratunkowe

straży pożarnej odwiozło do szpitala miej
skiego niej. Rumińskiego, który na ul. Królo
wej Jadwigi dostał silnego ataku epileptycz
nego przyczem pokaleczył się dotkliwie. Po

przyjściu do przytomności i założeniu opa
trunku R. został zwolniony.

Psy toruńskie stale gryzą. Wypadki pokąsa
nia przez psy, wałęsające się bez kagańca po
ulicach, powtarzają się w Toruniu w ostatnim
czasie prawie codziennie. W tych dniach zno
w’u zaszedł podobny wypadek: niej, Ignatowska

Klara, zam. przy ul. Kordeckiego 8, została

napadnięta przez psa i dotkliwie pokąsana,

Skazanie nieuczciwego urzędnika sądowego.
Antoni Dąbski, były kancelista sądu apelacyj
nego w Toruniu został skazany za przywłasz
czenie sobie 4,50 zł., bezprawne zabieranie są
dowych akt do domu, przeważnie w sprawach
dochodzeń dyscyplinarnych i podrobienie legi
tymacji na podsekretarza sądowego, przy
czem sfałszował podpis prezesa sądu, na

3 i pół miesiąca więzienia i 2 tygodnie aresztu.

W sądzie apelacyjnym, gdzie Dąbski był kan
celistą, zaczęły ginąć ważne akta sądowe,
prócz tego zaginęła teczka, w której było 70
zł. Przeprowadzona rewizja w mieszkaniu U,
przyczyniła się do wykrycia całego szeregu akt

sądowych, podczas gdy znajdowały się u niego
w domu.

Teczkę, którą przez rok cały poszukiw’ano
w sądzie w dwa tygodnie przed rozprawą pod.
rzucił, ale, już bez zawartości pieniędzy.

Rozkaz Związku Podoficerów rezerwy, ko
ło Toruń. W niedzielę, dnia 1 maja o godz.
2 po poł. odbędzie się strzelanie na strzelnicy
Centralnej Szkoły Strzeleckiej. Przybycie
wszystkich członków konieczne i obowiązko
we, z powodu zapowiedzianych wszechpolskich
zawodów strzeleckich.

Kradzież rur. W ub. czwartek skradziono p.
Majewskiemu, zam. przy ul. Kochanow)skiego,
większą ilość rur ołowianych.

śledztwo przeciw nieuczciwym importerom
zagranicznym.

Konsulat Rzeczypospolitej Polskiej w Ga-
lacu (Rumunja) donosi, że coraz częściej
spotyka się z faktami niepłacenia za towar

sprowadzony z Polski ze strony importe
rów w krajach bliskiego Wschodu, którzy
pod rozmaitemi pretekstami niepłacą, do
puszczają,c się wobec braku kontroli dalszych
manipulacjach oszukańczych na szkodę prze
mysłowców i eksporterów polskich. Wobec te
go Izba Przemysłowo-Handlowa w Toruniu
zwraca się z apelem do firm poszkodowa
nych przez tego rodzaju nieuczciwych im
porterów zagranicznych ażeby bezzwłocznie
informowały o tem Izbę a to w celu ułoże
nia spisu inwigilacyjnego, mającego służyć
za podstawę poufnych refercncyj dla firm

polskich, o firmach zagranicznych, które

pragną nawiązać z Polską stosunki han
dlowe.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Teofil Kaźni-, Grudziądz. Za długie i za

ciężkie.
M. M. z pod Starogardu. Dużo frazesów

bez przewodniej myśli.
W. Szt. Nakło. Po przeróbce pójdzie.
Adolf Sł. I pan. wierszami na chleb nla

zarobi!
Kominiarz. Dużo zręcznych i dowcip

nych zwrotów, aie całość do druku Się nio

nadaje.
J. Tcrp, ul. Niedźwiedzia. Z nadesłanym

wierszem nic się nieda zrobić.
Kazik P. Co z rymów bez sensu!
Podróżny. Wędruj Pan dalej zamiast

wiersze pisać.
,,Dziwak" K. Tyle razy pisaliśmy, że

anonimy wędruję do kosza!
35. Rogoźno. W pełnej wartości 553.60 zł,

od czego odliczyć należy kwotę już spłaco
na przypadającemi ratami.

Barwiona Losyny. Spłaca się w pełnej
wartości według relacji 50 gr. za 1 mkn.,
łub44gr.za1mkp.

W. B, Szubin, l) Pożyczki hipoteczne
przerachowuje się na 15%, czyli uczyni 11,25
zł.; ;kwota powyższa może z ważnych powo
dów być waloryzowaną według wyższej
skali. 2) 80 groszy.

Sampara. Nie wszysicy, są tego zdania, żej
leniej późno niż wcale.

J. M. Puck. Tak.

K, K. Parchowo. Spadki przerachowuje
się w pełnej wartości, przyczem uwzględnia
się spadek wartości obciążonego majątku,
l) 461 zł. 2) 540 zł. plus zaległe odsetki.

J. Os. Łęg, Giełda poznańska nie notowa
łacenysłomyw1924i25r.

,,Sieroty" Sprowadzić dzieci z Niemczech!
na czas wakacyjny do Poleski, można przez
Związek Obrony; Kresów Zachodnich w Po
znaniu.

Agaton B. w Nowem. ,,Me serce za
nieście - Pięknej niewieście". Panie, szko
da fatygi!

Strażnik z kresów zachodnich. Artyku
łów nie podpisanych pełnym nazwiskiem
wogóle nie przeglądamy. Kosz dla anoni
mów jest na-jiepszem miejscem.

J. Matykiewicz, Brzoza. ,,Połouja" --

spółka spożywców przy ul. Zduny znajduje
się w stanie likwidacji. Pretensje należy
zgłaszać do zarządcy masy likwidacyjnej.

Obserwator — Żnin. Korespondencji W

tej sprawie zamieścić nie możemy.
Drukarzowi. W Brazylji wychodzą: ,,Ga

zeta Polska" (tygodnik o kierunku narodo
wym), ,,Lud" ks. St. Piaseckiego 2 razy w

tygodniu i ,,świt". Adres: Curityba, Pa
rana - Brasilia.
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Długi państwowe Polska.

Wobec widoków zaciągnięcia nowej
pożyczki przez państwo, ciekawe bę
dzie zestawienie dotychczasowych dłu
gów państwowych, które są stosunko
wo niskie, bo wynoszą ogółem:
3 572 095 317 złotych.

Z tego długi zagraniczne na dzień 31

grudnia 1926 r. wynosiły 3 274 909 317

złotych, wewnętrzne zaś 219186 000 zł.

Poszczególne pozycje długu zagra
nicznego stanowią: l) pożyczki emisyj
ne 623 984 484 zł.; 2) długi wobec rządów
państw zagranicznych 2 292 638 370 zł,;
3) długi wobec instytucyj prawnych
28384 938; 4) długi przyjęte po b. mon.

austrj. 329 901 317 złotych.
Z całości tej na Stany Zjednoczone

przypada C3%, na Francję — li% i

po parę procent na Anglję i Włochy.
Na kategorję długów wewnętrznych

składają się: l) wewnętrzne pożyczki
państwowe -248 000 000 zł.; 2) kredyt w

Banku Polskim 25 000 000; 3) kredyt w

Banku Gosp. Krajowego 24186 000 zł.

W przeliczeniu na głowę ludności
obciążenie długami państwowemi wy
nosi zaledwie 132 zł.; obciążenie to jest
62 razy mniejsze, niż Anglji, 36 — niż

Francji, 20 niż Belgji, 14 niż Włoch, 12
niż Norwegji i Niemiec, 5 — niż Cze
chosłowacji, 4 — Austrji i 2,5 razy
mniejsze od obciążenia Jugoslawji.

Kredyt rolny na podniesienie
hodowli.

W roku 1926 z 3 miljonów złotych, prze
znaczonych na podniesienie hodowli zuży
to na pożyczki, za pośrednie .wein Państwo

wego Banku Rolnego:
Na organizację zbytu inwentarza rzeźne-

głą-- . 1 .222.800; na przemysł mleczarski.—
802 ÓUO; na organizację zbytu jaj - A80JKKf;
na drobiarstwo -i 24.000; )popiciwę pa
stwisk — 25.000; pśzczelnictwo, jedwabnic-
two i inne — 25.517; kupno inwentarza ży
wego - 377.631.

W tem: dla 4 w’ojewództw W’schodnich
-— 188.000; dla Małopolski — 85.000; dla wo
jewództw zachodnich — 20.000; dla b. Kon
gresówki — 84.531.

Ministerstwo roln,ictwa kładło główną
uw’agę na podniesienie hodowli drogą po
średnią przez rozwój przemysłu mleczar
skiego i organizację zbytu inwentarza rzeź
nego, na co przeznaczone były główne pozy
cje. Z funduszów’, w-ypłaconych przez Mini
sterstwo Rolnictwa zakupiono w 1926 r. bu
hajów 270, krów 480, trzody chlewnej 42,
owiec 4 sztuki.

Zjazd Izb Przemysłowo-Handlowych w

Poznania. Podczas Targów Poznańskich
odbędzie się zjazd Zw. Izb Handl.-Przem.

Rzeczypospolitej Polskiej z udziałem kilku
izb zagranicnych. Porzą,dek obrad przewi
duje m. in. omówienie nowelizację ustawy
o opłatąch stemplow’ych, sprawę zużycia
produktyw’nego Funduszu Bezrobocia, spra
w-ę mającego się ukazać w roku bieżącym
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
o Izbach przem. -handl., spra,wę decentrali
zacji dostaw państwowych, waloryzację
ceł, paszportów kupieckich, spraw’ozdanie
z IV. Kongr. Międz. Izb Handlow’ych w

Sztokholmie i wiele inych spraw. W zjeź-
dzie weźmie udział ró-wnież i minister dla
handlu i przemysłu Kwiatkow’ski.

Eksporterom grzybów ndzieła się kredy
tów. W ostatnim cza,sie szereg firm zo-

granicznych zgłosiło zapotrzebow’a,nie na

grzyby suszo-ne z Polski. Niestety dot,ych
czas niema żadnej firmy na Pomorzu, któ
raby grzyby na większą skalę zagranicę
eksportowała. Zaznaczyć tu trzeba, że za
granicą istnieje popyt nietylko na grzyby
t. zw’. litewskie, lecz także i towar dobrze

przyrzą,dzony z innych lasów polskich, rów
nież i pomorskich.

Z inicjatywy toruńskiej Izby Przemysło
w’o-Handlowej, Ministerstwo dla przemysłu
i handlu wyraziło gotowość udzielenia

większych kredytów firmom polskim ekspor
tującym grzyby o ile firmy takie utworzy
łyby związek gwarantujący poważniejszą
zdolność eksportową i wykazały pewną
zdolność finansową. Interesują,cy się ek
sportem grzybów’ zeclicą zgłaszać się w tej
sprawie do Izby Przemysłowo-Handlowej w

,Toruniu,

W przededniu otwarcia

Targów Poznańskich.
Konferencja prasowa.

W środę, dnia 27 bm. odbyła się
w gmachu dyrekcji Targów w Pozna
niu konferencja prasowa, której te
matem były nietylko Targi tegoro
czne, ale i organizacja Targów w

przyszłości.
Oprócz licznych bardzo delegatów

dziennikarskich, zjawiło się i wielu
konsulów państw zagranicznych, któ
rzy bądźto z wie!kiem zainteresowa
niem przysłuchiwali się debatom,
bądź też sami brali w nich żywy u-

dział.
Konferencję bardzo sprawnie pro

wadził radca Robiński. Razem z dy

rektorem Targów mec. Krzyżankie-
wiczem udzielali oni szczegółowych
wyjaśnień i wyczerpujących odpo
wiedzi na liczne przez obecnych pod
noszone kwestje.

Po konferencji odbyła się przecha
dzka po terenie wystawowym. Zwie
dzający z miłem zdumieniem zauwa
żyli olbrzymi rozwój terenu wysta
wowego w porównaniu z rokiem u-

biegłym.
O konferencji tej i o omawianych

na niej kwestjach, podamy obszer
niejsze sprawozdanie.

Nie pofrzBba płacić podatku dochodowep,
o ile dosiiAd nie zosiai daWal,ih sińs?lm?

W?żny wyrok Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Z Warszawy donoszą, że w tym5
czasie zapad! wyrok Najwyższego’
Trybunału Administracyjnego, po-1
siadający duże znaczenie dla opłaca
jących podatek dochodowy. j

Jak wiadomo, urzędy skarbowe dość
często wymierzają podatek dochodo
wy, na podstawie posiadanych po
średnich dowodów, a nawet przypu
szczeń co do źródeł zarobkowania po
datnika.

I tak w wypadku, który rozstrzy
gnął ostatnio Najwyższy Trybunał
Adm., władze podatkowe przyjęły j
nietyłko dochód, osiągnięty z prowa- j
dzonego przedsiębiorstwa, ale także
ze sprzedaży prywatnej brylantów,

rzekomego pośredniczenia przy han
dlu mieszakaniami itd.

Na podstawie skargi podatnika
Najwyższy Trybunał Adm:inistracyj
ny w wyroku swoim uchylił decyzję
komsiji podatkowej, orzekając, że
nie można wymierzać podatku do
chodowego od dochodu, płynącego
z ubocznych źródeł zarobkowania
podatnika, jeżeli dochód ten nie zo
stał z całą ścisłością stwierdzony.

Orzeczenie to posiada zasadnicze
znaczenie dla wymiaru podatku do
chodowego i zostanie przyjęte przez
szerokie rzesze, nękanych bezpod-
stawńemi wymiarami płatników, z u-

czuciem prawdziwej ulgi.

Jarmarki w maju 1927.

Objaśnienia skróceń: kr. = kramarski;
k. = konie; b. = bydło; ow. = owce; św. =

świnie; koż. == kozy; źb. = zbiorowy;
og = ogólny.

Miejscowości w nawiasach oznaczają
powiaty.

W Województwie Poznańskiem.

Bydgoszcz 17. k. b.

Budzyń 17. og.
Bralin (Kępno) 10. og.
Bnin (Śrem) 31. kr. k. b .

Borek (Koźmin) 11. og.
Czarnków 10. k. b .

Czerniejewo (Witkowo) 24. og.
Dolsk (Śrem) 12. kr. k. b.
Gniewkowo (Inowrocław) 10. k. b .

Gniezno 11. k. b. św,
Jarocin 18. og.
Jaraczewo (Ja,rocin) 19. og.
Jutrosin (Rawicz) 10. og.
Inowrocław 11. k. b .

Kruszwica (Strzelno) 5. kr. k. b. św.
Krobie (Gostyń) 10. kr. k . b.
Kościan 5. kr. k, b. św. koz.
Koźmin 19. og.
Krotoszyn 17. k. b.

Koponice (Wolsztyn) 19. og.
Lwówek (Nowy Tomyśl) 5. kr. k . b.
Murowana Goślina (Oborniki) 10. kr. k. b.

Miejska Górka (Rawicz) 10. og.
Możnie (Śrem) 19. kr. k. b.
Osieczna (Leszno) 10. k. b . św.
Ostrów Wlkp. 10. kr. k. b.
Pomeć (Gostyń) 5. k. b.

Pogorzela (Koźmin) 12. og.
Pleszew 26. b .

Rakoniewice 10. og.
Rostarzewo (Wolsztyn) 17. og.
Rogoźno (Oborniki) 31. kr. k. b. św.

Stęszew (Poznań) 24. og.
Szamocin (Chodzież) 19. k . b.
Sarnowa (Rawicz) 17. og.
Strzałkowo 13. og.
Trzemeszno (Mogilno) 10. k. b.
Wronki (Szamotuły) 12. kr. k . b .

Wielichowo (Śmigiel) 31. og.
Wągrówiec 12. k. b .

Wolsztyn 24. b.

Wysoka (Wyrzysk 5. k. b .

Zaniemyśl (Środa) 10. og.
Żnin 5. kr. k. b.
Żerków (Jarocin) 10. og.

W Województwie Pomorskhm

Brodnica 5. k. b .

Brusy, (Chojnice) 10. kb. św,

Chełmno 14. k. b .

Gniew 18. kr.
Górzno (Brodnica) 18 k b św.

Grudziądz Miasto 6. i 20 k. b .

Jabłonowo (Brodnica) 17. kr. k. b .

Kamień (Sępólno) 19. k. b.

Kartuzy 11. k. b .

Konarzyn (Chojnice) 11. kr. k. b.

Kościerzyna 17. k. b. św.
Kowalewo (Wąbrzeźno) 6. k. b.
Krokowo (Puck) 12. kr.

Kurzętnik (Lubawa) 18 kr. k, b.
Leśno (Chojnice) 31. kr. k . b.
Lubawa 4. k. b.
Luzino (Wejherowo) 12. kr. k. b .

Nowacerkiew (Starogard) 7. kr. k, b.
Nowe Grodziczno (Lubawa) 12 k, b.
Nowemiasto (Lubawa) 11. k . b.

Popowo Biskupie (Toruń) 2. kr. k. b .

Pelplin (Tczew) 27. kr.

Pogódki (Kościerzyna) 10. kr. k . b. św.
Rumja (Wejherowo) 17. kr. k . b.
Sierakowice (Kartuzy) 10. kr. k . b .

Starogard 4. k. b . św.

Swornegać (Chojnice) 17. kr. k. b.

Szymbark (Kartuzy) 21. kr. k, b.

Topólno (Świecie) 12. k . b .

Toruń Miasto 5. i 19. k. b.
Tuchola 10. kr. k. b.
Warlubie (Świecie) 5. kr. k. b .

Wąbrzeźno 2. k. b .

Wiele (Chojnice) 19. kr. k, b.

Więcbork (Sępólno) 17. k. b.

Jak należy wypisywać weksle?

Bank Polski za pośrednictwem swych
oddzia,łów komunikuje zainteresowanym o

nieprzy;mowaniu do dyskonta weksli wy
stawionych na blankietach niewłaściwych.
Mianowicie powodem nieprzyjęcią tych
weksli jest skreślanie niektórych wyrazów
w tekście weksla a do kategorji tego rodza
ju przewinień należy wystawianie weksla
ciągnionego (prima) na blankietach weksla
własnego (sola) lub odwrotnie, skreślanie
lub dopisywanie słów w części te.kstu wyra
żającej polecenie, wzgl. przyrzeczenie (przy
wekslach własnych) za,płacenia oznaczonej
sumy pieniężnej. Wystawcy błędów tych
dopuszczają się w ten sposób, że na blan
kiecie weksla ciągnionego skreślają wyraz
,,Pan" dopisując natomiast na blankiecie
weksla własnego. Że tego rodzaju błędy
mają następstwa nieprzyjemne dla zainte
resow’anych, dowodzi ostatnio w oddziale
toruńskim B. Polskiego zaszły fakt cofnię
cia redyskonta weksli błędnie wystawio
nych, i to nawet na znaczne sumy.

Przed wznowieniem rokowań polsko,
niemieckich?

Powrót Dr Prądzyńskiego do Berlina.

Berlin, 28. 4. PAT. Przewodn,iczący dele
gacji polskiej do rokowań polsko-niemieckich
dr, Prądzyński przybył dziś do Berlina. Jedno
cześnie przybył do Berlina po dłuższym urlo
pie, spędzonym na południu, poseł niemiecki w

Warszawie Rauscher, który ma przeprowa
dzić w ciągu dnia dzisiejszego i jutrzejszego
konferencję z kolami rządowemi i uzyskać no
we instrukcje. Poseł Rauscher wyjedzie w

piątek lub w sobotę.

Przerwa w rokowaniach handlowych
czesko-niemieckich,

Berlin, 28. 4 . PAT. Delegacja czechosłowa
cka do rokowań handlowych z Niemcami opu
ściła dziś Berlin. Biuro Wolffa oświadcza, że

pierwsze stadjum rokowań zostało zakończone.
Dalsze konferencje czechosłowacko - niemiec
kie w sprawie traktatu handlowego rozpoczną.
się z początkiem czerwca br.

Głód - bieda - nędzai
czeka każdego, kto nie uwzględnia

w pSepwssyim rzazie

wyrobów krrówych

bo pomnaża biedę w kraju’

Płace roholnihóia rolnych
na miesiąc kwiecień.

Niżej podpisana komisja wymieniona
w par. 15 Działu I kontraktu taryfo
wego na rok 1926/27 obliczyła płace dla

deputalników i pozostałych robotników

rolnych na miesiąc kwiecień 1927 r. na

podstawie ustalonej ceny 22,25 zł za 50

kg żyta oraz odpowiednich paragra
fów kontraktu taryfowego na rok 1926-
27 jak następuje:

Województwo Poznańskie:

żyta rocznie ordynariusze - miesięcznie:
7 ctr. ręczniacy t 12,98 zi
8 ctr. skotarze Stróże 14,93 zł
9 ctr. fornale 16,68 zł

10 ctr. włodarze i stangreci 18,54 zł
12 ctr. rzemieślnicy 22,25 zł

Powiat Inowrocławski i strzeliński:

żyta rocznie: miesięcznie:
8 ctr. ręczniacy 14,83 zł
9 ctr. skotarze stróżo 16,60 zł

10 ctr. fornale 18,54 zł
10 ctr. włódarze i stangreci 18,54 zł
12 ctr. rzemieślnicy 22,25 zł

W calem wcjcwó4ztwie:
Chałupnicy dziennie: 3,96 zł.

Kobiety za 1 godzinę 0,54 zł.

Zaciąg:
Kategorja la dziennie podług obopól

nego porozumienia. Kat. Ub dziennie

chłopcy i dziewczęta od lat 15—16 —

1,08 zł, kat. Ila dziennie chłopcy i
dziewczęta od lat 16—18 — 1,80 zł, kat.
Ub dziennie dziewczęta ponad lat 18 —

2,16 zł, kat. III dziennie chłopcy od lat
18—21 — 2,52 zł, kat. IV dziennie męż
czyźni ponad lat 21 wykonujący wszel
ką pracę męską i do kosy — 3,60 zł.

Robotnicy sezonowi miejscowi
i pozamiejscowi:

Kategor,ia III dziennie dziew’częta i

chłopcy od lat 16—18 — 1,98 zł, kat. II
dziennie chłopcy od lat 18—21 wyko
nujący wszelką pracę męską oraz

dziewczyny ponad lat 18 — 2,52 zł. kat.
I dziennie mężczyźni ponad lat 21 wy
konujący wszelką pracę męską i do ko
sy — 3,96 zl;
strawne za całą dobę. 3,60 zł
za obiad zł
za kolację 072zł
za sianie nawozów’

sztucznych od morgi magd. 0,09 zł

Wielkopolskie Tow. Rolnicze:

(-) St. Fragestein.
Za Zjednoczenie Za w. Polskie-

(—) Piotr Winowski.
Za Arbeitgeberverband:

(—) Friedepci.
Za Chrzęść. Zjednoczenie Zawodową;

(—) St. Bresiński.
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Przedwczesne wieści

o grożącym nieurodzaju.
Z ministerstwa rolnictwa komu

nikują,:
Stan zasiewów ozimych w pierw

szej połowie bieżącego miesiąca uległ
pewnemu pogorszeniu w stosunku
do marga ze względu na nadmiar
wilgoci, dający się szczególnie od
czuwać na gruntach mniej przepu
szczalnych. Jednakże alarmujące
wieści, dochodzące z kół rolniczych

o złym stanie zasiewów, są przed
wczesne i nieuzasadnione.

Pewne opóźnienie jakie nastąpi w

zasiewach zbóż jarych i sadzeniu o-

kopowych, nie przesądza sprawy.
O ile warunki atmosferyczne i nad
mierna ilość opadów ulegną zmianie
w krótkim czasie obecny stan za
siewów może pozostanie bez wpływu
na tegoroczne zbiory.

Doroczny zjazd przedstawicieli oddziałów
Związku Pracowników Kupieckich w Poznaniu.
Przeciw krzywdząco niskim uposażeniom. -

O dobrany materjał uczniowski. — Przyspie
szenie postępowania w sądach kupieckich.

W Pozńaniu odbył się na sali Rady miej-
skiei zjazd przedstawicieli oddziałów Związku
Pracow’ników Kupieckich w Poznaniu, na któ
rym omawiano bardzo ważne sprawy, tyczące
się handlu polskiego i stanu pracow’niczego.

O godz. 9 rano, odbyła się na intencję zja
zdu msza święta w kościele Pana Jezusa. Po
nabożeństwie ks. rektor Cieszyński przemówił
gorąco do delegatów o znaczeniu kupiectwa
półskiego i zachęcał do pracy w swoim zawo
dzie. Jeżeli kiedy — mówił on — to właśnie
dziś potrzeba nam wykwalifikow’anych sił ku
pieckich, aby zdolne były ońe wyprzeć roz
panoszone żydostwo z handlu polskiego.

- +

Rozpoczęcie obrad zagaił prezes Związku,
kol. St. Cofta. Na wstępie przywitał on

wszystkich delegatów, przedstawicieli kupiec
twa samodzielnego w osobach pp. Michała Ku
lińskiego i Stanisław’a Szulca, przedstawiciela
prasy i gości.

Przy wyborach do prezydjum zjazdu, wy
brano kol. B . Łobockiego na przewodniczące
go, ko!. Augustyniaka J. z Torunia na zastęp
cę przewodniczącego, a ko!. Styburskiego z

Grudziądza i kol. Kśtkowskiego L. z Nakla --

na ławników; zaś kol. kol. Rozmarynowicza i

Dolczewskiego na sekretarzy.
Po odczytaniu protokółu, zabrał głos p. Ku

liński, który z zadowoleniem stwierdza dodat
nie prace zarządu; związku i,, składa życzenia,
aby każdy pracownik kupiecki należał do swej
organizacji, oraz ażeby przyszły . , zjazd ; wyka
zał się przynajmniej podwójną ilością człon
ków’. Również serdeczne życzenia złożył ku
rator i ow’arzystwa Uczniów handlowych, p.
St. Szulc. Mów’ił on, iż praca handlu polskie
go będzie wtedy tw’órczą, o ile organizacje
kupieckie, czy to samodzielnych kupców, czy
to pracowników kupieckich, czy też uczniów,
wspólnie i harmonijnie będą pracować dla ca
łości i pójdą naprzód ku odrodzenia naszego
handlu polskiego.

Nastąpiło ogólne sprawozdanie z działalno
ści zarządu Związku za rok 1926, _które zdał
kol. prezes St. Cofta. Nadmieni} on, iż szcze
gółowe sprawozdanie zostało umieszczone w

naszym organie ,,Pracownik Kupiecki", a jemu
wypada tylko dodać, o niektórych ważniej
sz.ych momentach z prac Zw’iązku. Rok ubie
gły — mówił on — był niesłychanie ciężkim
dla naszej organizacji, mimo to zarząd Związku
może poszczycić się pewnymi sukcesami na

polu organizacyjnem.
Jakkolwiek liczba członków’ nieco zmalała,

to jednakże rugi miały wielkie znaczenie or
ganizacyjne, przyczem zdołano wskrzesić na

nowo do życia kilka oddziałów i odeprzeć
wszelkie zakusy naszych wrogów, którzy z kil
ku stron czyhali na rozbicie naszej spoistości
i sprężystości, Ideologja nasza znajduje coraz

większe zrozumienie w szerokich kołach pra
cowników umysłowych i teren działalności za
tacza coraz szersze kręgi. Największym Suk
cesem w roku sprawozdawczym jest to, że

zdobyliśmy należną reprezentację w instytu
cjach, mających na celu ubezpieczenie pracow
ników umysłowych na wszelkie wypadki loso
w’e. W wszelkich kwest)ach, tyczących się
obrony naszego stanu pracowniczego, sprawy
przeprow’adziliśmy skutecznie i pracowaliśmy nad

tem, aby uświadamiać szeroki ogół o wielkich
zadaniach, jakie ma przed sobą kupiectwo pol
skie i jak do tego zawodu należy się przygo
tować. Wynik pracy byłby jeszcze lepszy,
gdyby zrozumienie większe było w szerokich

masach, iż trzeba koniecznie do organizacji
zawodow’ej należeć i w niej współpracow’ać
dla dGbra ogółu. Apeluje gorąco do zebra
nych, aby zabran.o się do pracy i propagow’ano
żywiej naszą ideę w szerokich kołach pracow
ników umysłowych.

ł+ w

W dyskusji nad sprawozdaniami zabierali

głos delegaci: kol. Romański, Karów i Mali
nowski z Bydgoszczy, kol. Nieborak z Inowro
cławia, kół. Sparty z Poznania, ko!. Augusty
niak z Torunia i inni. Delegaci wyrażali uzna
nie zarządowi Związku za pracę jego, przytem
dorzucili kilka uwag co do prac na przyszłość,

Na wniosek przewodniczącego zjazdu kol.

Łobockiego, zjazd udzielił jednogłośnie pokwi
towania ząrząęloWi związku 1

W sprawie uposażeń pracow’ników kupiec
kich, sądów kupieckich i uczniów kupieckich,
referowali kol. koi. Sparty Fr. i Łożykowski T.
Po referatach tych, wywiązała się bardzo oży
wiona dyskusja, w której zabierało głos kilku

przedstawicieli oddziałów. Wskazując na

ciężkie położenie pracowników kupieckich, de
legaci domagali się, aby zarząd Związku użył
wszelkich sił, cełem zmodyfikowania uposażeń
pracowników kupieckich.

W obecnych czasach dzieje się straszna

krzywda d!a pracownika kupieckiego, wyzy
skiwanego na każdym kroku. Po gorącej dys
kusji, zjazd uchwalił jednogłośnie następującą
rezolucję:

REZOLUCJA
w sprawie uposażeń pracowników kupieckich,

Zjazd przedstawicieli oddziałów Związku
Pracowników Kupieckich w Poznaniu, odbyty
w dniu 3 kwietnia 1927 r., na sali Rady miej
skiej Nowego Ratusza stół m. Poznania — po
w’ysłuchani!} referentów: ko!. Fr. Spartego i T,
Łożykowskiego, w sprawie uposażeń pracow
ników kupieckich, uchwala jednogłośnie na
stępującą rezolucję:

,,Jest stwierdzone, że obecne płace pra
cow’ników kupieckich, dochodzą do 50—70
zł. miesięcznie.

Uposażenie takie jest dla poszczególnych
pracowników kupieckich wielką krzywdą, a

dla całej wa.rstwy pracowników niesłycha-
nem upośledzeniem.

Ponieważ, zabiegi Związku Pracowników

Kupieckich w Poznr.iiiu u organizacyj praco
dawców, w kwestji . unormowania uposażeń
pracoxvników ,kupieckich — nie odniosły do
tąd pozytywnych rezultatów’, a zważywszy -

że taki stan podryw’a wszelkie zasady etyki
i nie da się w żaden sposób pogodzić ze dro-

wym poglądem ekonom;i społecznej, że stan

taki w następstwie musi doprowadzić do za
tamowania rozwoju sił kupieckich i osłabić

prężność handlu polskiego protestuje kate
gorycznie przeciwko krzywdzeniu i lekce
ważeniu pracow’ników kupieckich, oraz do
maga się stanowczo od organizacyj praco
dawców natychmiastowego pr’zystąpienia do

rozpatrzenia i załatwienia postulatów pra
cowniczych".

REZOLUCJA

w sprawie uczniów kupieckich.

,,Postępująca proletaryzacja stanu praco
wniczego, ma jako główne źródło w nadmier-
nem posługiwaniu się uczniami w handlu i
niedostatecznem ich wykwalifikowaniu.
Stwierdzamy, że niektóre firmy posługują się
obecnie wyłącznie uczniami, inne zaś zatrud
niają pomocników kupieckich w nikłym sto
sunku do zatrudnionych uczniów. Przytem
bierze się na uczniów’ kupieckich - materjał
nie nadający się wcale do tego zawodu.

Takie postanowienie rzeczy grozi wielkim

zamętem i nie idzie po linji prawidłowego
rozwoju handlu polskiego. Ponadto osłabia

polski element kupiecki w walce konkuren
cyjnej z obcoplemiennymi.

Wobec takiego stanu rzeczy zjazd domaga
się, ażeby przyjmowano do handlu uczniów

mogących się wykazać dobrem przygotowa
niem w’ wychow’aniu domowem i szkolnem,

ażeby nauka w handlu miała jednomie
sięczny okres wstępny, po upływie którego
przedsiębiorca winien wydać opinję w’obec
rodziców, lub wychowawców — czy kandy
dat odpowiada wymogom zawodu,

ażeby kupiectwo respektowało przepisy
praw’ne o przymusowem dokształcaniu ucz
niów kupieckich w szkołach zawodowych,

ażeby zachowano taki stosunek pomocni
ków’ do uczniów — by ci ostatni, mieli moż
ność praktycznego wyszkolenia, które dać
może jedynie siła wykwalifikowana,

ażeby uczniów po skończonej nauce —

egzaminowano,
ażeby wreszcie po wyuczeniu ucznia, nie

wyrzucono ,,świeżo upieczonego" pomocnika
— poprostu na bruk, ale dano mu możność

wyszukania odpow’iedniej posady i nawiąza
nia kontaktu z zaw’odem. Zjazd wzywa Rząd,
— oraz organizacje kupiecko-przemysłowe,
by w myśl pow’yższych postulatów przystą
piono do załatwienia tej palącej kwestji i raz

wreszcie unormowano warunki wykształce
nia zawodowego pracowników kupieckich",

REZOLUCJA

w sprawie Sądów Kupieckich.

,,Zważywszy, że jurysdykcja w postępo
waniu spornem o świadczenia wynikające ze

stosunku służbowego, pomiędzy pracownika
mi kupieckimi a pracodawcami — powinna
iść trybem przyśpieszonym:

a) Zjazd domaga się od miarodajnych
czynników, o ustanowienie w każdem mieście

powiatowym Sądów Kupieckich, a conaj
mniej wydziałów przy sądach Powiatowych
dla spraw wynikających ze stosunku służbo
wego dla pracowników kupieckich.

b) Ponadto Zjazd domaga się od władz

wydania zarządzeń, celem stosowania jaknaj-
krótszego okresu wstępnego w postępowaniu
spornem, wynikającem ze stosunku służbo
wego — na podstawie umowy najmu — pra
cownika kupieckiego do pracodawcy”,

a
’

a

Pozatem przedyskutowano szeroko sprawy
ubezpieczenia pracowników umysłowych, naj
mu pracowników umysłowych, święcenia nie
dziel i świąt w handlu, oraz reformy ubezpie
czeń społecznych. I w tych sprawach uchwalo
no odnośne rezultaty.

Przystąpiono do wyboru rady związku, za
rządu związku i komisji rewizyjnej. Do rady
jednogłośnie zostali wybrani kol. kol. prezes
St. Cofta, radni: Sparty Fr., Bredow, Fr. Łoźy-
kowski T,, M. Lubińska, K. Ziembiewicz, i Wł.
Dąbrowski z Poznania; Romański Bolesław i

Karów Kazimierz z Bydgoszczy; Styburski W.
z Grudziądza; Jan Chwalisz z Inowrocławia,
Józef Wachalski z Krotoszyna, Juszczak Jan z

Ostrowa, B. Łobocki z Starogardu i J, Augu
styniak z Torunia.

Zarząd związku tworzą: prezes St. Cofta,
członkowie zarządu: Sparty Fr., Bredow Fr., M.

Lubińska, K, Ziembowicz, T. Łożykowski i
Wład. Dąbrowski,

Do komisji rewizyjnej weszli kol. Dehmel

Antoni, ko!. Mar;an Siemieniewski, kol. Hoff
mann — wszyscy z Poznania.

W wolnych głosach kol. Karów z Byd
goszczy poruszył sprawę obniżenia podatku od

uposażeń pracowników, oraz wyrażono życze
nie, by następny Nadzwyczajny Zjazd Przed
stawicieli Oddziałów, odbył się w Bydgoszczy.

Po załatwieniu kilku mniejszych spraw, sol-
wował przewodniczący zjazd hasłem:

,,Cześć zorganizowanym pracow’nikom ku
pieckim".

Ceny podawane Izbie przemysłowo”
handiowej w Bydgoszczy,

Bydgoszcz dnia 29. 1. 1927 roku. .

Cena za 103 kg. ;. ’_; -; ;,od :--! -do ?ł’

Pszenica ......................................... 53.00-55,00
Zyto ............................................. ... 45,00--48,00
Jęczmień na paszę................... . .

—37,00
Jęczmień browarny........................... 37,00-39,00
Groch polny.................................... 46,00 -48,00
Groch wiktorja............... ... 80,00 -84,00
Owies................................................. 37,00-39,00
Ziemniaki fabryczne.................. —

Otręby pszenne .................................. -33,00
Otręby żytnie.................................. -33,00
Mąka pszenna 65°/0 wł. worka ...

—

Mąka żytnia 70% wł. worka .

—

Mąka żytnia 65°/o "d- worka .

—

St. Szukalski, Bydgoszcz
Bydgoszcz, dnia 30, 4. 1927 roku,

Notowania informacyjne za 100 kg.
Lucerna francuska......................... — z:

Koniczyna czerwona ...... 350-400 ,

Koniczyna biała.......................... 350-400 ,

Koniczyna szwedzka ...... 400-450 ,

Koniczyna żółta chmiel, ołuszcz. - 220 -250 ,

Koniczyna żółta chmiel włuskach - 90-100 ,,

Inkarnatka.................................... 120-140 9
Przelot pospolity -

....... .... ....... 240-260 ,

Tymotka........................................ 50- 60 ,

Rajgras angielski krajowy .... 130-140 .

Wiczka zimowa ........ ioo—130 ,

Wyka latowa................................. 35- 37 ,

Peluszka............... -..................... 32—349
Seradela........................................ 20- 22 a

Groch wiktorja............................. 75- 85 n
Groch polny mały.......................... 46- 48 M

Groch zielony Folger.................. 56- 60 v

Gorczyca........................................ 65 - 70 ,

Rzepik latowy ............................. 70— 75
Rzepik zimowy............................. 70- 75 ,,

Łubin żółty . .................................. 22 - 24 ,,

Łubin niebieski....................... ... . 20— 22 ,,

Siemie lniane .......... 90-100 ,,

Konopie.................. .....................60- 70 ,,

Mak biały.................................... 140-160 ,,

Mak niebieski..................... 130-150 ,,

Proso .............. go__ 32 ,,

Tatarka..................................... 28- 32 ,,

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 29 kwietnia 1927 roku.

PAPIERY PROCENTOWE

S!/ą-4% Pozn. listy zastaw, (wojenne), —37
(za 1000 mk. nom .)

3ł/a proe. oblig. prowinc. ze stemplem
skarb, niemieckim -90

(za 1000 mk. nom .)
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred-

—96%°/fi, (za 1 dolar .

5 proc, Pożyczka premj. serja II. 56,50-56
(za sztukę a,- doi.)
AKCJE BANKOWE

Bank Przemysłowców I—II em 2,60-2,65
Polski Bank Ilandl. Poznań I-IX 1,90-1,85

AKCJE PRZEMYSŁOWE

Hartwig C. I em. 51,-
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I-IV em. 116,-
Dr. Roman May I-V em. 89-90,
Płótno I-III em. 0,35-0,38
Pozn. Spółka Drzewna I-VII em 1,10

Tendencja: Bez zmiany.

Bank Polski płacił dn, 30 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8,89
funty szterlingów 43,25
franki szwajcarskie v iTT,M

marki niemieckie 210,78
guldeny gdańskie 173,55
szylingi austrjackie 125,32
liry woskie 47,11

Stów. Nauczycielstwa Szkół Wydz. kolo

Bydgoszcz. Posiedzenie plenarne w środę, 4
bm. o godz. 7,30 wiecz. w szkole wydziałowej
żeńskiej, ul. Konarskiego 1. Uprasza się o licz
ny udział kolegów miejscowych i pozamiejsco-
wych.

— Zakończenie kursu damskiego cze
sania. Rok rocznie towarzystwo po
mocników fryzjerskich urządza kurs

damskiego czesania dla swych człon
ków. Obecnie odbyła się uroczystość
zakończenia kursu połączona z poka
zem czesania i zabawą. Rzeczoznawcy
w osobach pp. Budzińskiego, Rumowi-
cza i Sikorskiego po ukończeniu pracy
przez uczniów przystąpili do oceny
fryzur. W klasie pierwszej otrzymał I

nagrodę p. Gajewski z firmy Ludwik
Siuehniński, Ił p. Piotrowiak, III p.
Radzimska, IV p. Pohl, V p. Bronówna.
W klasie drugiej I nagroda przypadła
p. Hackbardtowi, II Dulatowi, III p.
Borkowskiemu. Po rozdaniu nagród
rozpoczęły się przy dźwiękach ,,jazz-
bandu" tańce. Zabawa przeciągnęła
się do późnej nocy.

Taksa dla autodoróżek.

Zwraca się uwagę zainteresowanym na naj
ważniejsze przepisy, dotyczące ruchu autodo-

rożkarskiego, a mianowicie:
1. Kierowca przed rozpoczęciem jazdy winien

włączyć taksometr (zegar cennikowy). Nie
wolno brać wyższej taksy od tej, jaką wy-
bije zegar. Każdy pasażer ma prawo za
żądać od kierowcy dorożki taryfy opłat.

2. Każdą zamówioną jazdę kierowca autodo-
rożki powinien przyjąć i takową wykonać,
o ile nie udowodni książką zamówień, że

jest już na ten czas zajęty.
3. Za zajazd na zamówienie dolicza się do ce

ny, jaką wykazuje zegar 0,50 zł.

i. W czasie od 1 kwietnia do 30 września od

godz. 7 rano do 10 wieczorem liczy sią tak
sę I. dzienną, zaś od 1 października do 31

marca od godz, 8 rano do godz. 10 wiecz.

licży się taksę II.
Wszelkie zażalenia należy skierowywać do

Miejskiego urzędu policyjnego, podając numer

porządko wy autpdoro?ki.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
WARSZAWA fala im m.

Niedziela 1 maja,

I, 45—2,35. Wykłady rolnicze.

3,00. Transmisja koncertu z Filharmonji war
szawskiej.

5,00—5,25. Kwadransik dla dzieci.
5.30 . Muzyka popularna.
6,40—7,00. Rozmaitości.

7,00—7,25. Henryk Mościcki o ,,Historji pol
skiej",

7,55—8,20. Dr. Cz. Wroczyński o wyborze za
wodu (lekarz).

8.30. Koncert wieczorny orkiestry radiowej.
Utwory Chopina i Moniuszki.

10,00. Sygnał czasu, komunikaty prasowe i me
teorologiczny.

PRAGA lala 348,9 m,

II,00—S?,CO Matinee,
5,00—6,00, Koncert popołudniowy.
7,00. łransmisja z sali koncertowej w Pradze.

Koncert uroczystościowy nauczy ,,;clskiego
koła śpiewaczego.

10.00 Wiadomości ogólne,

BERLIN fala 483,9 Ś 566.

9,00. Koncert religijny.
11,00—12,30. ,,Der Mai ist gekommen" — dy

ryguje Bruno Seidler-Winkler.
1,10. Koncert współczesnych ko iipozytc.- ów.
2.30—3 .00 ”Filatelistyka.
3,00. Wyk(ad rolniczy.
3,31 Bajki dla dzieci.
4.30- —6,00. Kor cert popołudniowy.
7,00. ,,Znaczenie 1 maja",
8.30 . ,,Pierwsza noc Walpurgji" Mendelsohna.

9,20 Listy miło:ne wielkich ludzi.

10,3v—. 12,00 Muzyka taneczna.

WROCŁAW ’ 315,8 m.

12,00. Muzyka kameralna, poświęcona twór
czości Beethovena.

4,00 -5,30. Muzyka Lehara.

8,00. ,,Der Mai ist gekommeń;-
19,15-12,00. Muzyka taneczna,
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WIbe profesfacy]ny obywafelsfwa bydgosRlsgo
przeciwko zamackowi na SwleceniB nlEdzfeli.
Z ramienia konferencji Prezesów, Tow. Kup

ców, rzemiosła oraz innych organizacyj go
spodarczych, odbył się w dniu wczorajszym
w Resursie Kupieckiej wielki wiec protestacyj
ny obywatelstwa bydgoskiego, przeciwko na
ruszeniu odpoczynku niedzielnego. Ńa wiecu

brały udział wszystkie warstwy naszego spo
łeczeństwa; sala i trybuny były szczelnie za
pełnione.

Wiec zagaił p. Matecki, oddając głos p.
Żmudzińskiemu, który sprawę zamachu na

święcenie niedziel i świąt przedstawił. Pan
Żmudziński mówił z wieikisn temperamentem
o wpływach żydów na całe nasze ustawodaw
stwo i zobrazował w groźnych kolorach

niebezpieczeństwo żydowskie,
popierając swoje wywody licznym materjałem
statystycznym.

W łonie rządu już od dłuższego czasu jest
omawiana sprawa dopuszczenia do otwierania

nietyiko sklepów, ale nawet i

uruchomienie fabryk (!) w niedziele i święta.
Sprawę tę, wywlekły koła żydowskie, które
też ją usilnie forsują. Całe społeczeństwo ka
tolickie przyjmuje wiadomość, że żydzi mają
otrzymać prawo handlu w niedziele i święta
w godzinach od 8—10 przed południem i od
2—5 wieczorem, z wielkiem oburzeniem, Wy
razem tego są

masowe protesty
z wszystkich stron Polski.

ansa k m aa?essesssiiM uaag.Bfeswset’aas
Referat p. Żmudzińskiego przyjęto huczne-

mi oklaskami, poczem prezes kupców
p. Lewandowski przeczytał następującą rezo-

lućję, którą nrzyjęto jednogłośnie:
,,Zebrani na zgromadzeniu organizacyj, na

leżących do konferencji prezesów w Bydgosz
czy i reprezentujących wszystkie warstwy spo
łeczeństwa, protestują energicznie przeciwko
projektowi komisji dla spraw mniejszości, któ
ry zamierza zezwolić na otwieranie sklepów w

niedziele i święta katolickie. Chrześcijańska
Polska musi uznać niedzielę, jako dzień odpo
czynku, wolny od pracy.

Projekt przewiduje odrębne traktowanie

przedsiębiorstw, zatrudniających i nie zatru
dniających pracowników. Przedsiębiorstwa, za
trudniające pracowników, stawia w położenie
trudniejsze, nie zezwalając im na otwieranie

sklepów w niedzielę, co w konsekwencji może

stać się powodem utraty pracy przez tysiące
pracowników kupieckich.

Zebrani, reprezentujący cale kupiec’., o,
rzemiosło i drobny przemysł, oraz całe społe
czeństwo polskie m. Bydgoszczy, w dniu 29
kwietnia 1927, w wielkiej sali Resursy Kupiec
kiej, wzywają rząd, ażeby projekt ten bez
względnie odrzucił, pozostając przy obecnych
przepisach ustawowych".

Rezolucję wysłano do Prezydenta Rzpiitej,
Prezydjum Rady Ministrów, X. Prymasa, min.

oświaty, spraw wcwn., przemysłu i handlu o-

raz do min. pracy i opieki społ.

Z sali sądowej.
Lichwa kredytowa,

Były właściciel ziemski Paweł Stock-
tnan (Chwytowo 3,) jako zawód obrał sobie

pożyczanie pieniędzy, a tyt. wynagrodzenia
pobierał 6 do S% miesięcznie. Ludzie znie
woleni byli nieraz położeniem pożyczać
pieniądze i płacić tak wygórowane odsetki.
Znalazł słę jednakże jeden, który doniósł
o tem władzom prokuratorskim. Tym spo
sobem Stockman dostał się na ławę oskar
żonych, obwiniony o lichwę w trzech wyr
P%ukach. Sąd skazał go za przekrocżenie
rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej na 250 złotych grzywny,

,,Uczciwość" złodziejska.
Gospodarz Juljan Ziółkowski z Osowej

Góry pozostawił na chwilę wóz bez opieki na

ulicy Jana Kazimierza. Skorzystał z tego
Konrad Bramański (Ugory 7) i z wozu tego
skradł płaszcz. Skradzioną zdobycz oddał
Bramański Górskiemu Janowd (Kow’alska 4)
i Koślickiemu Tadeuszowi (Racławicka 8)
do spieniężenia. Górski płaszcz sprzedał za

20 złotych, przyczem okradł sw’ych ,,kole
gów", gdyż podał, że za płaszcz otrzymał je
dynie 10 złotych. Pieniędzmi temi podzielili
się wszyscy trzej. Bramański, jako sprawca
kradzieży, otrzymał 4 miesiące więzienia,
Górski 2%, a Kośłicki 1 miesiąc więzienia,

Niepoprawni.
Po raz trzeci już Bernard Pryła (Lubel

ska 13) i Tadeusz Kiełpiński (Łokietka 25)
zasiedli na ławie oskarżonych. Tym ra
zem za kradzież drutu i farby, i 5 worków
cukru na szkodę Lehmana. Kradzież tę
popełnili oni za pomocą włamania. Kie!piń-
skiego sąd skazał na 1 rok więzienia, i u-

tratę praw honorowych przez lat 5, a Pry-
łę na 6 miesięcy więzienia,

Zniewaga władz,

Rubryka niniejsze przepełniona jest ezę,
sto sprawozdaniami sądowemi, o zniewa
gę władz Dziś znów podajemy osoby, które

dopuściły się obrazy i za tę obrazę zostały
ukarane.

Za zniewagę nauczyciela Jana Tomasa

odpowiadał Walenty Kamiński. Sąd Pokoju
skazał Kamińskiego na 20 złotych grzywny,
w razie nieściągalności na 2 dni więzienia,
Izba odw’oławcza Sądu Okręgowego doszła
do wniosku, źe kara orzeczona jest za ma
ła, i skazała Kamińskiego na 100 zł. grzy
wny i zamianę w razie nieściągalności na

10 dni więzienia,
W doniesieniu do policji śledczej, obwinił

Ignacy Zygułski, wspólnie z niejakim Na
piórkowskim komisarza obwodow’ego z Wy
rzyska, że sprzedał on w zagadk. sposób o-

błożoną aresztem krowę, i że w tajemniczy
sposób, zginęły narzędzia stolarskie odebra
ne Napiórkowskiemu. Sąd ławniczy w Wy
rzysku skazał Zygulskiego na 4 tygodnie
więzienia, a Napiórkowskiego na 1 tydzień.
Izba odwoławcza, do której wnieśli zasądze
ni apelację, wyrok pierwszej instancji za
twierdziła,

Awantury na dworcu kolejowym w Solcu

wywoływali będąc w nietrzeźwym stanie

Wojciech Jezierski i Tadeusz Płaźalski,
przyczem zelżyli urzędników kolejowych in
terw’eniujących. W sądzie Pokoju Jezier
ski i Płażałski zostali uw’olnieni, ą w instan
cji apelacyjnej skazani po 10 złotych grzy
wny.

Wśród całego szeregu spraw, o zniewagę
znalazła się i sprawa o pobicie. Gustaw
Schinke, łopatą drewnianą, zadał uraz cie
lesny Arturowi Kroppie. Sąd skazał go na

300 zł. grzywny, którą w razie nieściągal
ności zamienił na 2 miesiące więzienia,

a W
4r

Skazany za sprzeniewierzenie w urzędzie
Konstanty Multaniak, jak się okazuje, nie

był rendantem kasy Schroniska dla ociem
niałych, a Krajowego Zakład% dla ociemnia
łych, co niniejszem wyjaśniamy.

KRONIKA POLICYJNA.
— Schwytanie złodzieja. Na gorącym u-

czynku kradzieży roweru na szkodę Richar
da Hehsa (Bernardyńska 5) schwytany zo
stał 22-letni Czesław Krawański (Jagielloń
ska 37). Rower wartości 300 złotych zło
dziejowi odebrano i zwrócono poszkodowa
nemu.

— Lichwa. Doszło do wiadomości po
licji, że niektórzy w’łaściciele domów pobie
rają od lokatorów odnajmujących pokoje
sublokatorom pewne odsetki od płaconego
czynszu, zaś lokatorzy od sublokatorów żą
dają zbyt wygórowanych cen za odnajęcie
pokoju. Każdy, odnajmujący umeblowane

pokoje nie może pobierać więcej aniżeli 75

procent komornego. Winni niestosowania
się do tego będą pociągnięci do odpowie
dzialności sądowej za lichwę,, jak rów’nież
i właściciele domów pobierający bezprą.
wnie jakieś odsetki od lokatorów, odnaj
mujących pokoje.

PROGRAM W KINACH.
- Student z Pragi, dramat w 12 aktach, o-

snuty na powieści Ewersa, z Konradem Veid-
tem w głównej roli, wczoraj ukazał się pc raz

pierwszy na ekranie kina ,,Kristal", przy za
pełnionej widowni. Obraz więc, jak orzekliś
my, zainteresował publiczność bydgoską, która

wczoraj właśnie podziwiała grę aktorów, treść
filmu i wystawę wspaniałą w każdym szczcgó
le. Słowem obraz imponował artyzmem i e-

fektami. Nadprogram dziennik i Górny Śląsk.
— Kino ,,Nowości”. Dziś premjera so

czystego i barwnego filmu, przerobionego
ze słynnego dramatu Henri Bataiłle’a p. t,
,,Szatan w jedwabiach". Glównemi boha
terami są najw’ybitniejsi artyści sławna Ni
ta Naldi, urocza Louis La Grange i Iwan
Pietrewicz. Takie momenty, jak karnawał
w Nicei, efekty świetlne fajerwerków nad

morzem, kamienny balkon, zaw’ieszony nad

Paryżem, a wreszcie fragmenty z willi Ron-
charda w Prowancji - zachwycające, przy
noszą zaszczyt sztuce filmowej. Obraz ten

to prawdziwa atrakcja Bydgoszczy.
- Kino ,,Corso" wyświela podwójny pro

gram (całość 19 aktów). Arcy wesoła kome
dja p. t. ,,Ślamazara się kocha" z komikiem
Buster Keatonem i salonowo sensacyjny
film ,,Tajemnica balu maskowego" z Harry
Peelem w roli głów’nej.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Bydgoski Klub Wioślarek. Plenarne zebra

nie w poniedziałek, 2 maja o 8-ej, w Resursie

Kupieckiej, Komplet bardzo pożądany.
Stowarzyszenie Kobiet pracujących w han

dlu i konfekcji. Zebranie plenarne 2-go bm

po nabożeństwie majowem. Ciekawy wykład
ks, patrona o życiu pozagrobowem,

Tow. Uczniów Kupieckich bierze udział w

pochodzie, Zbiórka o 8,30 przy sekretarjacie
Związku Pracowników Kupieckich, ul. Mazo
wiecka 43. Uprasza się o obowiązkowe sta
wienie się.

Baczność, inwalidzi! Celem udziału w ob
chodzie 3 Maja, zbiorą się członkowie Zw, In
walidów Wojen, o 8-ej rano ,w ogrodzie Pa
tzera, skąd nastąpi wymarsz z własną orkie
,strą.

Bydgoskie Tow. Wioślarskie bierze udział
w obchodzie narodowym. Zbiórka we wtorek
o 8-ej rano na przystani.

Tow. Uczniów Kupieckich. Ćwiczenia lek
koatletyczne odbywają się regularnie w ponie
działki od godz, 7 wiecz. na Stadjonie Miej
skim.

O. P, N, ,,Sokół" V. Dziś o godz. 7, schadz
ka informacyjna I, II i III drużyny, w sprawie
niedzielnych zawodów, w restauracji ,,pod ae
roplanem", ul. Nakielska.

Podoficerowie Rezerwy, 3-o maja zbiórka

wszystkich członków przed mieszkaniem

prezesa G!azika, ul. Paderewskiego nr. 38, o

8-ej rano, skąd nastąpi wymarsz z sztandarem
na p!ac Piastowski. Obowiązkiem każdego
członka jest stanąć w tym dniu do szeregu.

Cech obuwniczy. Kwartalne zebranie w po
niedziałęk, 2 bm, o godz. 7.

Jwiąśek pracodawców zawodu krawieckie
go. Zebranie miesięczne w poniedziałek, 2 bm.

wieczorem, o godz. 8, w lokalu Luckwalda, ul,
Jagiellońska 9. Ze względu na ważne sprawy,
komplet konieczny.

Bydgoski Klub Kolarzy. Zebranie miesięcz
ne w poniedziałek, 2 maja o 8 wiecz. w Resur
sie Kupieckiej. Komplet pożądany, goście 1

sympatycy’ mile widziani.
,,Sokół" Bydgoszcz III. Z powodu zabawy,

ćwiczenia dzisiaj nie odbędą się.
W niedzielę, o 8 rano strzelanie w Jachci

cach. O 15-ej zbiórka zawodników (przedboje)
na bisku szkoły oficerskiej.

We wtorek, o 6 zbiórka druhów, biorących
udział w sztafecie Puck-Toruń, u p. Baeckera.
O godz. 8 zbiórka wszystkich druhów, druhen,
młodzieży męskiej i żeńskiej u Baeckera, w

ce!u wzięcia udziału w uroczystości 3 Maja.
O godz. 14,30 zbiórka zawodników (finały) na

dziedzińcu szkoły oficerskiej.
Stew. Miód. Polek ,,Promyk". W niedzielę,

1 maja, o godz. 6, nadzwyczajne zebranie od
działu starszego, celem reorgonizacji zastępów
i wyboru nowych zastępowych. Wymaga się
obecności wszystkich druhen.

W poniedziałek o godz. 7,30 zebranie kwe-
starek na 3 maja w biurze parafjalnem.

Zebranie Sekcji Dobroczynności odbędzie
się, 3 maja o godz. 7,30 w biurze przy kościeje
św. Trójcy.

Skół IV Bielawy. W poniedziałek, dnia 2

maja o 7,30 wieczorem zbiórka całej drużyny,
męskiej jak i żeńskiej a głównie drużyna starsza

niećwicząca, Z powodu bardzo ważnych spraw
komplet pożądany,

Związek Pracowników Kupieckich. W świę
to 3 Maja bierzemy udział w nabożeństwie.
Zbiórka punktualnie o godz. 8,30 w sekretarja
cie przy ul. Mazowieckiej 43, Obowiązkiem każ
dego członka jest spełnić ten zaszczytny uczy
nek,

W sobotę, 30 bm. wieczorek o godz. 20-tcj
w hotelu Lengninga przy ul. Długiej dla człon
ków i wprowadzonych gości,

Tow. Terminatorów urządza w niedzielę,
1 maja, pierwszą wycieczkę majową do Smu-

kały. O godz. 5,30 zbiórka przy restauracji Ti-

vo!l (naprzeciwko Szkoły Przemysłowej), o 6-tej
wymarsz. Uprasza się członków o wzięcie licz
nego udziału.

Kurs języka Esperanto. Lekcja pierw-sza w

poniedziałek, 2. bm. o godz. 7 wiecz. w salce

klubowej Resursy Kupieckiej, Tam przyjmuje
się dalsze zapisy na kurs.

Tow. Esperanto. W poniedziałek, 2 bm. o

8,30 wiecz. w salce klubowej Jagiellońska 25
schadzka konwersacyjna członków. Wykład na

temat ,,Prononcado dc Esperanto".

,,Halka". W poniedziałek, 2 maja o godz.
8-ej wlecz, w lokalu p. Jarnatha przy ul. Jana
Kazimierza, lekcja śpiew%. Odtąd odbywają się
lekcje dwa razy w tygodniu, t. j. w poniedział
ki i czwartki.

Tow. Miłośników Sceny bierze udział w

pochodzie. Zbiórka o 8-ej rano w lokalu p.
Kalinowskiego, ul. Warszawska 15. O 6-ej wie
czorem u p. Kalinowskiego zabaw-a dla człon
ków, połączona z podwieczorkiem.

Klub mandolinistów ,,Trio" zawiadamia

wszystkich członków i sympatyków-, że w?ycie
czka odbędzie się w niedzielę, o godz, ’5 rano.

Zbiórka na pl. Piastowskim. Przybycie wszyst
kich członków konieczne Następna 1 ’.keja cd-

będzie się w poniedziałek o godz. 8 przy planu
Poznańskim 2.

Tow. śpiewu ,,Dzwon", Jak wiadomo, śpie;
wamy jutro, w niedzielę, w kasUele św. Trój
cy, na mszy św. o godz. 12. Przybycie komple
tu konieczne. Jutro, w niedzielę, urządzan,y
majówkę, w której również bierze udział Klub
mandolinistów ,,Lutnia". Zbiórka o gjdż. 4,39
rano kolo 4 śluzy (Klcinert). Sympatycy mile
widziani.

Zebranie miesięczne Tow. ośw. rei. ,,Jed
ność" pod op. św. Wojciecha w niedzielę, I-go
maja o 15-ej w sali ,,Złoty Róg" przy ul.

Grunwaldzkiej.
,,Sokół" IX (Czyżkówko-Miedzyu), Zebranie

zarządu dzisiaj, w sobotę, o 6-ej wiecz. w

prywatnem mieszkaniu drh. skarbnika, Na-
kielska 70.

Klub sportowy ,,Połonja", oddział Młodzie
ży. Zebranie informacyjne dziś w sobotę, o

godz. 20-ej tv Resursie Kupieckiej. Z powodu
jutrzejszych zawodów komplet pożądany.

Baczność, Piekarze! Członkowie fil;i pie
karz;y Z. Z . P. Zbiórka 3 maja o 8 rano, przed
sekretariatem, ul. Dworcowa, ze sztandarem.

K, S. ,,Korona". Zebranie informacyjne w

sprawie niedzielnych zawodów, w sobotę o go
dzinie 7,30 u p. Mellera. Obecność członków
I i II dr. konieczna.

Koło Absolwentów szkół handlowych. U-
czczenie uroczystości Konstytucji 3 Maja nte

odbędzie się 3 maja, jak mylnie wydrukowano,
lecz 5-go maja, o godz. 7,30 w auli miejskiej
szkoły handlowej.

K. S, ,,Brda" przy Tow. ośw. rei. pod opie
ką św. Ignacego. Schadzka informacyjna w

sobotę o 7-ej w lokalu ,,Złoty Róg" ul. Grun
waldzka. Z powodu niedzielnych za ;vodów
komplet konieczny.

Zbiórka Tow. Powstańców i Wojaków
,,Macierz" 3 maja o godz. 8 rano xv ogrodzie
Patzera. Msza św. na Placu Piast )wskim o

godz. -9-ej,
Oddział kolarzy ,,Sokół" . Jutro rano o 6-ej

wycieczka do Ostromecka, Punkt zborny ,,Sta
ra Bydgoszcz", odjazd o 6-ej, powrót 12. Ubiór

przepisowy z marynarką. Zebranie miesię
czne w tym samym lokalu 2-go maja o 8-ej.
Zaproszenia na wieczorek, mający się odbyć
7 maja, można odebrać u p. Górskiego Stan.
Plac Poznański 5.

Klub sportowy ,,Polonja". Tow. bierze u-

dział w pochodzie 3 maja, Zbiórka członków

szczególnie starszych, o godz. 8 rano przy ul.

Dworcowej, róg Król. Jadwigi.

Zwracmy uwagą na. ogłoszenie firmy
,,Nowości Codzienne” (Stary Rynek 18/17),
która poleca wielki w-ybór gazet, czasopism,
tygodniki Ilustrowane oraz wszelkie pisma
sportowe. Na życzenie dostarcza- wszelkie
gazety do domu rów-nież w niedziele i świę
ta.. Właściciel powyższej firmy jest nam

dobrze znany i zasługuje na poparcie.

— Baczność, T. C . L . w Wielkich Barto
dziejach. Dnia 1-go maja urządza T. C . L.
obchód Konstytucji 3 Maja w- sali restau
racji parkowej w- Kapuściskach Małych
Z bardzo urozmaiconym programem. Przy-
grywać będzie orkiestra 16 pułku Ulanów.

Wykład o Konstytucji 3 Ma, a wygłosi p.
Piotrow-ski. Będzie również występ I dru
żyny harcerskiej im. St. Staszica. Począ,tek
o godz. 5-tej. Po zakończeniu zabawa ta
neczna. Czysty zysk przeznacza się na ce
le kulturalno-oświatowe.

Uprasa się’Szan. Obywatelstwo o jaknaj-
liczniejszy udział.

Wiosna To Największy Krytyk
Najwięcej starań dokłada się
do strojów wiosennych. —

”rży obecnej modzie krótkich sukien

piękne pończochy są na pierws?ym
p!anie. Najtrwalsze i w najmodniejszych
kolorach po cenach bardzo niskich

poleca

Marja iSiwsc

Bydgoszcz, Gdańska 22. telefon 1096.
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OstfaSnie wiadomości.
Na co gromadzono amunicję

w Berlinie? Czy próba zamachu

prawicy?
Berlin, 29. 4. (AW) W okolicach

dworca Ślą,skiego, policja polityczna
skonfiskowała 60 ogromnych skrzyń
a,municji wojskowej, przechowywa
nej przez jednego z ekspedytorów ko
lejowych. W skonfiskowanych zapa
sach było przeszło pół miljona nabo
jów karabinowych, taśmy kulomio-
towe, granaty ręczne itd. Wobec co
raz częstszego wykrywania zapasów
amunicji w różnych częściach mia
sta, gruntuje się podejrzenie, że gro
madzenie broni i amunicji pozostaje
w związku z projektem puczu, który
Stahlhelm chciał sprowokować w

dniu 8 maja br., jak przypuszcza pra
sa lewicowa.

Wkrótce Niemcy zdystansują Mek
syk czy innne kraje o nieugruntowa-
nvm ustroju politycznym — Portu
galię lub Bułgarj ę, a może nawet Al-
banję. Niema tygodnia, żeby z Nie
miec nie donoszono o zamachach,
puczach czy innych próbach obale
nia renubliki.

Konferencja malej ententy w maju.
Praga, 29. 4. (PAT) Konferencja ma

lej ententy została urzędowo wyzna
czona w terminie od 12 do 14 maja br.

Konferencja odbędzie śię w miejscowo
ści kąpielowej Jachymów (Joachims-
tąi) w Czechosłowacji.

Wizyta floty włoskiej w Rumunji.
Bukareszt, 29. 4. (AW) Zapowiedziano

tutaj w najbliższym czasie wizytę wło
skiej floty, wojennej w porcie Konstan
ca. Goście włoscy wezmą udział w uro
czystościach. jakie odbędą się w stoli
c,y w dniu 10 maja z okazji 50 rocznicy
ogłoszenia niepodległości Rumunji.

450 000 Amerykanów zwiedzi Europę.
Nowy Jork. (AW) Amerykański in

stytut statystyczny dla podróży zagra
nicznych ogłasza, że rok bieżący będzie
rekordowym dla podróży Amerykanów
do Europy. W r. bież, wyjeżdża bowiem
Według dotychczasowych zgłoszeń 450

tys. Amerykanów, zamierzających
zwiedzić ,,starą Europę".

Warszawa, 30. 4. (tel. wł.) W ponie
działek 2 maja przybywa do Warszawy
p. Kalima dyrektor targów narodowych
w Helsingforsie, tłómacz szeregu dzieł

polskiej literatury dramatycznej.

Wielki niepokój z powodu zjazdu
,,Stahlhelmu" w Berlinie.

Organizacje lewicowe grożą
strajkiem.

Berlin, 29. 4. PAT . Zapowiedziany na

dzień 8 maja br. zjazd Stahlhelmu w Berli
nie wywołuje coraz większy niepokój w

mieście. Organizacje lewicowe, a przede
wszystkiem komunistyczne czynią gorączko
we przygotowania do przeciwstawienia się
ewentualnym napadom Stahlhelmu na człon
ków ugrupowań lewicowych. Pracownicy
kolejek podziemnych berlińskich uchwalili
wczoraj wezwać pracowników wszystkich
urządzeń komunikacyjnych miejscowych do

ogłoszenia na oba dni zjazdu Stahlhelmu
strajku. Jednocześnie komunistyczne zwią
zki sportowe i gimnastyczne zarządziły mo
bilizację swoich członków i postanowiły zor
ganizować oddziały, mające bronić placów
i lokali sportowych, należących do organi
zacji lewicowych.

Przed traktatem polsko-sowieckim.

Polska i sowiecka d!oń połączą się
niebawem w przyjaznym uścisku.
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Wymiana dokumentów układu

celnego polsko.gdańskiego.
Wielkie korzyści dla Gdańska.

Gdańsk, 29. 4 . PAT . Wobec zatwierdze
nia przez Polskę w drodze rozporządzenia
Prezydenta Rzeczypospolitej układu celne
go, polsko - gdańskiego, zawartego w dniu
20 września 1926 r. w Genewie, odbędzie się
w gmachu senatu Wolnego Miasta wymia
na dokumentów, stwierdzających aprobatę
układu przez senat Wolnego Miasta i rząd
polski. Jak wiadomo, w układzie tym Pol
ska poczyniła poważne koncesje na rzecz

Gdańska, zapewniając mu minimum docho
dów celnych w kwocie 14 miljonów gulde
nów, maksimum zaś w kwocie 20 milionów
gudenów rocznie. Fakt Ten przyczynił się
w wi-elkiej mierze do sanacji finansów Wol
nego Miasta.

Gdańsk, 29. 4. PAT . Dziś w senacie Wol
nego Miasta dokonano wymia,ny pism,
stwierdzających, że zawarta w Genewie w

dniu 20 września 1296 r. umowa między
Polską a Gdańskiem w sprawie rozdzielni
ka dochodów celnych na czas od 1 września
1926 r. do 31 sierpnia 1928 r. została w Pol
sce i w Gdańsku zatwierdzona i zgodnie
z postanowieniami art. 5 tej umowy wcho
dzi w życie z dniem 9 maja 1927 r.

WielKi proces o przygotowanie
powstania na Litwie.

Ułaskawienie prezydenta.

Kowno, 29. 4. (PAT) Wczoraj zapadł
wyrok sądu polowego w procesie prze
ciwko oskarżonym o przygotowywanie
powstania wojskowego. Sąd połowy
skazał byłego posła na sejm Paguisa,
porucznika Tornaua i sierżanta Skó
rnejtisa na karę śmierci przez rozstrze
lanie. Pozostali oskarżeni zostali ska
zani na karę od pół do 12 lat więzie
nia. Oskarżeni w liczbie 19 zostali ska
zani na degradację i wydalenie z woj
ska. Wszyscy skazani wnieśli prośbę do

,prezydenta o ułaskawienie, przyznając
:się do winy i wyrażając skruchę. We
dług dotychczasowej informacji, zosta
ną oni według wszelkiego prawdopodo
bieństwa ułaskawieni. W sprawie tej
udała się do prezydenta delegacja ko
biet.

Ryga, 29. 4. (PAT) Według ostatnich
wiadomości, prezydent Smetona uła
skawił byłego posła na sejm Pajuisa i

porucznika Tornaua. Wyrok śmierci
został wykonany jedynie na sierżancie

Skomajtisie.

Trzech dyktatorów Litwy.

Kowno, 29. 4 . (AW) Wobec defini
tywnego odwołania przez chrześcijań
ską demokrację jej przedstawicieli z

gabinetu Waldemarasa, w obecnym
rządzie utworzony został tryumwirat
złożony z prof. Waldemarasa, Tubeli-
sa — szwagra prezydenta Smetony i
Merkisa. Tryumwirat posiadać będzie
nie tylko władzę wykonawczą, lecz i u-

stawodawczą.

Agitacja bolszewicka w Chinach.
Skazanie komunistów na śmierć.

Pekin, 28. 4 . (PAT) Reuter. Według
półurzędowych doniesień nadzwyczaj

ny tajny trybunał w prowadzonych o-

statnio 3-dniowych obradach rozpatry
wał sprawę komunistów, oskarżonych
o zdradę i skazał wszystkich na śmierć.

Dotychczas stracono 20 komunistów, w

pośród których znajduje się jedna ko
bieta.

Szanghaj, 28. 4. (PAT) Według infor
macji korespondenta Havasa, z doku
mentów, skonfiskowanych w ambasa
dzie sowieckiej w Pekinie wynika, że

sowiety dostarczyły Fen-Ju-Siangowi
znacznych ilości broni oraz wypłaciły
mu 12 miljonów rubli w srebrze. Misja
sowiecka w Kantonie otrzymywała
miesięcznie na wynagrodzenie persone
lu 15 000 dolarów.

Pekin, 28. 4. (PAT) Agencja Reutera

donosi, że znany komunista Lita-Czao
oraz 17 innych komunistów, zatrzyma
nych podczas rewizji, dokonanej przez
policję chińską w budynkach, zajmo
wanych przez ambasadę sowiecką, zo
stało w dniu dzisiejszym straconych.

Rozkład a mji gen. ,,metodysty”
Fenga,

Pekin, 27. 4. Zreorganizowana ar-

mio cran T?ontra -ar nrnwincii Kzan-

Si i prowincjach okolicznych ulega
nowym fermentom rozkładowym. —

Oddziały mongolskie, liczbowo bar
dzo silne, odmówiły posłuszeństwa i

ruszyły w kierunku północnym wo
bec odmowy Fenga u,znania niepod
ległości Mongolji. W pozostałych
oddziałach wynikają incydenty na

tle sporów pomiędzy zwolennikami
rządu hankouskiego a oddziałami
wiernemi Fengowi. W szeregu wy
padków stronnicy rz? łu hankou
skiego zostali rozbrojerj.

Propaganda za kandydaturą
Czang-Tso-Lina na prezydenta

Chin.

Wiadomości z Pekinu zapowiada
ją, iż Czang-Tso-Lin zamierza ogło
sić się prezydentem chińskiej repu
bliki, — przyczem wskazuje się na

fakt, iż jest on faktycznym władcą
8 prowincji chińskich. Ruch po
wrotny Europejczyków i Ameryka
nów, którzy przed kilku tygodniami
opuścili Pekin, trwa w dalszym cią
gu. Panuje powszechne przekonanie
iż sytuacja uległa zupełnemu od
prężeniu i że stosunki są na drodze
rl i -i--. emrn ni o

Polska wycieczka gospodarcza
do Belgii.

Bruksela, 29. 4. (PAT) We czwartek
przybyła tu z Polski wycieczka gospo
darcza z prezesem Wieniawskim na

czele. W południe członkowie wyciecz,
ki przyjęci zostali przez centralny zwią
zek przemysłowców belgijskich, poczem
odbyło się w poselstwie polskiem śnia
danie na 24 osoby z udziałem belgij
skiego prezesa rady ministrów oraz

przedstawicieli głównych ugrupowań
gospodarczych. W godzinach popołu
dniowych goście polscy podejmowani
byli w ratuszu. Dziś wycieczka udaje
się do Antwerpji

Antwerpja, 29. 4 (PAT) Delegacja
kupców i przemysłowców polskich przy
była do Antwerpji, gdzie po zwiedze
niu urządzeń portowych przyjęta zosta
ła w ratuszu. Burmistrz miasta w prze
mówieniu powitalnem podkreślił wiel
ką doniosłość stosunków handlowych
między Belgją a Polską. Miejscowa
izba handlowa podejmowała gości pol
skich śniadaniem. Z Antwerpji wy
cieczka polska udaje się do Gandawy.

Berlin intryguje między Pragą
a Warszawą.

Berlin. (AW) Agencja Hugenberga,
Telegraphen Union, związana z mini,
sterstwem spraw zagranicznych, poda
je wiadomość o konferencji ministra

Zaleskiego z posłem rumuńskim, jugo
słowiańskim i bułgarskim oraz wyra
ża przypuszczenie, że fakt ten oznacza

całkowicie nową orjentację polityki
polskiej na Bałkanach. Zdaniem agen
cji berlińskiej Polska ma zamiar stwo
rzyć blok, w którym prócz niej wzięły
by udział wspomniane 3 państwa bał
kańskie, przyczem w Warszawie liczą
się jakoby z tem, iż podobny akt mu-

siałby osłabić zbliżenie polsko - cze
skie, gdyż siłą rzeczy wpłynąłby on na

zmniejszenie się wpływów Małej En
tenty na półwyspie bałkańskim. Z u-

wagi na charakter propagandowy Te
legraphen Union wiadomość jej należy
przyjąć jako próbę intrygi między
Warszawą i Pragą, co dla Niemiec po
siadałoby zupełnie specjalne znacze
nie.

Przeciw rozsiewaniu

fałszywych pogłosek.

Warszawa, 30. 4 . (Tel. wł.) ,,Robot
nik" donosi, że rząd ma zamiar wy
dać w formie dekretu Prezydenta
rozporządzenie przeciw szerzeniu fał
szywych pogłosek. Ponieważ dekret
prasowy ma ukazać się w tych
dniach, widocznie chodzi o rozsiewa
nie nieprawdziwych wiadomości w

inny sposób, nie zapomocą dzienni
ków, tylko na zgromadzeniach, wie
cach, w rozmowach i t. d. Pismo
zwraca uwagę, że podobna inowacja
byłaby zachętą do szpiegostwa.

Stów. Młodzieży Polskiej ,,Brzask"

reorganizuje się.

W sobotę, 30 bm. o 7,30 wiecz. odbędzie się
w salce paraijainej przy kościele farnym Nad
zwyczajne walne zebranie Stów. Młodzieży
Polskiej ,,Brzask" (przy Farze), celem prze
prowadzenia reorganizacji Stowarzyszenia, o-

raz wyboru nowego zarządu. Również oma
wiać się będzie sprawę 15-to Iecia Stowarzy
szenia oraz ,,Iii-go zlotu okręgowego" dn. 29

maja br. Wszystkim członkom bez wyjątku
zostały wysłane zaproszenia na to zebranie,
żeby żadnego nie brakło. Również apeluje się
do młodzieży dotychczas nie zorganizowanej,
a należącej do parafji farnej, oraz do rodziców
celem zapisania się do Stowarzyszenia. W naj
bliższych dniach ponowione będą ćwiczenia

wychowania fizycznego.
Przy tej sposobności ma być wybrany pa

tronat, składający się z starszych osób. — Za
prasza się również mandolinistów, celem po
nownego utworzenia kółka mandolinistów.

— ,,Wenanejusz" na scenie. Towa
rzystwo Młodzieży Katolickiej ,,Białych
Orląt", urządza w dniu 3 maja w Strzel
nicy przedstawienie pod tytułem ,,We-
nancjusz". Jest to dramat religijny w

5 aktach, osnuty na tle prześladowania
chrześcijan w III wieku po Chrystusie,
w którym główną rolę kreuje 16-letni

chłopiec. Cierpi on za wiarę chrześci
jańską i dla wiaiy tej ponosi śmierć

męczeńską. Przedstawienie to dane

będzie dwa razy: dla dziatwy szkolnej
o 1 w południe, a o 4 dla starszych,
Wieczorem odbędzie się zabawa tanecz
na. Podczas zabawy przewidziane są
różne niespodzianki, jak: poczta japoń-

1 ska, tańce przy reflektorach itd.

NAKKO ? MAKRO t
Szan Publiczność miasta Nakła i okolicy

mam zaszczyt zawiadomić ffl otwarciu mego
lokalu pod nazwą F-4658

.. ZAKOPANE"
w Nakle przy ul. Bydgoskiej 2t w sobotą,
dnia 30 kwietnia 1927 r. o godz. 6. Kawiarnia
nowocześnie urządzona. Kuchnia obywatelska
wydąje śniadania, obiady! kolacje. Koncert z dan
cingiem. na co uprz. zaprasza Gospodyni,

V

L

i

Pokoje męskie
Jada’nie

Sypialki
KifphniA w rozm il-cl1
lAUUnnie wykonaniach

poleca
Jan SchGlke, mistrz stolarski

Marcinkowskiego 3. 9919

LETNISKO BRZOZA
poleca swą

wySBorowui
oraz pierwszorzędne KS U Sż Sł j es.

Zamówienia pokoi na maj jeszcż się przyjmuje.
OtfwearccBo sexonu

w nast. dniach, w razie pogody koncert.
OfO t WftmSeilcaeK.

ilf

Pierwszorzędna
Pracownia sukien

i okryć damskich według
najnowsz.ych francuskich
modeli. K . i L. Maliszew
scy, ul. Grodztw i (3 Maja)
nr.28,Ip.iul.Błonia3,
parter.____________ (9477

agiaszalciB!!!
_. .. .. si
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Ma

polecam

(!bran?a męskie
Płaszcze damskie .

P!aszcze meskie
(!branka chłopięce
Płaszczyki d!a dziew

cząt i chłopcfiw
Spodnie kamgarnowe

i inne

Płatna bie!iźniane
Płdłna pościelowe
Zefiry na koszule

§mety na ws^py
Brj?Eich^ bie!iźniane

Ręczniki z metra

Satyny, surówka

Lucjan Szulc
Jana Kazimierza 2.

OsfraBeggomf
’

Wszystkie inne pogłoski oddam bezwględnie do
sądu. — Pożyczone w r. 1924 cztery tysiące franków panu

zamieszkałym obecnie w N eświeżu, dotąd jeszcze cal
kowićie nie odebrałam. Sprawa w Sądzie Pow. Poznań.

9852) KwapiszAwna Pa!agja.

OWALSKIN
USUWA NAJSILNIEJSZE-

ti BÓLEGŁOWY

sT faeRYKA Chemiczno-rARMACEurrcz?iA
^Ar.MOWAŁSKrwAnszAWA.

,,PROTOS4 20/50 PS., nośność 4 tony, z za
pędem kardanowym, w bardzo dobrym stanie.

oddamy korzystnie. (9854
HEj?feld i Mii In. !K. i :ralzI(dzB.

,,RADIO"
Biuro Radiotechniczne

inż. R= i T. Jankowscy

BYBOOSZCZ

SoaoeassclcicSB 2
lelelwss 5-90

T3
?s-
83
N88

I-ł. ’C S63 i-J
Oo
Jg
I8-

wpy

Polsko-zachodnia fabryka obuwia

poszukuje możliwie natychmiast:

iffl?Eii mistrzów
dla przykrawalni, stebniarni, sztancerni

ćwiekami i wykończa!ni;

zwrai lacnowD
dla powyższych działów. Późniejszy awans

na mistrza nie wykluczony;

, pomoenika z Wj
Wyczerpujące oferty z podaniem poprzedniej
czynności uprasza się pod ,,Fabryka obuwia"
do ,,PAR", Bydgoszcz, Dworcowa 72. (9815

i uraz

Poważne Towarzystwo Handlowe

poszukuje zdolnego fachowca w wieku łat około 40
na stanowisko (9810

Rozpatrywane będą tylko oferty kandydatów po
ważnych. znających dokładnie tamtejszy rynek.
v p°d .W. M . 500" do Biura Ogłoszeń
T. Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

R°. Pifr,Lszorzędnego magazynu sukien I okryć
damskich w Poznaniu potrzebna jest zaraz

samodzielna

dyrektryza
o miłym wyglądzie. Wymagane są świadectwa pier
wszorzędnych firm. Oferty piśmienne, ewentualnie
z fotografją, którą się zwraca, do biura ,,Par”, Poznań.
Aleje Marcinkowskiego 11 pod Nr. 54,255. (9856

8. Okręg. Szefostwo Budownictwa w Toruniu ogłosiło

przetarg generalny
na roboty dekarskie I blacharskie

na terenie O. K. Nr. VIII. Szczegóły w ,Polsce Zbrojne j"
z dnia 1. V . 1927 r., oraz wywieszone na tablicach
ogłoszeń Szefostwa Budownictwa, Komend Garnizonów
i poszczególnych miast.

8 Okrsgowe Szefostwo Budownictwa
L. dz. 42z5/27 Bud. w Toruniu. (9806

Baczność! Baczność!

Filiżanki -

Talerze...............
Dzbanki do kawy
Serwisy do kawy

od zł 0.22
od zł 0.55

- od zł 1.80

od zł 6.95

8

.17

Wielki wybór w żelaznych garnkach
od zł 1.40

Bryt?any z pokrywą.................. od zł 6.50

Emaljowan. n aczynia, cynkowe wyroby
Kotły do patzy.............. ...

- - od zł 9.95

Kotły do bielizny
Konwy do mleka 20-litrowe bardzo tanio

Szczołkarskie wyroby:
Młot’y, linki i t d.

Donice do kwiatów od 10 groszy.

G. LOARSKI, BYDGOSZCZ
Magazyn sprzętów kuchennych (9816

Wełniany Rynek 13 (dawn. Gundlach).

I

9862

S!iiinniiiiiiiiiii!iiiiuiiiiiiiiiiiniiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

i Winiarnia - - - Karoiarnia |

1 ,,Noroość" |ulica Gdańska nr. 147 . Te(. 1183.

Obiady i kolacje po 1 zł.

= Znakomita kuchnia. — Oiufet stale zaopatrzony 5
= ro zimne zakqski. Sprzedaż kieliszkoroa toin =

= i miodóro. - ?achoroo pielęgnoroane piroa. - §
Specjalność: ’Eigos myślireski i flaki.

ProcsntAw za obs ugę nla dolicza się.
Przyjmuję zamówion!a po za lokal. E

1 489) R. Honnenmacher. s

uiiiiiiiiiuuiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiuiiii!i!iiiiiiiiii!uiii!uiiiiuiiiiniiiiiiiiniiiiiiiiiuii

Tulko dzftś
jeszcze zamówić można

DZIENNIK BYDGOSKI
i inne czasopisma z do
starczeniem w dom również

w niedzielę i święta

85.
9672

żądając telefon nr.

Nowości Codzienne
Stary Rynek nr. 16/17.

Handel skór
Hak! Hasenpusch,B}iln

dawn. LUDWIG BUCHHOLZ
ulica Przyrzecze 9. Tel. 117.

Hurtownie! egz. od r. 1845 Detalicznie!

Składnica fabryczne Ludwika Buch-
ftofea, fabryki skśr w Bydgoszczy.

Przybory szewskie i siod!arskie.

Skóry chromowe krajowe i zagraniczne.
I981’

e

Przejściowo oddaJe

po zł. S,50 za centnar.
Zarazem polecam cement,
papę, smotu. wapno oraz

wszelkie Inne artykuły bu
dowlane po najtańszych
cenach dziennych, (fL5C

J. P . Szulc,
skład żelaza i artykułów

budowlanych,
Koronowo.

Telefon 46.

Joo Wille
Garbarnia ’t"

Nakło nad Notecie
ma na składzie

skóro

na szory, obuwie oraz

przyjmuje do garbowania
skóry wszelkiego rodzaju.

BGoodyar" - ,Pirelli" — .Firestone" — ,Dunlop"
Oryginalne części zapasowe dla samocbodAw

,,^oarcA . .Chevrolet" i ,Mathis" wprost ze

składnicy; inne marki na zamówienie.

OLIWY - TŁUSZCZE - BENZYNY- BENZOL GÓRNO
ŚLĄSKI - AKCESORJA - ŁOŻYSKA KULKOWE
,S. R. O ." - HARÓWY ZAKŁAD WULKANIZACYJNY

Wjazd z ulicy Podolskiej.
Centrala Gum i Przyborów do Samochodów

F Badowski
Bydgoszcz, Dworcowa 80. Telefon 734.

nowe i używane mam sta
le na składzie i polecam
takowe po cenach oka
zyjnych. (8182

Hipolit KoUiAtki,
Grodziadz,

ul. Mickiewicza 34, lei. S,

Nowo otworzony
Mon bilion

pod firmą (F-4464
,Occoslon’
przy ul. Gdańskie] 81-12
w Bydgoszczy. tut. 540

przyjmuje kosztowności,
antyki, obrazy, meble, dy
wany, porcelanę oraz

wszelkiego rodzaju przed
mioty dla korzystnej i
szybkiej komisowej sprze.
dąży, jako też takowe ku
puje i wydaje zaliczki.

Nauki
księgowości, borea-
ponaencjl I stenogra
fii polskiej I nlerelec-
klej udziela (F-4348

G. Iforreau,
rewizor ksiąg,

ul. JagielleAska 14.

Pań!ki potokom
dii l-nel KsDBDji iw.

Zegarki kieszonkowa
i branzeletkl oraz pler°
ścionki, torebki, kol
czyki, różańce I t, ul.
poleca w wielkim wybo
rze po cenach najkorzy
stniejszych (8191

Magazyn Jubilerski
H. I. EaiU!lsHC

Bydgoszcz,
Plac Teatralny nr. 4.

Garnitury
naumyroalki
re mielhim wyborze

poleca
fF. Mres/H

Sdańtlia 7.

Szkło
do ew’Je’uBkk

piece kaflowe

oliwy-smary
gwoździe, dźwigary
żelazne noleoa po ni
skich cenach. (9296
R. Fabianowski

Koronowo
Tel. 49. Teł. 49.

WWW8WWWW

Mie żałujcie 10 groszy
na kBresDonaeację!

Wszyscy czytelnicy bez
wyjątku powinni zwrócić
się do nas o wysłanie bez
płatnego ilustrowanego
cennika (przeszło sto ilu
stracji) najnowszych wy
nalazków i przedmiotów
niezbędnych dla każdego
i rodziny. Między innemi
przedmiotami polecamy
RADIO, aparaty i części,
maszyny do szycia, RO
WERY, eufony. Nasz cen
nik siuży każdemu jedno
cześnie jako poradnik.
Towary sprzedajemy na

najdogodniejszych warun
kach na długoterminowe
spłaty nie wyłączając pro
wizji. Zwracać się do fir
my M. Okoń, Warszawa,
Zielna 11. Telefon 121.68,

(9797

la cebulo atrselonke
dymkę najmniejszą
okrągłą 1 ctr. 140 Ml.

la nasienie ogórków
półdługich 8O’/o sijy
kiełkowania, l kilo 14
st., 10 kilo 140 st.
Kwitnące bratki,
klucaykl I t. d .

Wysadki:
kalafiorów, kalarepy,

kapusty pomldorAw IM.
oraz rozmaite artykuły
ogrodnicze. (9312

tenaiki i pribki na iądaoit.
Zakład ogrodnicy

J. Kunhel.
wlskiciil J. Wojłych,

I Wggrówiac.
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T.mraiu

Sydgoszcz, Dworcowa 31 fe

Telefon nr. 775

Najstarszy
Pi rwszH nagroda., prafciyi(aęl’IioiBemfa Złoty medal.

Bomeopafmne i blscfieiniczas leczenie tMwewnętrznych
Liczne pisma dziękczynne za skuteczne wyleczeń.e

są ii mnie do: przejrzenia.
Godziny przyjęć, od 8-tt i od 3-5, w niedziele

i święta od 11-1 .

Na życzenie wyjeżdżam również na prowincje.
Na życzenie lecz§ listownie. (3558

Nadmieniam, że leczę przeszło 20 lat. wyleczyłem
tysiące osób, specjalnie żołądki i wszelki rany. ST.SZUKALSKI

Pierwszorzędne

nasiona
warzywne. - kwiatowe

i gospodarcze
hurtownie i detalicznie poleca

Hodowla i

skład nasion

iie mi mai i

rewizorzy ksiąg
Bydgoszcz, Marcinkowskiego 8 a - tel. 1279.

Założenie ks ąg handlowych, rewizji rnies:ęeznych. ze
stawienie bilansów i inwenturów, obliczenie podatków
i reklamacje podatków po cenach przystępnych. (F7406

RADIO APARATY
i CZĘŚCI

na korzystnych warunkach spłaty poleca
. -dfl Elektrotechnika4”

i1SiliKS SP- zap’ (2032
WTwW Właśc. isż. S. Braksrzawicz i R. Wuiz-Sakowski

1l BJSIKHI Mi!(g 181. tlił!. li-58
Wykonniemy także Instalacje elek
tryczna dla siły, światła, telefonów itp.

Zrćb twe! żonie

niespodziankę!
Pomaluj sam sób’e

podłogi i meble kuch.

Wszelkie farby,
!akieiy i pokosty
dostaniesz w pierwszo

rzędnej jakości
rtortlml

FR. ROGACZ

Bydgoszcz, i!. Sra 94
teł. 1287 (870S

bb,ninim
daan. WEIDLCri A BKRTHOLD

BYDGOSZCZ
Telefon 285. Dworcowa 22-23. Telefon 265.

WYKONUJE: Ogrzewan’a centralna
domów, fabryk, ha!,

mieszkań od 2 pokoi w ?,wyż. wodoeiaei,
łaźnie, łazienki, urządzenia do grzania wody,
kanalizacje, urządzenia sanitar!ie, instalacje

pary, gazu, izolacje przewodów.
WARSZTAT REPARACYINY - MAGAZYNY

Projekty i kss:torysy na żądanie.
924?

O(: sc?Ifsfri smełs; deił. - la lepa!k - ?ajts
dachowa wsrs!kiej giabeSci - Wapno w bry
tach 1 gaszene - Porłłand Cąmeitł (Wpsksj
Trzcina - Karbollneum - Dachówki - Szplśijp
Ces?a.- Orany od 2-12 cal. - Szkło - Oliwy
Stosy - Piece kaflowe - Gweżdsie - Węgiel
S’ćrnośi^}ki - Węgiel kowahki - Brykiet/
Zelaia - Salki - poleca po niskich cenach

R. FaN!anowsKl, Koronowo
ut. Dworcowa 40. (4974) Te!. 49.

SIATKĘ

drucioną
na ploty oraz

DRUT

kolczasty
pole -a my

po prsystap-
__________ ays5ł sesjach.

Fr. Juliusz Musolff, T. z o. p.
Gdsftska 8 - Telefan 26. ( ?fe43

Kowery, ibij i części zapasowe
kupuje się najkorzystniej

przy ulicy Dworcowej nr. 94.
Również przyjmuje się wszetk’e re-eraele, które
się solidnie wykonuje i po cenach przystępnych.

PS, Mtarómttlfi ei

dawn. Pozn. Centr. Rowerów
Bydooszcz. u!.ca Dworcowa S4, tel. u?5

T?lefso mi BYBOOSZCZ, ul. Dworcowa 95 a Teleffia 839.

Cenniki na żądanie gratis i franko. (2607
Frz^msh raB Wczm bs czysztzei!ia (posiadała Gi’sswsą Kyra!ni? i eliftfryczB. z??idsis).

MOTOREM’
WERKE

MANNHEIM

dawn . BENZ

ODDZ. budowy
SILNIKÓW STAŁYCH

Biuro sprze,daży
GDAŃSK

Pfofferstadt 71

Tel. 286 85

bezspoęzrrk:we
51LNIK! DIESŁŁ’fl

do napądu
S!ŁOWNI PRZDiy5ŁCWVCH

POJAZDÓW
I OKR,Ę;TÓW.

Dotychczas

wykonano

147000 KM

z

1O1OOcyIir.dr

rt/g zastrzeżonego
prztlf’irm^

BENZ

wsh"oju silnika

z- KOMORĄ
WSTąPNfJ

... .. ........ ................... j.. , . .

Do natychmiastowej dostawy z naszego składu polecamy:

Wnpielaczet wPHa"M"Wlfc". ..Ke5ineM

,,ExaW dla zwyklejszych wymagr ó

Siewniki

,,Ven3zkl”, ,,Sehns",
,,Ziemermann"

SiBwnlRl ?Ib sztucznych nawozów
,,WesSfaHa",,,Pomerania"", ,,TriMpF" spec, d j wapna azotowego

SSeWBlSlli tle 2-rzędowe
,,Vengztń”

WtóM woSnffi

,,Wtófet", ,,Harder"", ,,Kottra?P"

Broaisg walcowe siewsw

,,Peatzg”

Specjalne arony do wydohywania psin
,,VenUiii"

Źgsis’de to aefess?iązania feesziesysy.

BRACIA RAMME
Sw. Trójcy 14bTelefon 79.

9251

BYDGOSZCZ

niłośnlEy fotografii!
Nasze nowo urządzone ciemnice

stoją interesentom bezpłatnie do dyspozycji.

Proś’my o pilne odwiedzanie.

DROGERIA POD ŁABĘDZIEM
Bydgoszcz (9807 o!. Gdaliska 5.

Na sezon nadchodzący ;o!n
Sukienki jedwabne modna - - - - - od zl 23.-

n z najleiszej erepe de ch’ne/. B K 43.—
8.. szewiotowe, haftowan,e - - vv12.—
pOSljSłsny syortswe i gabard, tanio z w,asn. pracowni
"łaszczę damsk:e sukienne .... od zł 35.-

.. gumowe męsk.i damsk w wielk.wyborze b tan;o
Ubrania męskie gabarJym i kamgarn tanio
Kapelusze damskie jedwabne - - - - od zł 6.75

Bluzki, bielizna damska 8 męska w wie)k’m wy-
1 or’e t n-o . Pończochy, skarpetki, welony Ślubne,
szale jedwabne, oraz wszelkie towary krótkie
po,ecam iakna taniej —Urzędmkom państwowym

oraz olejowe,om udzielam kredytu. (27bS6
Leon Doroiyński, Bydgoszcz

ulica Bitiga nr. 49, rog Jezuickiej.

nsrzni!( M

Telefon Er. Mil

tot. Marian Krjfzaa inż. dypl .

b prezes Urzędu Patentów. Rz P.
na wynalazki, wzory, znaki

w kraju i zagran’cą. (8595

Poznań, ni. KrasiSskligo nr. 6 .

Pierze, puch
-"Z kompletne pościele, wyprawy, kołdry,

towary bławatne i bielizna.

Isjm psO gwarantfg swpraza!aB.

Zakład czyszczsn a pierza z etófWM zapędem.
Cz,.szczeme odbyta sęu) każdy wtorek 1 crwariek

Karol liurtz nasi.

O%yaBs^O!SKCa:. ul. PoznaAsKa 32
Za!. 1829 486) Tel. 1210

Złom żelazny
kup je stale’" odlewnia żelaza

F. Eberhardt
Sp.zo.p. 6630

FabryRa pomp

i budowa studzien

Bydgoszcz
Telefon 249, ul. lob!ssklego 6

Rok za ożenią 1882

Specjalność:
Module w;ercone de ka
żdej gfębskoScl. Wie!ki

skład cseźci zapswwysh rur

uraz pomp mxe!k. rodzaju

!Ma nyM aaiłeny S!?,:e lo l?spm(ji
9166

IBosm

wśródmieściu, możliwie
u!. Gdańskiej, z składem
lub sk!adamiłccsplĄ. Wpła
cę dolarów 4 500. Pośre
dnicy wykluczeni. Oferty

Dankiewtcs u Jagody
?sznsik. Me,.swa nr. 39 .

19227

I

I

Żelazo sztabowe, lemiesze,
odkładnie, podkowy, blachy,
gwoździe, węgiel kowalski

i wsieik!e

sRrząty domowe i kuchenne

poleca A. Bieiśft:;ki dawn. A Banaszyk
KORONOWO. - Telefon 33. 4E08

Szanownym Czy(eln:kom ..Dziennika

Bydgosk :ego4t w Wieleniu poda
jemy do łaskawej wiadomości, iż

z dniem 1-go maja
otwieramy w WieSesraiM n/M.



Nr. 100. ,,DZIENNIK BYDGOSKr1- niedziela, dnia 1 maja 1927 r.
Str. 21,

I
Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr 1 słowo —

i, w, z, a = każde stanowi słowo,
DROBNE OGtOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm, o lOO% drożej.

I Dla poszukujących posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.
J

Podziękowanie.
Panu Dr. Królowi z Byd’
goszczy. za troskliwą opie
kę, jaką otaczał matkę na
szą w czasie jej choroby
w zakładzie swoim, wy
rażamy na tej drodze ser
deczne podziękowanie. Ro
dzina Korbutów. (9891

Skład narożnikowy
nadający się na wszelką
branżę, na Wilczaku, z

towarem i przylegającym
pokojem, mieszkanie o-

sobno, tanio na sprzedaż.
Nakielska lOa.

Akuizerka Gryfkowska
prywatna klinika dla po
łożnic, przyjmuję prywatnie
i z Kasy Chorych. Dłu;
5, teł. 1673. 99:

Wóz
owocu, na

Ugory nr. 47 .

do sprzedaż.

Sw6) do swego po swoje!
Iow. tani?słowii-talsiliiiae w Bsfctis

zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa,
aby przy wydaniu zamówień i zakupach, raczyło
uwzględnić niżej wyszczególnionych członków To
warzystwa, którzy znani są jako uczciwi i zdolni fa
chowcy, zasługujący na zaufanie i życzliwe poparcie.

re°"ra

R P0LKEH.A 3
Najtaniej

zakupuje się meble, lustra,
zegary, lodówki, maszyny
do szycia, kasy ,Natio
nal”, rowery, motocykle,
dywany, odzież, obuwie,
w Domu Komisowym, Po
morska 6. (F-4695

Powózka t

nowa dos a dos zaraz na

sprzedaż. Zgł. pod -M . K .

77” do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (9874

Rower
damski i męski z wolnem
biegiem zupełnie jak no
we na sprzedaż. Prome
nada nr. 27, ptr. prawo.
Szretery. (F-4713

Skrzypce
mandoliny gitary, harmo-
nje ręczne i ustne oraz

wszelkie przybory do
tychże poleca St. Niew-
czyk Bydgoszcz. Gdań
ska 147, skład i pracow
nia instrumentów muzycz.
Specjalność: artystyczna
budowa i naprawa instr.
smyczkowych!

Duży bufet

dębowy, kredens i kuchnie
tanio na sprzedaż. Sto
larnia, Dworcowa 69.

^(F-4704

Kostjum
elegancki nowy sprzedam
tanio. Pomorska 3, ptr.
lewo. . (F-4701

Rowery
najlepszej jakości jak
Brennabor, Wanclerer, O-
pel, Yiktoria i różne inne
w największym wyborze
po niskich cenach poleca
A. Wasilewski, Bydgoszcz,
Dworcowa 18. (9047

Markizy
na 2 okna wystawoe, na

śrubach, zupełnie nowe,
korzystnie na sprzedaż.
Wiadomość Białecki Dłu
ga 54. skład cygar. (9903

Pianino

używane korzystnie na

sprzedaż. Majewski, Po
morska 65. (F-4585

Krawcowa

szyje garderobę damską i
dziecięcą dobrze i gusto
wnie ”Długa 5, III ptr. 1 .

9630

Krawcowa

szyje po niskich cenach
konfekcję damską i dzie
cięca. Sienkiewicza 27,
II” p,

Motocykl
Alba jak nowy tanio za
raz na sprzedaż. Nakiel
ska 119. (F-4560

Walc
do walcowania złota, pra
wie nowy (Goldwalze) dla
dentysty na sprzedaż. Zgł.
do filji Dzień. Bydg., To
ruń, pod ,Walce”. (9886

pr., Mądzielewski.
(F-4696

Kraw”cowa r:?JN

poleca się do szycia wio
sennej garderoby. Wy
konanie gustowne i tanie,
Misiewiezówna, mistrzyni,
Sienkiewicza 8. (9896

Pianino

-krzyżowe, nowo i używa
ne,, fortepjan i pianola na

sprzedaż. Wojdylak, Po
znańska 21. (9889

Krawcowa

Szyje suknie po 5 zł. Dłu
ga 35, podwórze. (9876

Orchestrion
z elektr. z zapędem i cię
żarkiem na sprzedaż.
Wojdylak, Poznańska 26.

(9890

2 rowery
tanio na sprzedaż. Ul. Na
kielska 119. (F-4723

G)ospodarstwo
160 mórg, blisko stacji,
żywy i martwy inwentarz
6 koni, 20 sztuk bydła,
30 Świn, martwy kompl.
bez długu za 70.000 zł.
,,Stella" Dworcowa 64.

r (9870

Okazja!
Bufet i kredens 400 zł na
tychmiast na sprzedaż. —

UL Świecka 14, restauracja.
(F-4721

Gramofon
tanio sprzeda Wójt, Śnia
deckich 8 a. (F-4718

Majątek
120 mórg pszenno bura
czanej ziemi, zabudowanie
masywne, cena 200.000 zł.
,,Stella" Dworcowa 64.

(9869 ,

Autobus
Ford jak nowy gotów do
jazdy korzystnie na sprze
daż. Petersona 4. (9925

Kamienica
oficyny II p. ogród, ele
ktryka, gaz, z wygodami
zaraz sprzedam. Gdzie
wskaże Dzień. Bydg.

(9906

Części Forda

używane w bardzo do
brym stanie na sprzedaż,
j. n . p. koła, felgi, resory,

ciężar., kartery, blok,
skrzynia biegów, błotniki,
latarnia, szasy osob. cięż.,
osie przednie, karburatór,
Petersona 4. (9926

Aukcjonatnrzy i agent
Piechowiak M., ul. Duga 8

Armatury i aparaty
do piwa:

Bloch Fr., Śniadeckich 47
teł. 961

Blacharze i instalatorzy:
Nijakowski W. Gdańska 36

tel. 629
Rączkowski h Kemnitz,

Dworcowa 22/23, teł. 265
Sosnowski. Śniadeckich 43

tel. 1707
Szarzyński, Poznańska 29

tel. 1196
Sporny Fr., Podwale 17
Sporny J., Moniuszki 1

tel. 1114
Terski L,, Rycerska 16

Drukarnie:
Mamach M,, Dr. E, War

mińskiego 13, tel. 1251
Kabat W,, Hermana Fran-

kiego 2, tel. 1238
Dekarze:

Suwalski, Śniadeckich 27
Zieliński Fr., Mazurska 2

Drogerje:
Lewandowski A. B . ul, Dłu

ga 41, tel. 311

Elektromonterzy
i mechanicy

Niedbalski Fi., Jagielloń
ska 56, tel. 1470

Wujec C., ul,^Marcinkow-
skiego 11, tel. 1520

Fabryki czekolady,
marcepana i cukierków:
Chwastek J,, ,,Wanda" ul.

Długa 66, tel. 1547
Mazgaj, Zduny 3, tel. 1410
Fahr. kiszenia kapusty:
Cywiński, Rzeźnia Miejska

Introligatorn!a:
Mamach A., Dr. E. War

mińskiego 13, tel. 1251
Meble w’yściełane:

Drzazga SŁ, Gdańska 63

Odlewnia mosiądzu
i bronzu

Bloch Fr., Śniadeckich 47
tel. 961

Zawitaj J,, Dworcowa 66,
tel. 1715
Przybory kościelne

i okucia sztandarów:
Bloch Fr., Śniadeckich 47

tel. 961
Pantofle drewniane:

Pepliński J., Chwytowo 17
tel. 1018

Przybory krawieckie:
Krokowski, Warszawska 23

Przedsięb. budow!ane:
Jarocki lTr., Mostowa 4
Jarocki J,, Malborska l,

tel. 914
Gaca WŁ, Sienkiewicza 5,

tel. 84
Wojciechowski J,, Cho

cimska 17-18, tel. 1302
Zbikowski W,, Dr. E . War

mińskiego 4-5, tel. 440

Pracownia cholewek
1 obuwia:

Dilling H., Toruńska 179

Restauracje, cukiernie
i sale posiedzeń:

Ganasiński SŁ, Jezuicka 9
Fiołka W., Jagiellońska 71
Ruks J,, ul. Poznańska l,

te!. 1306

Muszyński SŁ Przyrzecze 3
Grabowski Fr. Pomorskatl
Gabrielewicz K., Płac Pia

stowski 3
Skład sprzętów kuch.

Gończerzewicz W,, Zbóż.
Rynek 4, tel. 1706

Sosnowski L., ul. SniadeC’
kich 43, tel. 1707

Sporny Fr., Podwale 17
Szarzyński, Poznańska 29,

tel. 1196

Składy Rzevnickie:
Romański L., Zbożowy

Rynek 9, tel. 714
Bociek J., Pomorska 57,

tel. 15-48
Bonin L, Dworcowa 16,

tel. 17 -57
Skład konfekcji, bła
watów i galanter]i:

Siuchniński i Stobiecki,
St. Rynek 3, tel. 123

Dziurla WŁ, PI. Teatralny 3
tel. 390

Skład tow. kolonjaln.
Jóźwiak Fel., Gdańska 52

tel. 877

Skład papieru, książek
kontowych, skład dewo

ojonałów 1 obrazki do
Komunii św.

Kaszubowski, Niedźwie
dzia 6, tel. 1501

Szklarnie i oprawa
obrazów:

Kowalkowski J, Jezu
icka 7/8

Jiezierski K., Jagielloń
ska 51

Ślusarze budowlani
i maszynowi:

Barche Fr., Pomorska 67
tel. 1365

Domański W., ul. Dworco
wa 30a, tel. 943

Stolarnie mebli:

Szczepański J., Podwale 17
tel. 1247

Siudów ski B, Pomorska 10
Orłowicz J,, Grunwal

dzka 92
Kosieki T,. Nowy Rynek 2

tel. 1213
Mąka St. i Ska, Grunwal

dzka 131, tel. 1310

Zakład fryzjerski:
Budziński Ign, Jagiel

lońska 65/66, tel. 902

Zakłady krawieckie:
Barbarski i Kurdełski,

Dworcowa 93, tel. 1409
Galiński J, St. Rynek 30

tel. 477 ,

Holka M, Śniadeckich 49a
Jakubowski L, Poznań

ska 32
Kowalczyk I,, Śniadec

kich 6, tel. 1844
Sampławski J, Jezuicka 19

tel. 1139
Dąbrowski A., Lubelska 1
Drzycimski J,, Plac Wol

ności 2, tel. 166
Mikołajski A,, Pomorska 6

teł. 1444
Murawski O,, Długa 19

Dom
II ptr. w centrum mia
sta, z dwoma składami,
cena 35 tys. - zł. ,,Stella"
Dworcowa 64. (9868

Dom

narożnikowy w Chełmnie
przy ul. Wodnej 23, pri
ma położenie, nadający
się na każde przedsiębior
stwo za. 12 tys. zł” przy
połowie wpłaty zaraz na

sprzedaż. Za gotówkę ta
niej. Zgł. przyjmuje Czaj
kowski Bydgoszcz, Na
kielska 10 a. (F-4666

Okazyjnie
na sprzedaż, futerko dam
skie syiowe, pianino krzy
żowe, fisharmonja, jadał -

ka ciemno dębowa, sy-
pialka jasno dębowa. Dom
Komisowy, Pomorska 6.

(F-4694

B łekwe a

Udzielam lekcji
polskiegp. Plac Piastow
ski 4, III ptr. (F-4705

Skład skór i przyborów
szewskich:

Dilling J., Toruńska 179

Skład farb i chemikalji:
Lewandowski A. B., Dłu

ga 41, tel. 311

Składy obuwia:

SmolarekFr., Sw.Trójcy33
Łusiewicz M., Pomorska 58
Pasiński J., Jezuicka lo
Przybilski A., Gdańska 15,

tel. 934
Paszek Fr., Gdańska 40,

tel. 1391
Niedbalski M., Wełn. Ry

nek 15

Kopa!nia złota

młyn motorowy na koks
(gaz ssący), w dobrej oko
licy, bez konkurencji, z

powodu choroby natych
miast na sprzedaż. Prze
gnał 120 ctr. na dobę.
Cena podług ugody. Ot.
do Dziennika Bydg. pod
,,J. H. Fr”. (9829

Za obiady
lekcji matematyki, fran
cuskiego która z pań u-

dzieli. Pomorska 3, ptr.
lewo. (F-4700

Zieliński
wska 20

Zakłady malarskie:
Jasiewicz M,, Pomorska 11

tel. 1835
Kaźmierczyk J,, Jagiel

lońska 44, tel. 99
Graczyk A Mroczek, Plac

Wolności 2, tel. 871

Złotnicy i zegarmistrze:
Kaszubowski H, Długa 29

tel. 360

Wytwórnia rzeszot i sit,
skład powroźniczy,

szczotkarskś, sieci rybac
kich i przyborów do

rybołóstwa:
Sperkowski St., Poznań

ska 33. tel. 1928

Wł., Warsza-

Muzyki
(fortepjan) udziela dyplo
mowana nauczycielka.
Dorosłym kurs skrócony.
Zacisze 3, I p. lewo, od
2-5 godziny. (9892

Z dniem 1 maja otwieram

pierwszorzędny pracownię

pn5f Hiej i (uran
Mam długoletnią praktykę oraz wykształcenie
akademji zagranicznej. Pracownia znajduje się
przy ulicy Oworcowej nr. 73, parter lewo. (9394

Z każdej
miejscowoSci, każdego, st
nu poszukuje dzielny
wymownych panów ja)
przedstawicieli okręg
wych, do rozpowszechni
nia bardzo pokupnej br
sznrki między rolnikan
Zarobek łatwy i wyso)
Zgł. Olęderek Grodzis
(Pozn.) (98

Krawcy
mogą się zgłosić. Ziółko’
ski, ut Sienkiewicza 8.

(F-4709

Ekspedientka
z dobremi Swiadectwai
potrzebna od 15. 5. C
kiernia, Jagiellońska 1

(F-4700

Służąca
z dóbr, świadectwami p
trzebna zaraz do dzieci
prac domowych. Śni
deckich 40, B. Flegier.

(F-4698

Dziewczyna
do usług potrzebna. B
bia Wieś Sa, ptr. lewo.

(F-4708

Uczennice
do szycia potrzebne. Adn
wskaże fiija Dzień. Byd

(F-4714,

Poszukują
natychmiast do mego g(
spodarstwa wiejskie§
dziewczyny obeznanej
chowem drobiu, trzód
itp. za bardzo dobrem w;
nagrodzeniem. Zgł. osob
ście Bydgoszcz, Al.Mickii
wieża 15, róg Zacisze
u gospdarza domu. (F-47)

K
POSADY^

POSZUKUJAj%g

Jazz"band
Trio z wielkim repertu;
rem wolny zaraz lub pó:
niej. Lewicki, Strumyk(
wa 3. (96C

’ Szofer

mechanik, kilkoletnia prał
tyka, żonaty, poszukuje p(
sady w Bydgoszczy lub ’

majątkach. Obejmę doz(
leśny i polny. Oferty po
,S. M. 24B do filji Dziel
Bydgosk. (F-472

Dziewczyna
do prac domowych, znając
także szycie poszukuje pc
sady. Zgł. ul. Lubelska 2!
Gabryelu (993

Pielęgniarka
z dobremi świadectwam
poszukuje posady do kii
niki, chorego albo di
dzieci. Of. do Dz. Bydg
pod ,.Pielęgniarka" (9901

Aptekarska
siła pomocnicza, począt
kująca poszukuje posady
Of. ’do filji Dz. Bydg. ul
Dworcowa 2, pod ---M”.

(F-4701

Dziewczyna
z wioski, uczciwa i rze

teina poszukuje odpowie
dniej posady zaraz. Zgł
Grunwaldzka 140, III ptr
lewo. (968(

Piekarnia
w dobrem położeniu jest
zaraz do wynajęcia. Zgł.
się Teodor Jesciike Byd
goszcz, Hetmańska 19.

(9867

Łąka
8 mórg przy Noteci (wy
borne siano) jest do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia
tylko listownie z podaniem
ceny za dzierżawę proszę
skierować do B. Suchomski,
Bydgoszcz, Wiatrakowa 4.

(F-4726

2 pokoje
kuchnia z powodu wy-

azdu za gotówkę na

sprzedaż. Zgłosz. przyjm.
j ?. Grubich, Racławicka

Sr. 19. (9918

Mieszkanie
3 i 4 pokojowe wskaże
Gdańska 47, II p. (F-4697

Wynajmą .

pokój umebl. Plac Pia
stowski 4, III ptr! (F-4706

t- Mieszkania
h 5-pokojowego w lepszym
o domu poszukuję. Płacę

dzierżawę z góry. Zgłosz.
s- przyjm. Grundtke, Byd-
i- goszcz, Śniadeckich 33.
i. (9847

t, Mieszkanie
5 1-2 pokojowe wprost od
- gospodarza poszukiwane.

Dzierżawa według urno-

r- wy ewtl. z góry. Byd
goska Huta Szklana, To
ruńska 100. (F-4649

Poszukują
i 4—6 pokojowego miesz-
- kania. Płacę czynsz za

, rok z góry. Oferty pod
,1450” do filji Dz. Bydg.,

- Dworcowa 2. F-4665

Mieszkanie
i 3 pokojowe zaraz do odda-
- nia. Oferty uprasza się pod

,A. Z ." do filji Dz. Bydg.
.(F-4725

Pokój
umebl. z osobnem wej-

s śeiem zaraz do wynaję
cia. Adres ul. Gdańska 75d,
I ptr- prawo. (9924

Pokój
umebl. z osobnem wej-

j śeiem do wynajęcia, ul.
s Świętojańska 16. Czerwiń-
7ska,” (9873

Pokój
. dobrze umeblowany do
Ł wynajęcia. Pomorska 58,
2 I p. prawo. (F-4699

g Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Gołębia 29. (9939

Pokój
umeblowany dla samotne
go pana do wynajęcia.
Ul. Pomorska 40, II pr.

(9899
T,. -. .............

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Malborska 8, Gło
wacki. (9907

Pokój
umeblowany, z osobnem
wejściem, dla poważnego
iana, do wynajęcia. Jana

Kazimierza 3, III p, pra
wo. (9909

Pokój
umeblowany dla dwóch
panów do wynajęcia. Do
lina 24, II p!

”

(9891

Pokój
na 2 osoby zaraz do wy
najęcia. Garbary 24, I
lewo. (9822

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Wiadomość Warszaw
ska 4, II piętro prawo.

(9861

Pokój
umebl. dla pana do wy
najęcia, Orła 27, I p.

(9871

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Hetmańska 13, II piętro
prawo. (F-4707

1-2 pokoi
dobrze umebl. do wyna
jęcia. 3 Maja 9, I p. lewo.

(F-4703

Pokój
dobrze umebl. dla inteli-
gentngo pana do wyna
jęcia, ul. Toruńska 187,
II ptr. prawo (Zbożowy
Rynek). (9885

Pokój
umeblowany dla pana
Warszawska 14, I p. pra
wo. (F-4702

Pokój
umeblowany z balkonem
do wynajęcia. Kołłątaja 10,
I ptr. lewo. (F-4717

Pokój
dobrze umeblowany do wy
najęcia. Gdańska 41, III ptr!
prawo. (F-4719

Pokój
skromny z niekrępującem
wejściem bez powleczenia.
Pocztowa 3, II ptr. prawo.

(F-4720

Pokoik

umeblowany do wynajęcia!
Kościuszki 11, parter.

(F-4722 ,

Pokój
umeblowany do wynajęcia.Śniadeckich 42a II p. lewo.

9939 .

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem do wynajęcia. -

Ogrodnictwo, 3-goMaja l2a
(F-4715

R a
Obiady

prywatne, smaczne, obfite
jak u matki, cztery dania
złoty, kuchniawarsźawska
Niedźwiedzia 7. II piętro.

(9875 ;
”

Wyjeżdżam
poraź drugi do połndn,
Ameryki (Argentyny), szu
kam towarzysza podróży.
Zgłoszenia do filji Dzień.
Bydg. Toruń, pod ,,To
warzysz”. (9887

Wdowiec

bezdzietny, lat 55, zdrów
fizycznie i moralnie, do
brego charakteru, właści
ciel domu wraz z dobrze
prosperującym intereseńi,

iszUkuje . towarzyszki
życia. Starsze panny lub
bezdzietne wdowy z coś
kolwiek majątkiem, ze-

chcą swe łaskawe oferty
złożyć pod .,W. Z. Z. 100”.
do Dz. Bydg. (9310

6.330-8.000 zł.

wypożyczę lub stawię
kaucję za otrzymanie po!
sady gospodarczej, (wzgl.
wstąpię jako wspólnik) w

solidnem przedsiębior
stwie przemysłowem! Zgł.
trosze kierować do Twa
Jbezp. .Europa”, Byd

goszcz, St. Rynek nr. 27,
’

361, dla G. D. (4656

Mieszkanie

4-pokojowe z meblami w

Poznaniu-Łazarz do od
dania. Zgł. do Kurjera
Poznańskiego pod nr. 305.

(9841

Wspólnika
czynnego lub c,ichego z ka
pitałem 2—3 000 zł poszu:
kuje dobrze prosperujące
przedsiębiorstwo eksporto
we. Gwarancja zapewniona.
Czynność z książkowością.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,B; 23". (F-4716

WAŻNE DLA NAKŁAD

Szanownym Czytelnikom ,Dziennika Byd
goskiego" w Makie podajemy do łaskawej
wiadomości, iż od 1 maja br.

IgenlBfg JzieBiifca RyilcgłŁ" w Hafcie
prowadzić będzie

p. Ste(n Wilk, fiyiiei, iL BsSjiska 359.

Agenturę u p. Burchardta z dniem 30 kwietnia

likwidujemy.

w ,,OziemnilOB BęfilgosBfiBai"?



Str. 22.
,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 1 maja 1927 r. Nr. 100.

Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso,
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski

udziela porady prawn ej
J. Wojciechowski

z. Swortowa 33,1 pfr,
(24944

Krawiec l Wiła I Haftu

przyjmuje do 6 pokoi z wygodami i o- wyuczam na dogodnych
bardzo niskich fj—

’ ’ ’
- - - -

damski
szycia po
cenach. Za szycie płasz
cza z dodatkami 20 zł,
robota pierwszorzędna.
I. Eljasz, Bydgoszcz, Gar.
bary 10, front III piętro
lewo. (9851

grodem z powodu wyja-. warunkach dokładnie. Bo-
zdn na sprzedaż. Of. pod eianowo 22, II d. prawo.W’ T5 H” /łrt łil-ił T)’ZłAYł

’

W. P. 64 do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa nr. 2.

(F-4674

(F-4629

Wysprzedaż na raty
obrazów i luster od 20
do 80 zł,, krzyże, lichta
rze, książki do nabożeń
stwa, różańce i pamiątki
Komunji św. poleca po
bardzo niskich cenach
skład obrazów i papieru
Śniadeckich 15-16. (F-4546

Obuwie

własnego wyrobu kupuje
się najkorzystniej po ce
nach fabrycznych u Ga-
brielewicza Plac Piasto
wski nr. 3. Nadmieniam,
że tylko obuwie trwałe,
wyrabiane z najlepszego
materjalu, staraniem mo-

jem było i będzie moich
Szan. Odbiorców rzetel
nie i fachowo obsłużyć.
Polecam białe obuwie do
przyjęcia I Komunji św.
Reparacje będą szybko i
fachowo wykonane.

(F-4671

Rower
w dobrym stanie na sprze
daż. Bocianowo 8a, No
wak. (9737

Wyuczam
szybko malowania na je
dwabiach, suknie, liwo-
rem, bronzem, puszkiem
i koralikami. Podwale 20,
I piętro. (F4354

Pannę
inteligentną do samodziel
nej pracy biurowej i ko
respondencji posznki
się zaraz, mała kaucja
pożądana. Zgł. osobiste
Hotel Rios ni. Długa 53.

(9818

Zbożowiec
książkowy poszukuje sto
sownej posady od 1. 5. 27,
z powodu likwidacji do
tychczasowego przedsię
biorstwa. Zgł. do filji Dz.
Bydg. pod ,W. T.’ (F-4661

2 pokoiki
na biuro do wynajęcia.
Dworcowa 13, właściciel.

(F-4684

Baczność!
10 odsiewaczy (Sichtma-
chinen) wraz z przedsie-
waczami (Vorsichtcr), 1
kompletny kamień śru-
townik 120 szeroki, 1 e-

lektryczna suszarnia - zo
baczyć można wszystko
w ruchu, sprzeda Młyn
Parowy, Pniewy, Wlkp.,
Tel. 8. (9800

Kursy frebiowskie
6-cio tygodniowe dla dzie
ci i wychowawczyń. Przyj
muje zapisy ul. Cieszkow
skiego 17, II piętro, od

godz. 4-6 . (F-4S76

Tresura psńw!
Szan. Publiczności poda-
je się do wiadomości, iż
z dniem 1 maja rozpoczną
się w każdą niedzielę
oraz święta, przy łago-
dnem powietrzu popisy
psów tresowanych oraz

początkujących, na które
Szan. Publiczność uprzej
mie zapraszam, od godz.
3 do 6 popoł. Wstęp po
30 gr. dla dzieci 15 gr.
Popisy odbędą sie bardzo
zachwycająco. Prywatne
psy do tresury przyjmuje
się każdego czasu. Za
kład Hodowli i Tresury
Ps_ów, przewodników dla
ociemniałych, psów obron
nych i śledczych do tro
pienia śladów. Byd
goszcz - Wilczak za V-tą
śluzą. Właśc. Franciszek
Buda, końcowy przysta
nek tramwaju Wilczak.

(9712

Obuwie

sportowe i do gimnasty
ki tanio. Nr. 28-34 zł. 5.50
35-41 zł. 6.80, 42- 46 zł.
7,80. K . Dux, Gdańska 149.

(F-4655

Kanapa
dwa m aferace spręży

nowe na sprzedaż. Licz-
mański, Pomorska 40.

9848

Kursy frebiowskie
dla dzieci i wychowaw
czyń przyjmuje zapisy.
Cieszkowskiego 17, II ptr.

(F-4617

Książkowa
biegła, pisząca na maszy
nie, władająca językiem
polskim i niemieckim, z

przemysłu drzewnego po
szukiwana natychmiast.
Również chłopiec z śred
nim wykształceniem jako
praktykant może się zgło

sić. Tartak Marjański
Bydgoszcz, Toruńska 42.

F-4679

Córka
obywatela lat 23, rok w

szkole gospodarczej pra
gnie przyjąć miejsca w

folwarku jako wyręczy-
cielka pani, lub za lepszą
pannę do dzieci, najchęt
niej za gospodynię do
księdza. Zgłoszenia pod
,,Blondynka" do Dzień.
Bydgoskiego. (9859

Pokój
do wynajęcia. Urocza 2,
I ptr. lewo. (F-4690

Pokój
frontowy umebl. zaraz do
wynajęcia, ul. 20 Stycz
nia 27, ptr. lewo. (F-4673

Plisowania

karbuje i plisuje suknie
za 2-5 zł., również bati-
kuje suknie, chusty szale
Możne wzory, piękne de
senie. W . Szeffś, Byd
goszcz, ul. Batorego 5,
II. ptr. wejście z ulicy,
Zaułek. (9864

Bielizno
pojedynczo i elegancko,

w domu, poza domem i na

prowincji wykouje Gregor
ul. 3 Maja 6. (9817

Wozy
2, 21/-. i 3-caiowe tanio na

sprzedaż. Knozowski. ul
Kujawska 21. (9846

Łehcyj
ręcznych robót, haftu i
batiku artystycznego u-

dziela się. Plac Piastow
ski 12, parter lewo. F-4657

Szofer
slusarz-mechanik, i mon
ter wykwalifikow’any w

branży samochodowej wy
konuje wszelkie prace
przy pojazdach mecha
nicznych samodzielnie,

Pokój
dla1lub2panówdowy
najęcia. Mazowiecka 10,
ptr. lewo. (F-4677

Drzewo budow!ane
belki do 15 mtr. długie
na sprzedaż. Toruńska
nr. 100. F-4651

Hs-Ser repo’syy
system Diesel 16 P. S . w

najlepszym stanie, obej
rżeć w ruchu, na sprze
daż. A. Remlein, Solec
Kuj., Rynek 5. (F-4653

Motor
fordoski w dobrym sta
nie za 380 zł. sprzeda A.
Remlein, Solec Kuj. Ry
nek 5. (F-4654

Lekcyj
gry na fortepjanie udzie
la rutynow’ana nauczy
cielka. Ul . 20 Stycznia 33,
parter lewo. (9850

__ Angielskiego
lekcji, _korepetycji, kon
wersacji udziela pojedyn
czo i zbiorowo, doświad
czona nauczycielka, Wi
leńska 13, (II ptr. prawo,
od5do7. . (F-4681

Wpisy
na kursy maturalne i do
kształcające (koedukacyj-

Kuchmistrzyni
i gospodyni na majątek
ziemski potrzebne zaraz.

Zgłoszenia z życiorysem
i odpisami świadectw pód

103’ do filji Dz. Byd?. ^^je
Dworcowa 2. (F4648J najchętniej w majątku.

Oferty pod ,,Żonaty" do

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Gdańska 49, I pra
wo. 9840

Polrzebni
zdolni szewcy na szytą
robotę. Garbary 11,
bramy na lewo. (9849

Duet
poszukuje Kawiarnia

Royal. (F-4687

Poszukuj(ą
od 1 maja b. r. pracowi
tej i skromnej kucharki
znająca dobrą kuchnię.
A. Brzeski, Kartuzy.

(9789

filji Dziennika
Dworcoma 2.

Bydg.
(9834

2 pokoje
biurowe, z stałą klientelą,
dobrze zaprowadzone, na
tychmiast korzystnie do
oddania. Gdzie, wskaze
Dzień. Bydg. (9836

15S0 zł.

złożę kaucji za udziele
nie mi posady, magazy
niera, inkasenta, ekspe-
djenta lub innego. Oferty
do adm. Dz. Bydg. pod
P. P’. (9790

Pokój
umeblowany dla 1 - 2 osób.
Śniadeckich 28, III p. 1 .

(9744

(?ani !?fca%ar
Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki, od
dział perfumerji, mydlą

toaletowe, grzebienie
szczotki, lusterka, biżu-
terja sztuczna itp. (9858

mienlce
położoną w śródmieściu
Bydgoszczy sprzedam na
tychmiast. Wpłata 40 do
50.000 zł. Zgł. poste re
stante Margonin nr. 100.

(9803

Sypia!ko
nowa tanio na sprzedaż.
Łokietka 9 w podwórzu.

(F-4678

przy ul. Dworcowej 82,
,.Przyjaciel Szkoły".

F-4672

Garbarnia
i Białoskórnia,Bydgoszcz-
Olyde, Jasna 17, garbuje,
farbuje 1 kupuje wszel
kiego rodzaju skóry na

obuwie, szory i futra. Za
mienia surowe na gotowe
i poprawia źle garbowane.

(F-4668

Kamienica

3-piętrowa, 3 składy,
mieszkanie 3—4 pokojo
we, nowoczesna budowa
dobrze rentnjąca się w

ięknym położeniu w

!ydgoszczy z powodu
stosunków familijnych
na sprzedaż. Cena 40.000
zł, wpłaty 30.000 zł. Gdzie
wskaze filja Dziennika
Bydgoskiego Dworcowa
nr. 2. F-4676

Partją
ładnych drewnianych za
bawek i galanterji dla
odsi)rzedawoów tanio
sprzeda,. Szarowski, ul.
Dworcowa 10. F-4693

Uczennice
na kurs robót ręcznych
haftu i kroju przyjmuje
Łokietka 5, II piętro pr.

F-4686

Poszukują
od 1. 5 . do wyręczenia
pani domu uczciwej i
skromnej gospodyni - ku
charki znającą wszelką
pracę domową. Zgł. z

odpisem świadectw pro
szę nadesła.ć do Dzień.
Bydg. pod ,Z. A. 100”.

(9802

Poszukuje
posady kas,jerki, kanto
rzystki, matura gimna
zjalna, języki francuski,
niemiecki, pod kaucją.
Konopna 18, Strusowa.

(9717

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Cieszkowskiego 9,
parter. (9830

Pokój
umeblowany dla 1—2 pa
nów, z osobnem wejściem.
Nowy Rynek 2. 9837

Lekcyj
gry_ fortepjanowej i teorji
udziela była uczennica
prof. Szarw’enki. Cena

Panienka
dó szycia potrzebna. Ul.
Gdańska 72, parter prawo.

(F-4659

Młody
czeladnik szewcki potrze
bny. Gdańska 137. F4645

Rakiety tenisowe

naprawia najtaniej. Zgł.
St. Niewczyk, Bydgoszcz,
ul. Gdańska 147. (F-4647

raeStSef
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra, salon
mahoń, i inne przedmioty,
Piechowiak, Długa nr. 8,
tel. 1651. (18573

Taniej nie kupisz!
Kamienica z interesami
w Bydgoszczy, wtem pie
karnia do objęcia, na

sprzedaż za 20.000 zł.
Wpłaty 14 tys. zł. Spie
szne zgłoszenia osobiste
do Śliwiński, Królowej
Jadwigi 13, Bydgoszcz.

(9881

Piekarnia
dobrze prosperująca, w

dużem mieście powiato
wym, gdzie garnizon, se-

minarjum zaraz do od
stąpienia. Zgłoszenia A.
Jankowska, nl. Mazowiec
ka 10, I ptr. (9755

Fortepian
koncertowy, krzyżowy,
krótki Wester(n ayęra
sprzedam Kościuszki 50
pierw’sze piętro prawo.

F-4679

Rower

wyścigowy Zawadzkiego
na sprzedaż. Masłowski,
Poznańska 6. (9832

Kroju
damskiego i męskiego
uczy Tomalak, Dworcowa
nr. 83. Nauczyciel szkoły

Przemysło-Dokształca-
jącej. F-4688

UęzeA
piekarski potrzebny. Ul .

Grunwaldzka 127. (F-4663

Dziewczą
z wioski do nauki haftu,
z wolnem utrzymaniem
przyjmę. Bocianowo 22,
II p. prawo. (F-4630

Fortepian
na sprzedaż. Oferty pod
,J. K. 5” do Dzień. Bydg.

(9831
Rower

w dobrym stanie tanio
na sprzedaż. Chrobrego
nr. 17, w podwórzu, pra
wo. (9822

Wanna
duża, cynkowa, na sprze
daż. Gołębia 105. (9835

Uwaga i

Wyuczam kroju i szycia
pod gwarancją, jak ró
wnież kopjowania z żur-
nali podług każdej mody,
płaszczy, kostjumów’, su
kien, bielizny damskiej i
męskiej oraz dziecięcej.
Której z pań zależy na

dobrem wyuczeniu się
kroju i szycia, niech zwró
ci się do mej pracowni
przy ul. Lubelskiej nr. 2,
w podwórzu na lewo, Mi
kołajczyk. (9843

Chłopaka
do paszenia bydła poszu
kuje Leśnictwo Trzciniec.

(9826

Panienka

znająca szycie i roboty
domowe potrzebna. Ciesz
kowskiego 21, ptr. lewo.

(F-4675

UczeA
malarski może się zgło
sić. Józef Urbanowski,
Więcbork. Fs4688

Administrator
wolny, poszukuje jakiej
kolwiek posady admini
stracji domów, magazy
niera, prowadził kaso-
wość majątku. Konopna
nr. 18, Struś. (9716

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Adama Czarto
ryskiego 6, I p,, prawo.

9755

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem eiektr. światłem do
wynajęcia. Pomorska 65.
Buzalski. (F-4613

Na
także na prowincję sprze-
daje kanapy, leżanki, ma
terace, krzesła, stoły dę
bowe do rozciągania,
tanio, Tapicernia Jag;iel
lońska 4 drugie podwórze.

(9814

Baczność
stolarze! Maszyny do ob
róbki drzewa stawię do
dyspozycji. Kordeckiego
nr. 7/10, Jarzębski. (K-4660

Sprzedam skład

kolonjalno-bławatny, z cał-
kowitem urządzeniem w

Żołędowie, 4 morgi ogro
du,

’ około 50 drzew owo
cowych, w dobrem poło
żeniu, 10 kim. od Byd
goszczy, 20 min. od sta
cji, przystanek kolejki po
wiatowej w miejscu; miej
sce nadaje się również na

mleczarnię lub interes
zbożowy.

’ Adres: , Stani
sław Wiśniewski, Żołędo-
wo (obok restauracji), sta
cja Maksymiljanowo, pow.
bydgoski. (9863

Maszyna parowa
kotłem, 10 P. S., na

sprzedaż. Toruńska 100.
(F-4650

Ubranie

granatowe na średni
wzrost za cenę 75 zł na

sprzedaż. Roman Wiliń-
iki, ul. Piotra Skargi 5.

(F-4646

Pomocnik
gospodarczy, kawaler po
trzebny od 1 łipca. Zgł.
wraz z odpisami świa
dectw, których się nie
zwraca, nadsyłać do za
rządu maj. Szczepice p.
Kcynia. (9715

I^”PO?ADY^I
Maszynista

poszukuje posady przy
młockarni z motorem ro
powym lub lokomobili.
Wykonuje wszelkie w

tem zachodzące reparacje.
Of. pod pod ,E. W. 27”
do Dzień. Bydg. (9642

Wóz bydlęcy
nowy, na sprzedaż. Gar
bary 5. (9839

Plisuje
suknie w różnych dese
niach tanio i trwale. No
wacka, nl. Sw. Trójcy 14a,
parter. (F-4685

Tani BoKcnr
Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór ksią
żek do nabożeństwa, ksią
żek do pierwszej Komunji
Świętej, duży wybór pa
miątek, krzyży, medali
ków, różańców, łańcusz
ków, obrazków itd. (9858

Garbarnia
z urządeniem elektryez-
nem i przyległem miesz
kaniem, również powroź-
nictwo natychmiast ta
nio na sprzedaż. Zgłosz.
M. Katafiasz, Bydgoszcz,
ul. Ignacego Paderewskie
go 6, parter lewo. (F-4664

SL2252JI

Zbiornik (Hydrofor)
używany, pojemności 1000
do 1500 litr. kupię.
Of. - pod ,C. P. lOlO’
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F-4662

Ajentów
poszukujemy na Pomorzu.
Piśmienne oferty nadsyłać

J Towarzystwo Ubezpieczeń
,,Orzeł" Bydgoszcz. (9880

Ajentów

250 złotych. Oferty piś
mienne do ,,PAR" Byd
goszcz, Dworcowa 72 pod
,,Ajent." (9879

Skład
w centrum miasta ko

rzystnie na sprzedaż.
Wiad. w Dzień. Bydg.|

9923

Małpką
kupię dla dzieci. Zgłosz.
z podaniem ceny pod
,,Małpka" do filji Dzień.
Bydgoskiego Dworcowa
nr. 2. F-4889

Asystenta
do samodzielnego prowa
dzenia praktyki dentysty
cznej poszukuje się z po
wodu choroby właścicie
la. Of. składać ,Par’, Po
znań, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod ,54.238”.

(9853

SłuSaca
samodzielnie gotuje, pie
rze i prasuje, poszukuje
Dosady zaraz lub od 15.5.
Of. do filji Dz. Bydg. To
ruń, pod ,1752”. (9813

Szofer

samotny poszukuje posa
dy zaraz lub później. Zgł.
u p. Bosiackiego, Wą
growiec. (9799

Pomocnik

młody, branży żelaznej,
przyjmie posadę w skła
dzie lub magazynie. —

Oferty do Dz. Bydg. pod
,Biegły’. (9833

Józef Hetelski

Bydgoszcz, Długa 50, po
leca pończochy, rękawi
czki, skarpetki, koronki,
far’tuchy, krawaty, koł
nierzyki oraz galanterje
po cenach niskich. 08 -11

Rower
z wolnym biegiem jak no
wy na sprzedaż. Rycer
ska 25. Pikies. (9736

Rower

sprzedam tanio. Cwoj
dziński, Mazowiecka 2.

F-4691

Lekcji
muzyki, na fortepianie
udzielam po eenach przy
stępnych. Fortepian do
ćwiczeń wolny. Zgłosze
nia Nakielska 19 II. pra
wo. Przystanek tramwa
jowy. (1801

Szewc - muzyk
potrzebny zaraz jako do
zorca do Krajowego Za
kładu Wychowawczego w

Szubinie. Zgł. z załączo-
nemi świadectwami skie
rować do dyrekcji zakładu.

(9845

Bona
do dzieci poszukuje po
sady. Świadectwa dobre.
Zgłosz. pod ,Bona I’ do
Dzień. Bydg., (9825

Asystentka
teehniczno - dentystyczna
poszukuje posady zaraz.

Miejscowość obojętna.
Oferty pod ,Sumienna 4’
do Dz. Bydg. (9828

Natychmiast
do wydzierżawienia skład
kolonjalny i handel mąki
we wiosce nad szosą, 3
pokoje i kuchnią, może

być z rolą 10 mórg. Pi
woński, Nowe, Hotel Dom
polski, pow. Świecie. Na

odpowiedź uprasza się o

30 gr. znaczek. (9811.

Bar Angielski
Gdańska 165. Smaczne

Pi-).świeże obiady z 3 dań
’.,.i, ,(ósee

Poszukuje
dzierżawy piekarni ewtl,
wżeni się dobry facho
wiec kawaler lat 29,
właścicielką podobnego
przedsiębiorstwa. Of. do
Dz. Bydg. pod ,M. A . M”.

(9801

Piekarnia
tanio do wydzierżawienia,
Walkoński, Bydgoszcz,
Sw. Jańska 4. (9823

Ubikacje
na warsztat wydzierżawi
właściciel, Garbary 137.

9838

Lokal

nadający się na skład lub
fabryczkę z prądem eiektr.
do wynajęcia. Wiadomość
u właściciela domu, Śnia
deckich 40. (F-4625

Wydzierżawię raoja składnice

piwa i piwnicę do fabry
kacji sełterki, leżąca przy
głównej ulicy, ewent. do
tego 4 pokojowe miesz
kanie. Woda nadająca sh
specjalnie do fabrykacj
sełterki zbadana przez le
karza. Umowa na miejscu.
T. Brzeziński, Czersk Po
morze, Hotel Centralny.

(9865

Zamienię
2 pokoje z kuchnią wśród-
mieściu na takie same da
lej od miasta lnb na przed
mieściu. Zgł. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
Ludwik’. (F-4616

Poszukuje
2 pokoi z kuchnią z me
blami lub bez od 5 maja
za czynsz miesięczny do
90 zł. Of. pod ,So

’

lidny
lokator” do filji Dz Bydg.
Dworcowa 2. (F-4550

Poszukuje
pokój z kuchnią lnb po
kój z używaniem kuchni,

Biuro

Józefy Kłopockiej, Byd
goszcz, Gdańska 41 po
szukuje dla pp. agrono
mów z gotówką i kup
ców żon z majątków ziem
skich lnb gotówka.

(F-4612

Poszukuje
pani starszej, mówiącej
dobrze po francusku (mo
żliwie francuska) do
wspólnej pracy i towa
rzystwa. W iamian ofia
ruję mieszkanie, ewtl. z

utrzymaniem. Of. skła
dać do składu cukrów
,Oleńka’. (F-4557

Kojarzę małżeństwa
i załatwiam wszelkie w

ten zakres wchodzące
sprawy ściśle dyskretnie
i honorowo. Piotr Mrów
ka Bydgoszcz, Wełniany
Rynek 5/6 II piętro tele
fon 329. 21 letnia" prakty
ka. (9819

Dwie panienki
poszukują panów w celu
ożenku. Panowie tylko
serjo myślący, na stałem
stanowisku, w wieku do
30 do 40 lat zechcą zło
żyć swe oferty wraz z fo
tografją do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
Przyszłość 20”. (F-4251

Spólnika
o łub cichego z

zł poszukuję
celem powiększeniaprzed"
siębiorstwa" dobrze zapro
wadzona fabryka czeko
lady. Of. pod ,.Egzysten
cja" do filji Dziennika
Bydgoskiego Dworcowa 2.

F-4692

Wspólniczkę
gotówką do dobrze

prosperującego składu po
szukuje kupiec samotny.
Późniejszy ożenek niewy
kluczony. Łask, oferty z

fotografją i podaniem wy
sokości kapitału do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,B. S . 113. (F-4647

Zgubiono
dokumenty wojskowe wy
stawione przez P, K. U.

p!acę za rok z góry. Of. w Sieradzu na nazwisko
do Dz. Bydg. pód ,D, D.’ Juljan Muzal niniejszem

(9827 lunieważniaiu. (9798



Nr. 100. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia; 1 maja 1927 r, Str. 23.

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
w’e, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
Śeiąganie należności itd.

St. Banaszak,
b!. tisszkowskiego Z. Tb!. 1304

Długoletnia praktyka.
27310

Ubranka (1591
do Komunji św., spodnie
do pracy śprzedaje tanio
Jan Wilczewski. Byd
goszcz, Św. Trójcy 22a.

Walizki
nessesery, teki, portfele,
torebki damskie, laski, pa
rasole zawsze w wielkim
wyborze po niskich ce
nach poleca (dla odsprze
dających w’ysoki rabat)
Jedyny specjalny maga
zyn wyrobów skórzano-
galanteryjnych (5831
Zygmunt Musiał

Bydgoszcz,
DBuga 32. Tel. 1133.

Wytwórnia
stepersko - modelarska wy
rabia forant - hurt oraz

przyjmuje zamówienia na

miejscu i z prowincji. —

Ceny niskie. Ul . Śniadec
kich 6. (F-4541

MEBLE
w każdej cenie wprost
z własnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych wernnkachjak:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po
jedyńczych i wyściełanych
poleca (4198

H. Schmidtke
al. Szpitalna nr. 6 . Założ.1671
”’omówienia według pd-
dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

kecze 9713
chorych skutecznie, ’wy
łącznie ziołami krajowemi
i zagrani cznemi, choroby
żołądkowe, weneryczne, za
starzałe rany piersiowe,
suchoty i t. p. Jak również
kobiece i dziecięce. Antoni
Bogacki, Św. Trójcy nr. 30.

przyjmuje od 10-12, po
południu 3—5, Bydgoszcz.

WEBIE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgc;zcz, (9574

Dworcowa 8. Tel. 1921

i urzędnicze ozdoby
haftuje i ma na składzie
oraz plisuje i karbuje na

miejscu trwale, a zatem

najtaniej Leon Kleczkow
ski, Gdańska 114. (7380

Fortepiany
i pianina stroi, naprawia
i odnawia po niskich ce
nach - Paweł Wicherek,
stroiciel fortepianów, ul.
Grodzka 16. Tel. 2-73.

(7831

Karbowanie
plisowanie

i dekatyzowanie
w deseniach najnowszych
wykonuje szybko i po ce
nach najniższych, P!iso
wnia sukien damskich,
Bydgoszcz, ul. Gdańska 58,
Śniadeckich 24, przy Pla
cu Piastowskim, ul. Dwor
cowa 95a, Jagiellońska 4,
skład kapel., Poznańska 5,
skład kapeluszy,Nakło, ul.
Ks. Skargi 391, Żnin, Ry
nek 7, Koronowo, ulica
Sienkiewicza 2. Materjał
może być poczta przesy
cany,. (9584

Diany
nieprzemakalne w każdej
wielkości na skład_zie,
Hurtownia Tow. Włókni
stych R. Stobiecki, Starv
Rynek 29, tel. 49. (3397
1-----------!|-- ------------- :-----

Kanapy
leżanki, materace, gotów
ką, ratami. Bydgoszcz,
Mazowiecka 6. (F-4587

Fotograficzne
zdjęcia od 1 złotego poleca
,Wiol”, Sienkiewicza 44.

(F-4476

Licytacja.1
Za parę dni urządzam li
cytację’ w firmie ,Uni-
versal” Bydgoszcz, Sien
kiewicza 44. Kto chce
więc korzystnie sprzedać
umeblowanie mieszkań,
dywany, obrazy, pianina
etc. niech się natychmiast
zgłasza. Potrzebującym
wydaję zaliczki. Licyta
tor i taksator Wojnarow
ski. (F-4553

Rowery
lepszych fabrykatów! -

. Wanderer”, ,,Brennabor”
i innych mark poleea po
niskieh.cenach Ernst Jabr,
Dworcowa 18b. (6873

Skóry
wszelkiego rodzaju z pier
wszorzędnych fabryk, po
cenach najprzystępniejszych
Gumy po cenach fabrycz
nych, przy odpowiednich
zakupach rabat, poleca K.
Całka Nakło, Rynek. (9240

Żaluzje.
Wykonuję reperację wszel
kiego rodzaju żaluzji. Ul .

Hetmańska 30. (F-4372

Meble

wszelkiego rodzaju na ra
ty jak: jadalnie, sypial
nie, kuchnie oraz poje
dyncze, najtaniej poleca
Andrzej Nowak, Podgórna
róg Wełnianego Rynkn.

(9765

Powózki
nowe i używane, szory
wyjazdowe i roboeze, gar
nitury klubowe i kanapy
solidnie wykonane w wiel
kim wyborze tanio na

sprzedaż, T,,Wacłąw?ki,
Chełmno, Grudziądzką 2.

(9439

Piekarniki

(Bratkasten) wykonuje ta
nio ślusamia B. Grubich.
Kujawska’ 9. (F-4606

jg(sNUEDAŻE )]

90 mórg
I klasy, gospodarka obsia
ne pszenicą, koniczyną, ży
tem i t L i kompletnym
inwentarzem, żywym i mar
twym za 27 000 zł. Zgłosz.
spieszne do ,Pogoń”, ul.
Dworcowa 80. Teł. 1815.

Dom
I ptr. z interesem w rynku,
rogowy, dobry punkt, do
objęcia interes z mieszka
niem, czyste, bez długu
8.500 zł. miasto powiatowe.
Jak również moc innych
poleea i przyjmuje zlecenia
Biuro Pogoń, Dworcowa 80,

Dom

dwupiętrowy, nowocze
sny, 6 mieszkań po 4 po
koje, łazienki, ogród ce
na 30.000 zŁ Szarek, ul,
Dworcowa 90. (F-4578

Dom

narożny, w rynku, z dwo.
ma składami, jeden skład
z pomieszkaniem wolnem,
sprzedam lub zamienię na

gospodarstwo, ziemia pszen
na, budynki masywne, lub
na kamienicę w większym
mieście. Cena 40.000 zł,
wpłaty 30,000 zł. Łaskawe
zgłoszenia do Dziennika
Bydgoskiego pod ,K. 500”.

(9238
Wiła

położona w najlepszej i
najzdrowszej części Byd
goszczy, 5 większych i 2
mniejsze pokoje, balkon,
weranda, łazienka, wę
dzarnia, ogród owocowy,
tanio na sprzedaż. Zgł.
)od ,Wiosna” do adm.

Dzień. Bydg. (9272

Nieruchomość
bez długu z 2 domami i
dużym ogrodem w Byd
goszczy przy ul. Kościuszki
tanio na sprzedaż, Adres
wskaże Dz. Bydg. (9308

Pewna egzystencja.
Nieruchomość rogowa po
łożona w najlepszej dziel
nicy Grudziądza, ze skła
dem kółonjalnym, lokala
mi restaurącyjncmi, staj
niami d!a większego wy-
przęgn, wie]k"iem podwó
rzem jest do wynajęcia na

dłuższe lata zamożnemu
fachowcowi zaraz iub
później. Potrzebna go
tówka 25—30.000 złotyeh.
Oferty reflektantów, któ
rzy mogą wykazać odpo
wiedni kapitał uprasza
się do admin. Dz. Bydg.
pod .,A. 9692”. (9692

Pierwszorzędny
interes skór, w najlepszym
położeniu miasta, z wyro
bioną klientelą, cieszący się
nadzwyczajnym powodze
niem, z powodu podeszłego
wieku zaraz do sprzedania
z towarem. Do objęcia po
trzeba około 15.000 zł.
Łaskawe zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod ,K. 500”. (9239

Zakład

fryzjerski i sprzedaż wy
robów tytoniowych. Jan
Dejewski Toruń, Łazien
na 5. (9794

2 konie

kupi Cegielnia Stów. Mech,
na Wilczaku. (F-4589

Słomę
prostą, wiązaną i luźną
kupuje po najwyższych ce
nach sieczkarnia, Byd
goszcz, Nowy Rynek 3,

9486

Pełne gumy
(opony) używane, od sa
mochodu ciężar. 1030X140,
1030X150, 1030X160, ku
pię. Pączek, Drożdzieni-
ca, pow. Tuchola. (9430

Maszynę
do pisania, używaną, ku
pię. Oferty z podaniem
ceny i marki kierować:
Jagiellońska 22, Pharma
eon”. (F-4500

Kupie (4792
akeye Banku Polskiego
Oferty z podaniem ceny
uprasza: Sonet, Byd
goszcz, nl. Wesoła nr. 13.

Kurs hałtowaola.

Przyjmuje się panienki na

kurs, który się rozpocz
nie l, V. b. r. Zapisy
przyjmuje Marja Liga-
rzewska, Wełniany Rynek
nr. 14. (9748

Bezpłatne
prospekty listownych kur
sów stenografji, kaligrafji
wysyła Redakcja Steno
grafa, Warszawa, Szczygla
nr. 12. (7642

Na sprzedaż
2 domy z dużym płaceni
przy Placu Poznańskim i
tramwaju i dom, 2 morgi
ziemi, ogród. Wiadomość
przez p. Górskiego, Ugory.

(9264

Ogródek
szreberowski sprzedani.
Oferty pod ,Ogródek”
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2. (F-4499

Korzystnie
na sprzedaż używane, lecz
dobrze zreperowane żni
wiarki 1 oryginał. ,Cor-
mick’ 1 orygm. ,Deering”
1 młockarnia szeroko-
młotna ,Peters4 Pr. Kłos
i Syn Bydgoszcz, Gdań
ska 97, tel. 1683. (9694

Pianina

krzyżowe pierwszorzędne
tanio do nabycia. Centra
la Pianin, Pomorska 10,
naprzeciw Straży Pożar
nej. (9676

Zegarek
męski z łańcuszkiem, zło
ty, 14 kar. okazyjnie na

sprzedaż. Lubelska 33,
parter prawo. (9783

jest droga do powodzenia
i można stwierdzić, że nawet w złych
ezasach firma umiejąca jej użyć, ma

znaezn. większe kolo odbiorcównii inne.

Kto chce i kto orjentuje się w sytuacji
obecnej - sytuacji wałki o byt tylu o-

gniw przemysłu i handlu — ten musi

użyć tej najsilniejszej broni, reklamy!
Reklama jest tylko wówczas

skuteczna, jeżeli pomieszczona
jest w piśmie istotnie poczytnem.
Do takich bezsprzecznie zalicza się

mający dziś

34.000 stałych abonenta

Chcesz otrzymać posadę
musisz ukończyć kursa
fachowe korespondencyj
ne profesora Sekułowicza,
Warszawa, Żórawia 42.
Kursa wyuczają listownie:
buchałterji, rachunkowoś
ci kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno-

grafji, nauki handlu, pra
wa, kaligrafji, pisania na

maszynach. Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (8652

Pokojowa
umiejąca prać i prasować,
do hotelu potrzebna za
raz. Zgł. od3do6Ho-
tel Boston, Dworcowa 7a.

(F-4625

Uczenie%
do kroju, szycia, kapelu
szy i haftu potrzebne.
Okolę, Grunwaldzka 130.

(9616

Potrzebuje
pomocnika pantoflarskio-
go zaraz, p. Strzelecki,
Lubawa, Rynek 2. (9659

Lakiernik

młodszy, samodzielny i
biegły na powózki, tylko
pierwszorzędna siła, po
trzebny zaraz. Wacławski,
Chełmno, Grudziądzką 2.

(9438

.. ,(M

Kowal

samotny, egzaminowany
podkuwacz koni podejmie
reparację maszyn rolni
czych, poszukuje posady
na majątku iub w mieście z

narzędziami łub bez. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,Kowal’.

(9741

Na dogodnych
warunkach sypialnie, ja
dalnie, szafy, krzesła, ma
terace, kanapy, biurka,
leżanki, lustra, kuchnie
poleea Zieliński, Śniadec
kich 43. (F-4643

Wyprzedaż.
Sypjalnie, jadalki, męskie
pokoje fornierowane;" ce
na bez konkurencji. Sto
larnia, Jackowskiego 33.

9746

Kupie
młyn wodny lub parowy;
przemiału 150-300 ctr.,
wpłacę 50-80 tys. zł, Zgł.
z podaniem ceny pod
,Z. G, L.’ do Dz. Bydg.

(9428

Dynamo
kupię od 20—25 amperOó
volt." Spieszne of. do Dz.

Bydg. pod ,7771”. (9763

Złoto
i srebro kupuje Br. Ko
chańscy i Kiinsl, Gdań
ska 139. (1982

Kantoraystka
która ukończyła Liceum
Handlowe, posiad, prakty
kę, odpowiednie świade
ctwa, poszukuje posady

arki lub ekspedjentki,
na prowincji. Przy

bylski, Zduny 3. (F-4556

Mleczan

posiada 6000 zł gotówki,
poszukuje posady lub dzier
żawy mleczarni albo go
ścińca. Łask, zgłosz. do Dz.
Bydg, pod ,Mleezarz4. (9472

Biuralista

doświadczony w wszel
kich gałęziach pracy biu
rowej, korespondent w je
żyku polskim i niemiec
kim, poszukuje posady.
Zgł. pod ,,F,_ T. U.” do
Dzień. Bydg, (9685

Rutynowany
buchalter z kilkuletnią
praktyką, członek Związku
Warszawskich Buchalterów,

znający korespondencję
handlową polską i niemie
cką, poszukuje w firmie

poważnej posady. Kaucję
za pewną gwarancją złożyć
może. Łaskawe zgłosz. pod
,A. P, 1882" do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (F-45OS

Cukiernik

prima świadectwa, obe
znany z obsługą gości,
poszukuje zaraz ]ub pó
źniej posady. Zgł. pod
,,Cukiernik nr. l” do Dz.
Bydg. (9711

Handlowiec
kawaler wniesie zaraz 6000
zł. później więcej do spół
ki jakiej, albo przyjmię
posadę, ewent. wżeni się.
Of. do Dzień. Bydg. pod
,Zaraz 16”, (9809

Uff DZIERŻAWY

168 mórg
pszenno-buraczanej ziemi
wydzierżawię. Potrzeba
18 tys. zł. Sokołowski Pl.
Wolności 2. (F4576

Baczność I

Wydzierżawię fabrykę
wód mineralnych; dzierża
wa według ugody. Zgłosz.
do Łabiszyna ul Sienkie
wicza 105a Franciszek
Kaczmarski. (F-4462

Dwór
Rubinkowo, 3 kim. od To
runia, poleca pokoje z cało-
dziennem utrzymaniem na

sezon letni. Pokoje odświe
żone lub w nowowybudo-
wanym domu. - Okolica
zdrowa, sucha i ładna. Do
spacerów 80 mórg, ogród.
Konie i ekwipaże do dys
pozycji. Telefon w miejscu.
Bliższe szczegóły Sklep ko
lonjalny, Dworcowa 17 lub
Toruń, skrzynka pocztowa
nr. 33. (9581

Lokal biurowy
2, 8 do 4 pokoi poszuki
wany, najpóźniej od 15
lipea br. Centralne poło
żenie koniecznie. Of. do
Dz. Bydg. pod ,C. D, 5”.

(9536

Piekarnia
w pełnym biegu, nadają
ca się również na inne
przedsiębiorstwa zaraz do
wydzierżawienia, ewentl.
na sprzedaż. Oferty i
warunki do Walerjan, Le
wandowski, mistrz pie
karski, Białośliwie, pow.
Wyrzysk. (9452

Piekarnia - Cukiernia
w budynku narożniko
wym, w najbardziej oży
wionej dzielnicy Grudzią
dza, z 5 dużemi wysokie-
toi i dostateeznemi ubocz-
nemi ubikacjami oraz wy-
przęgiem, nadające się na

piekarnię parową i cu
kiernię, zaraz do wyna
jęcia. i’odatni reflektanci,
posiadający 15-20 tys. zł
raczą of. swe nadesłać
pod ,A. 9693” do Dzień.
Bydg. (9693

EtHMSZIUNMji

Poszukuje
1—2 pokoi z kuchnią zaraz

lub później możliwie w

centrum miasta. Remont
przeprowadzam, — Czynsz
podług umowy. Zgłosz. do
filji Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,Nowożeńcy11. (F-4502

Mieszkanie

4-5-pokojowe w okolicy
ulicy ul. Długiej poszuku
ję, zaraz łub później.
Czynsz wedle umowy.
Zgł. pod ,Umowa” do Dz.
Bydg. (9672

Poszukuje
mieszkania 3-4 pokojo
wego, położonego w po
bliżu Szkoły Oficerskie
i ul. Gdańskiej, ewtl. na

Bielawkach. Warunki naj
mu według umowy. Of.
szczegółowe proszę skie
rować do filji Dz. Bydg,
Dworcowa 2, pod ,S. B.’

F-4627

Ładne
mieszkanie dwnpokojowe
z kuchnią, w śródmieściu
do wydzierżawienia. Zgł.
Szarek, ul. Dworcowa 90.

F-4635

Zamienię
3-pokojowe mieszkanie w

Bydgoszczy na takowe
lub 2-pokoj. w Poznaniu.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,Bydgoszcz-Poznań’.

(9107

3-4 pokojowego
mieszkania zaraz poszukuje
na dogodnych warunkach.
Of. szczegółowe proszę skie
rować do filji Dzień. Bydg.
pod ,S. K." (F-4538

ĘfgoKOJE ą

Stanc!a
dla uczni lub uczenie z

całodziennem utrzyma
niem zaraz do wynajęcia.
Wileńska 3, II p. lewo.

(F-4515

!igro oBroni pnwaisei
Karola SchrSdela,

Nowy Rynek 6, !l. ptr
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, karne,
kontrakty spółkowe, admi
nistracyjne, reguluje hipo
teki, załatwia wszelką ko
respondencję i przeprowa
dza ciche akordy. (60119

BOZmiTE jjl
W !ara !o liElsJim

Gdańska 165, obiady z 3
dań 1 zł. (8989

Nad otwartem morzem

Ostrowo poczta Krokowo,
pow. morski, pensj. ,Pod
Chorą.giewką” W. Szenki-
nównej przyjmuje zgł. na

sezon letni, otwarty od
1. czerwca do 15 września
Utrzymanie wraz z po
mieszkaniem w czerwcu

tylko 5,50 zł od osoby
dziennie. Piasczysta plaża,
!as sosnowy, kuchnia pol
ska, fortepjan. Stacja kol
Slawoszyn. Powózki na

miejscu. (9436

Dziewczynko
10-Ietnią chcę umieścić na

wsi (gospodarstwo lub
majątek) blisko lasu. Of,
pod ,Dziewczynka” do
Dzień. Bydg. (9808

nMatrymonJum,(
(trzeci rok istnienia), naj
większe w Polsce Biuro
Pośrednictwa, eo miesiąc
doprowadza do skutku
nie mniej jak 50—80 mał
żeństw. Na każę listowne
zgłoszenie natychmiast
wysyła się kilkadziesiąt
stosownych ofert, szcze
gółowe informacje i foto-
grafje pragnących wyjść
zamąż lub ożenić się osób.
Kto niema znajomości, a

chciałby się ożenić, niech
z całem zaufaniem zwró
ci się do Administracji
,,Matrymonjnm", Warsza
wa, ul. Nowogrodzka 36;
ścisła dyskrecja zapewnio
na. Warunki przystępne;
wybór olbrzymi. "(8992

Urzędnik prywatny
kupiec, na stałej posadzie,
lat 33, ożeni się z panną
(z miasta wzgl. wsi) go
spodarną, inteligentną,
miłego usposobienia. Ma
jątek pożądany lecz nie
konieczny. Pośrednictwo
krewnych mile widziane.
Wyczerpujące zgłoszenia,
możliwie z fotografją do
Dz. Bydg. pod ,Przezna
czenie”. Dyskreeja zape
wniona. (9190

Dżentelmen
przystojny, elegancki,
wysoce wykształcony,
dobrze sytuowany, poszu
kuje przyjaciółki bardzo
przystojnej, subtelnej,
inteligentnej, niezależnej.
Łaskawe zgłoszenia z

fotografją (nie pochlebio-
ną), za której zwrot i naj
ściślejszą dyskrecję ręczy
sia słowem honoru, do
filji Dz. Bydg. ul. Dwor
cowa 2. pod ,,Dr. T. C."

(F-4552

,,International"
Najpoważniejsze biuro Ma.

trymonjalne w Polsce Za
chodniej z główną siedzi
bą w Poznaniu, Piekary
nr. 18, I ptr. Pośrepniczy

odpowiedzialną dyskre
cją. Posiada wielki wy
bór. Koresponduje w sie
dmiu językach. Przesyła

prospekty bezpłatnie.
Przyjęcia incognito od
10-13 i 15-19 w nie
dzielę od 15—18. Adres
,,International’, Poznań,
Piekary 18. (8731

jako wspó?idk^do4 poważ
nego przedsiębiorstwa z

kapitałem 50-80 tys. zł.
Zgł. pod ,T. Z.” do Dzień.
Bydg. (9429

300 zł

pożyczki poszukuję na wy
soki procent na 3 miesiące.
Gwarancja zapewniona. —

Łaskawe zgłoszenia do filji
Dz. Bydg. pod ,P. 300”.

(F-4591

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Hetmańska 12, II piętro
prawo. (F-4608

X0iibBopi9
książeczkę wojskową na

nazwisko Ludwik Krzy-
mień unieważnia się,

F-4568
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Ofewieszczcnie.
Dnia 27. IV . 27 r. o godzinie 8 wieczorem

zasnęła w Bogn, opatrzona Sakramentami św.,
nasza najdroższa matka ś p.

MARJA WILCZARSKA
dawn. Jankowska, z domu Paprzycka

przeżywszy lat 72.
W ciężkim smutku pogrążeni

Stanisław Jankowski
Monika Jankowska.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 1. V. 27 r.

z domu żałoby, ul. Poznańska 29, o godz. 2
po południu na stary cmentarz. (f""

Postępowanie dotyczące przymusowego j
gu nieruchomości położonej w Bydgoszczy,
leńska nr. 10, a w księdze wieczystej Byco

:. 655 zapisanej na imię kupca Władysława
jo z Bydgoszc” -Ł-’ - -- -

_______

3 czerwca 19!
się, albowiem wierzyciel
postępowania cofnął.

Bydgoszczz, dnia 25
9884)

przetar-
_____

ul. Wi-
________ _ _ księdze wieczystej Bydgoszcz
tom XIX k. 655 zapisanej na imię kupca Władysława
Zamojskiego z Bydgoszczy uchyla się i wyznaczony
na dzień 3 czerwca 1927 termin przetargu znosi

:iel wniosek swój o wdrożenie

kwietnia 1827.
Sad Powiatowy.

Licytacja drewna.

Dłużnicy hipolecznif
Kto chce spłacić swoje przedwojenne hipoteki
krajowych i zagranicznych wierzycieli, temu

poleea się sądownie zarejestrowana firma

EM Snwalski, Bora fiipiitoirtiiflliiw
Bydgoszcz, al. Śniadeckich nr. 2. Telefon 590.

Utrzymuje stały kontakt z zagranicą, a dla Nie
miec stałe Biuro Korespondencyjne w Berlinie.

Na życzenie służę referencjami. (9877
Potrzebny (9940

AAAAIAAAA
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Nagrobki
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Państwowe Nadleśnictwo Leśno

sprzeda ustnym przetargiem drewno uiytkowe i opał,
dla potrzeb lokalnych w Dąbrowie Chełm, dnia
9. V 27. w oberży p. Woźnego o 10 rano za natychm.
zapłatą. (8943

Państwowy Nadleśniczy.

ffloUnj mumii(
do zakładu mechanicznego, specjalista w dziale ma
szyn do pisania. Oferty złożyć pod .,,A. R," do

ekspedycji Dziennika Bydgoskiego.

II

.Iga imirj fls nyialek
UB itd. wszelkiego rodzaju.

4924

J. Joto,

Tel. 476, Dworcowa 48. Zał. 1905.

Majwiększe przedsiębiorstwu na miejsca z zapędem eleklrscznyra.

Specjalność:

,,Tsrrazzo" marmur i mozaih.

Główna wygrana:

35 000 złotyeh
oraz dalsze wygrane po

10 000. 2 500,
1000 zł. it d.

Ciągnienie 22 cxerwca.

Cena losu: l/i d Vs
3 z(. Porto i tabela wy

grana 40 gr. 9879

Wpłaty na konto P. K, O.
Poznań 207.963.

M, Rejewska,
Bydgoszcz,

ulica Dworcowa 17.

mmm

Otrzymaliśmy większe przesyłki płaszczy damskich i sprzedawać
bgdziemy od 1 maja począwszy dopóki zapas starczy po cenach jak niżej;

Przetarg przymusowy.
Dnia 4 utaja br. o godzinie 10 przed nołudniem

będę sprzedawał w Bydgoszczy przy ul. Dworcowe]
ar. 35-36 za gotówkę najwięcej dającemu następujące
przedmioty:

" 9910

SO kg. wełny (białe! firowanei)
Cywiński, kom. sądowy w Bydgoszczy, Kordeckiego 35

Przetarg przymusowy
Dnia 4. maja br. o godz. 16 po poł. będę sprze

dawał w Bydgoszczy przy ul. Dworcowej 31 a za go
tówkę najwięcej dającemu następujące przedmioty:

1 maszynę do pisania (Regina).
Cywiński, komornik sądowy w Bydgos:

(9913 ul. Kordeckiego 35.

Ptan flaatki - (Mo 45 oo

Płaiza tali - Balio gg oo ,

lepszy gat., modne kolosy wWiWU Zl.

Płasin taki - Cafiailjaa an ao.
wszystkie kolory............... WW-Uw Zł.

P!aszo tali - fiakar(iu qn oa,,
pa gatunek, modne fasony ww.Ww Zł.

P!aszcz dassski - Bios

czarny i kolorowy ....

Pfasztz talii - Bbs

modne kolory ...............

P!aszcz taili - Rws
mod. kolory, eleg. fasony

P)aszcz flawsM - Bjps 1R5
bardzo elegancki .... IWw

Wielki wybór płaszczy rypsowych i fedwabnych
w lepszych gatunkach, eleg. fasony, od 189,00 do 240,00 zł.

1OO.0O zł.

129.00 zł.

150.OO zł.

.00 zł.

StaryRyneR3
Telefon fil

zezy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 4. maja br. o godz. 16.30 po poł. będę sprze

dawał w Bydgoszczy przy ul. Królowej Jadwigi
(składnica spedytora Hartwiga) za gotówkę najwię
cej dającemu następujące przedmioty:

’

(9916
1 pluszową kanapą.

Cywiński, komornik sądowy w Bydgoszczy,
ul. Kordeckiego 35.

Przetarg przymusowy.
Dnia 5. maja br. o godz. 9 przed poł. bede sprze

dawał w Bydgoszczy przy ul. Dworcowej róg" ul. Po
morskiej II. ptr. za gotówkę najwięcej dającemu na
stępujące przedmioty:

" "

)9914
1 duże lustro z postumentem, 1 plu
szowa derkę na leżankę.

Cywiński, komornik sądowy w Bydgoszczy,
ul. Kordeckiego 35.

Przetarg przymusowy
Dnia 8. maja br o godz. 9 przed poł. będę sprze

dawał w Bydgoszczy przy ul. Wileńskiej 11 za go
tówkę najwięcej dającemu następujące przedmioty:

1 garnitur koszykowy (10 części).
Cywiński, komornik sądowy w Bydgoszczy,

u!. Kordeckiego 35.

Przetarg przymusowy.
Dnia 6 maja br. o godzinie 11 przed południem

będę sprzedawał w Bydgoszczy przy u!. Dworco
wej 73 za gotówkę najwięcej dającemu następujące
przedmioty: 9912

2 komody, szafę do bielizny, zegar,

kanapę pl., gramofon I 20 płyt,
2 okna firan z ramami.

Cywiński. kom. sąd. w Bydgoszczy, ul. Kordeckiego 35

Mostowa S. Telefon 386.

Początek o godz. 6.45 i 8.50
Niedziele i święta o g. 3.20 pp.

Passe-partout i bilet? bezpłatne
nieważne.

9901)

WSeKlCtaa
w dobra"li rycerskich Dąbrńwks Mowa, p, Strzelewo,
pow. Bydgoski. - W cswartek. dn!a 5-g3 maja b, r.

o 9c (J s;. 10 -teJ przed point!. będę sprzedawał większą
ilość sprzętów rolniczych a mianowicie: 6 powozów,
i sań wyjazdowych, większą ilość wozów i sań robo

czych ze skrzyniami i drabiami, maneże. pompę wodo
ciągową do pojenia inweniarza, 2 siec-,karnie do zapędu
parowego, 2 dryle i 1 szerokoiutkę, 2 maszyny do

sztucznych nawozów, żniwiarki i kos’arki, samodzielną
maszynę do sadzenia ziemniaków, 1 maszynę do sorto
wania ziemniaków, maszyny do wybierania ziemniaków,

1 maszynę do mielenia sztucznych nawozów, maszynę
do mielenia kuchów, gniotownik do łubinu, maszyny
do krajania buraków, najrozmaitsze pługi, radła, brony,
kuitywatory, brony do łąk rozmaite walce, dalej wagę
eentysimainą do ważenia bydła, kilka wag decymalnych
z ciężarkami, większą ilość szorów wyjazdowych i robo
czych. kompl. urządzenie knźni, magiel, 1 trijer, 1 żmijka.
większą ilość kadzi do gorzelni, blochy dębowe i drzewo
użytkowe, kilkadziesiąt konwi do mleka, kompletne
urządzen’0 świniami, karnik murowany na rozbiórkę,
większą ilość dachówek cementowych, 6 dużych stogów
słomy na sieczkę i siano, różne parowniki i wiele
innych przedmiotów rolniczych i części zapasowe, konie
wyjazdowe i robocze.
Michał Piechowiak, zaprzysiężony licytator i taksator,

’ Telefon:

Łicyfasja dobrowolna.
W sprawie spadkowej sprzedawać będę w drodze

dobrowolnej licytacji, niżej podane przedmioty po
zmarłym śp. Dr. Jakubowskim w dniu 4 moja br.
o godz. li -tej przed polud. przy ul. Wesołej nr. 16
najwięcej dającemu i za gotówkę:

kompletny salonik brzozowy, kanapę, szafę
szafonierki, fotele, stoły, krzesełka, ręczna

magiel, łóżka żelazne, różna bieliznę, odzież

naczynia domowe, różne przybory lekarskie

i wiele innych przedmiotów. (9917

ślusarek, komornik sądowy z poi. w Bydgoszczy.

Długa 8. 1651. (9905

Licytacja mas upadłościowych.
Z polecenia zarządcy upadłości p. Kazimierza

Kaczmarka sprzedawać będę w f-mie C. Hartwig
Bydgoszczy, Dworcowa" 72 w środę, 4-ga maja

o godz. li-tej przed południem najwięcej dyjacemu
za gotówkę:

Z masy upadł. debr. Draeger 5 Ce.
1 kompl. dęb. pokój męski, 1 garn,tor alabo wy
(go ,eliaa), 1 dywan.

masy upadł. Bydgoskiej Fabryki Ubrań
dawn. Cygar T. A.

1 maszyna do ryglowania ,,Metro", 1 maszyna
do dziurek ,,Automat", 1 podstawa do maszyny
z przyborami, 1 maszyna do zbijania pudełek,
1 prasa do wypalania sygn. z stołem, 1 prasa
do cygar, 5 kozłów z belek, 3 skrzynie z pod-
kładk. tektur., 22 desek do krojenia tytoniu,
zozm. klapki drewn. z numerami, 2 sita, 3 ob
cęgi, rozm. taśmy z sprzączkami.

Do obejrzenia pół godz. przed licytacja.
9904) Michał Piechowiak,

zaprz. licytator i taksator, Bydgoszcz, nl. Długa

Bank Dyskontowy
Sp. Akc. w likw. w Bydgoszczy

wzywa
klijentów ze wszystkich oddziałów Banku,
którzy dotychczas nic podjęli depozytów
zlotowych i zwaloryzowanych, wkładów,
sald z rachunków bieżących lub nie odebrali

złożonych w depot lub safe efektów, aby
zgłosili się po odbiór do Banka Dyskontowego
f, A. w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 96 do dnia
14 maja b. r. f-4669

Likwidatorowie.

młodszą poszanuje zaraz poważne Tow. Akc.

Zgłoszenia z dołączeniem świadectw, referencji
i życiorysu do Adm. Dziennika Bydgoskiego
pod ,,D. B. Biuralistka". (9897

Premjera! Potężne dzieło filmowe p. t,

Zakup i sprzedał

złoto,
srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

3492] wchodzących.
flary! BasiM

zakład zegarm. - złotniczy
S93u^as nr. 2S.

orzeźwiający, zdrowy, po
żywny i najtańszy (9185

i§iogaói
codziennie rano, świeżo i
w najlepszej jakości do
starcza przez białe wozy
i składy

Szwajcarski Dwfr
Sp. z ogr. odp.

’

A

Porcelanę
fajans, szkło, widelce,
noże, oraz wszystkie
artykuły kuchenne i po
darunkowe. karnisze

i t. d. w wielkim wybo
rze poleca (9824

Bazar Nakielskt
Irena Borowska

ul. Bydgoska 390.

żonaty, z zacięgiem, lub
kawaler, obeznany z re
peracją maszyn rolni
czych

" i prowadzeniem
młockarni, potrzebny za
raz lub od 1. VII . (9857
Kusowo p. Kątomierz.

S)ierwszorzędna siła, zna-

ąca polską i niemiecką
w pi

śmie i mowie w polskim
i niemieckim języku po
trzebna zaraz przy Wyso
kiem wynagrodzeniu.

Brada Sch!leper,

stenografję, biegła w

i mów’

Premjera!
fi

,,Szatan w Jedwabiach
według powieści Henryka Bataille’a p. t. ,,M A O A KO25IETA".

(9866) Nadprogram:w roli gi. Ma Mdi, u,,M3e- a”
ca,Star%li!

Całość 12 akt

,wkb ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 er. w tekście na ririurint i tr.e.i.ł .t.nnio j.,. -Z I , _,
-

Z. Mrminowo .b
_

i P-P’."W mi,j,o


